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▶ΣΕΛ. 26

 


• Με δεδομένο ότι οι
διερευνητικές θα πέσουν

στα βράχια, η δήλωση
Κυριάκου ότι «αν

αποτύχουν, θα πάμε στη
Χάγη», μπορεί να

επαληθευθεί εφόσον οι
Τούρκοι δεχτούν να
υπογράψουν κοινό

συνυποσχετικό με την
Ελλάδα με περιεχόμενο
ΜΟΝΟ τις Θαλάσσιες

Ζώνες, πράγμα ανέφικτο
▶ΣΕΛ. 3











Μασάζ για τις τρεις
συμβάσεις με τα Σκόπια

ΠΑΝΔΗΜΙΑ





Συμβουλεύεται 
τον Λούλη ο Αλέξης

Οι ΣΥΡΙΖΑϊκές
αβάντες του Κατρίνη




• Ο Γιάννης Πρετεντέρης «έσφαξε» με το γάντι Δικαιο-
σύνη και Κυβέρνηση, για το ρεκόρ καθυστέρησης στην
καταγγελία Καλογρίτσα για Ν. Παππά και στην έκδοση
του ΦΕΚ από τον υπουργό Κ. Τσιάρα (για Τουλουπάκη).
Ωστόσο υπάρχουν και άλλα μεγαλύτερα ρεκόρ για Άδωνι,

Αβραμόπουλο, Λοβέρδο και Κ. Φρουζή ▶ΣΕΛ. 8-9

Υπάρχουν κι άλλα
ρεκόρ, Γιάννη…

1,5 €

 
ΑΡ. ΦΥΛ. 975


Tα εκρηκτικά δίδυμα
της κυβέρνησης
▶ΣΕΛ. 7

• Πέρασε το πρώτο τεστ 
η Ελλάδα

Ο γιατρός που
βίασε 250
αθλήτριες

▶ΣΕΛ. 22

 







Σ
ε μια εξαιρετική γελοιογραφία του Ανδρέα Πετρουλάκη, που αναρτήθηκε πριν από μερικά 24ωρα στο
protagon.gr, ο γνωστός σκιτσογράφος απεικονίζει έναν Έλληνα παράγοντα αθλητικής ομοσπονδίας να ποζά-
ρει κορδωμένος και όλο χαμόγελο μπροστά από τη γεμάτη κύπελλα τροπαιοθήκη. Ψηλά-ψηλά, όμως, σε πε-

ρίοπτη θέση ξεχωρίζουν τρία γυναικεία κεφάλια. Σαν κι αυτά των ζώων που οι κυνηγοί βαλσαμώνουν και κρεμούν
ως παράσημα ανδρείας στον τοίχο του καθιστικού τους.

Το μήνυμα του Πετρουλάκη δεν θα μπορούσε να είναι πιο καθαρό μετά από τις συγκλονιστικές αποκαλύψεις της
Σοφίας Μπεκατώρου ότι πριν από πολλά χρόνια βιάστηκε από παράγοντα της Ομοσπονδίας Ιστιοπλοΐας. Κά-
πως έτσι αντιμετωπίζονται ενίοτε οι γυναίκες. Ως λάφυρα. Και δυστυχώς, τα όσα ακούστηκαν από το στόμα της
δαφνοστεφανωμένης Ελληνίδας αθλήτριας φαίνεται ότι δεν ήταν ένα μεμονωμένο περιστατικό (σ.σ. που κι έτσι
να ήταν, δεν μειώνει την απαξία της αδιανόητης πράξης). 

Ήδη άρχισαν να έρχονται στο φως κι άλλες καταγγελίες. Αυτή της Έλλη Στάη που επανέλαβε όσα είχε αποκαλύ-
ψει δύο χρόνια πριν για την παρενόχληση που η ίδια είχε δεχτεί στο ξεκίνημα της καριέρας της. Ή η αντίστοιχη τραυ-
ματική εμπειρία που αποκάλυψε πως βίωσε πριν από χρόνια η αναπληρώτρια εκπρόσωπος Τύπου του ΚΙΝΑΛ,

Ζέφη Δημαδάμα. Και μαζί με αυτές οι καταγγε-
λίες παρενόχλησης πρώην φοιτητριών του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου της Θεσσαλονίκης,
μαζί με τόσες ανώνυμες γυναίκες της διπλανού
διαμερίσματος που βιώνουν τον εφιάλτη μέσα
στο ίδιο τους το σπίτι που θεωρούν οικογενειακό
άσυλο.

Είναι, ωστόσο, ασύλληπτη η υπόθεση της
20χρονης ιστιοπλόου, μέλος της Εθνικής Ομά-
δας, που σε συνέχεια των αποκαλύψεων Μπε-
κατώρου κατήγγειλε τον βιασμό της από τον
προπονητή της όταν ήταν 11 ετών. 

Είναι ανάξιο λόγου να σταθεί κάποιος στις
«ενστάσεις» του εμβληματικού κατά τα άλλα ι-
στιοπλόου Τάσου Μπουντούρη ότι «δεν υπάρ-
χει βιασμός» κι ότι η Μπεκατώρου «ενέδωσε και
άνοιξε την πόρτα και μπήκε μόνη της». Στο κάτω-

κάτω ο φερόμενος δράστης της παρενόχλησης της Μπεκατώρου με τον τρόπο που προσπάθησε να υπερασπιστεί τον
εαυτό του μάλλον το αντίθετο πέτυχε. Ούτε φυσικά μπορούν να αξιολογηθούν ως σοβαροί οι… Πουαρώ του πλη-
κτρολογίου, που αναρωτιούνται γιατί οι καταγγέλλουσες δεν τα έλεγαν τόσα χρόνια.

Έχει όμως μεγάλη αξία να ειπωθεί και να διερευνηθεί γιατί ένα τέτοιο έγκλημα που είχε για θύμα μία 11χρονη παι-
δική ψυχή και σώμα διέλαθε την προσοχής του αθλητικού περίγυρού του. Δεν είμαστε σε θέση να ξέρουμε ποιος
γνώριζε και σιωπούσε ή ποιος άκουγε τους ψιθύρους και δεν έδωσε σημασία. Αλλά για παράδειγμα μοιάζει οξύμωρο
ο επίσης ιστιοπλόος Νίκος Κακλαμανάκης να κάνει λόγο για διαχρονικά φαινόμενα κατάχρησης εξουσίας στην Ο-
μοσπονδία Ιστιοπλοΐας (σ.σ. κατήγγειλε ότι έφτασε να κυκλοφορεί με μπράβους διότι απειλείτο η ζωή του) και κανείς
να μην κατάλαβε ότι αυτή η κατάχρηση είχε όλα αυτά τα χρόνια και ένα σεξουαλικά κακοποιητικό υπόβαθρο. Καλές,
επομένως, οι αποκαλύψεις αλλά μοιάζει υποκριτικό και δυστυχώς εγκληματικά… εκπρόθεσμο (όχι βεβαίως από τους
παθόντες) αυτό το ελληνικό #ΜΕ_ΤΟΟ, καθώς θυμίζει τις γειτονιές που μετά τον φόνο ή την κακοποίηση λένε όλοι
ότι «ακούγαμε φωνές αλλά νομίζαμε ότι…».

Ας ζητήσουμε λοιπόν στα θύματα κι ένα συγγνώμη για τη σιωπή μας, γιατί όσο  οι μισοί αναρωτιόμαστε γιατί δεν
μίλησε νωρίτερα η κάθε Σοφία και οι υπόλοιποι στεκόμαστε αδιάφοροι στις υποψίες, θα διαιωνίζεται η καταισχύνη
να ντρέπονται όσες έχουν υποστεί –στο πετσί και την ψυχή τους– τον βιασμό αντί να ντρέπονται μόνο αυτοί που είναι
βιαστές.

Εγκληματικά
«εκπρόθεσμο» 
το ελληνικό 
#ΜΕ_ΤΟΟ
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Τo ταξίδι στην αιώνια Ιθά-
κη πρέπει είναι σύμφωνα
με την καβαφική ευχή μα-
κρύ και γεμάτο γνώσεις.
Τη δική τους Ιθάκη ψά-
χνουν και οι ελληνοτουρ-
κικές σχέσεις μέσω της
διαδικασίας των διερευ-
νητικών επαφών που επα-
νεκκινούν τη Δευτέρα
στην Κωνσταντινούπολη,
αλλά η μητσοτακική ευχή
«ή συμφωνούμε στις διε-
ρευνητικές ή πάμε Χάγη»
μοιάζει πιο ουτοπική κι α-
πό τη μυθολογική Οδύσ-
σεια. Εκτός, πια, αν ο πρω-
θυπουργός ξέρει κάτι… α-
νομολόγητο 

Του Ν.ΤΕ.

M
ε καλή πίστη αλ-
λά ρεαλιστικά με
μηδενικές προσ-
δοκίες θα προ-
σγειωθεί η ελλη-

νική διπλωματική αποστολή στην
Κωνσταντινούπολη, προκειμένου
τη Δευτέρα 25 Ιανουαρίου να κά-
τσει στο ίδιο τραπέζι με την ομά-
δα των Τούρκων ομολόγων της
και να ξεκινήσει ο 61ος γύρος
των διερευνητικών επαφών μετα-
ξύ των δύο χωρών που διεκόπη-
σαν τον… ξεχασμένο Μάρτιο του
2016. Τον πήχη τού τι περιμένει η
Αθήνα από αυτές τις επαφές φρό-
ντισε να κοντύνει ήδη από την πε-
ρασμένη Πέμπτη ο εκπρόσωπος
του υπουργείου Εξωτερικών, Α-
λέξανδρος Παπαϊωάννου, που
έσπευσε να ξεκαθαρίσει ότι οι διε-
ρευνητικές «δεν είναι διαπραγμα-
τεύσεις».

Αντιθέτως, το ΥΠ.ΕΞ. τις περι-
γράφει ως επαφές στις οποίες δεν
μετέχει κανένας τρίτος, διενερ-
γούνται δηλαδή μόνο μεταξύ μόνο
των δύο πλευρών, στη διάρκειά
τους δεν τηρούνται πρακτικά κι ό-
πως υπογραμμίζεται δεν αναλαμ-
βάνονται εκατέρωθεν υποχρεώ-
σεις και δεσμεύσεις. Ούτε καν η
δέσμευση για… ενημέρωση επί
του περιεχομένου των επαφών!!!

Ποιος ο λόγος 
για διερευνητικές; 
Με χαρτογραφημένο όλο το τοπίο
αυτού που ξεκινάει τη Δευτέρα
στην Κωνσταντινούπολη, προκύ-
πτει το εύλογο ερώτημα για ποιο
λόγο θα διεξαχθούν τελικά οι διε-
ρευνητικές. «Προκειμένου να διε-
ρευνηθούν τα σημεία σύγκλισης για
ενδεχόμενες μελλοντικές διαπραγμα-
τεύσεις για την οριοθέτηση της Απο-
κλειστικής Οικονομικής Ζώνης και
της υφαλοκρηπίδας στο Αιγαίο και
την Ανατολική Μεσόγειο, πάντα στη
βάση του Διεθνούς Δικαίου», απα-
ντά η ελληνική διπλωματία και το
Μαξίμου. Στην ουσία η Αθήνα α-

παντά με την πάγια θέση της ότι η
ατζέντα των ελληνοτουρκικών εί-
ναι αυστηρά μονοθεματική (αφο-
ρά τον καθορισμό των θαλασσιών
ζωνών και δεν πρόκειται να συζη-
τηθεί θέμα αποστρατιωτικοποίη-
σης των νησιών, αναγνώριση της
δήθεν μειονότητας στη Θράκη,
ούτε είναι διαπραγματεύσιμο ο-
ποιοδήποτε θέμα αφορά ελληνι-
κή εθνική κυριαρχία), ευελπιστώ-
ντας ταυτόχρονα ότι αν οι διερευ-
νητικές διεξαχθούν καλή τη πί-
στει, μπορούν να οδηγήσουν σε
αποκλιμάκωση των εντάσεων. Με
πόση καλή πίστη προσέρχεται στο
ραντεβού της Κωνσταντινούπολης
η Άγκυρα το είδαμε ήδη. Την Τε-
τάρτη, λίγα 24ωρα πριν από την
έναρξη των διερευνητικών και α-
φότου ο Έλληνας πρωθυπουργός
μίλησε στη Βουλή για επέκταση
των ελληνικών χωρικών υδάτων
στα 12 ναυτικά μίλια στην Κρήτη
και οπουδήποτε αλλού αποφασι-
στεί, δύο ζεύγη τουρκικών μαχητι-
κών πραγματοποίησαν προκλητι-
κές υπερπτήσεις πάνω  από ελλη-
νικά νησιά. 

Η ουτοπία(;) της Χάγης 
Όποιος πει ότι εκπλήσσεται από
την τουρκική στάση, θα συναγω-
νίζεται σε ειλικρίνεια τον Πινόκιο.
Εδώ και πολύ καιρό –τελευταία
φορά την περασμένη εβδομάδα
με μεγάλο πρωτοσέλιδο ρεπορ-
τάζ– η «Α» επισημαίνει ότι η Ελ-
λάδα βρίσκεται σε μία διπλωματι-
κή μέγγενη όπου «εχθροί» (Τουρ-
κία) και «φίλοι» (Ε.Ε. και ΝΑΤΟ)
την πιέζουν να κάτσει στο τραπέζι
ενός προσχηματικού διαλόγου
κωφών. 

Κόντρα σε αυτή την πίεση, η
Ελλάδα απαντά με τον σταυρό στο
χέρι και εκφράζει επαναλαμβανό-
μενα την ουτοπική ελπίδα ότι οι
Τούρκοι θα εγκαταλείψουν τις
νεο-οθωμανικές βλέψεις τους σε
Ανατολική Μεσόγειο, Αιγαίο μέ-
χρι και τη Θράκη και θα πιαστούν
χέρι-χέρι με την Αθήνα για επίλυ-
ση των διαφορών στη Χάγη, όπου
στο συνυποσχετικό έγγραφο μο-

ναδικό θέμα θα είναι μόνο οι Θα-
λάσσιες Ζώνες.

Αυτή την πίστη-ευχή επανα-
λαμβάνει σε κάθε ευκαιρία το ελ-
ληνικό υπουργείο Εξωτερικών
(σ.σ. το έκανε ξανά την Τετάρτη ο
εκπρόσωπος Αλ. Παπαϊωάν-
νου) ότι εφόσον δεν υπάρξει
συμφωνία στις διαπραγματεύσεις
που τυχόν ακολουθήσουν τις διε-
ρευνητικές, οι δύο πλευρές θα
πρέπει να συμφωνήσουν σε κεί-
μενο συνυποσχετικού, το οποίο
στη συνέχεια θα υποβληθεί στο
Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης.
Σημειωτέον ότι είχε προηγηθεί η
αντίστοιχη επισήμανση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στο γνωστό
γαλλικό περιοδικό «Monocle». Ε-
κεί ο Έλληνας πρωθυπουργός υ-
πογράμμισε μεταξύ άλλων: «Πάντα
έτεινα χείρα φιλίας προς την Τουρ-
κία. Και πάντα προέτρεπα τον πρόε-
δρο Ερντογάν να καθίσουμε και να
συζητήσουμε την κύρια διαφορά
μας, που είναι η οριοθέτηση των θα-
λάσσιων ζωνών μας. Η ιστορία πάει
πολλές δεκαετίες πίσω, αλλά το θέμα
μπορεί να επιλυθεί. Αν δεν τα κατα-
φέρουμε, μπορούμε να προσφύγουμε
στο Διεθνές Δικαστήριο. Αυτός είναι
ο λόγος ύπαρξης των διεθνών δικα-
στηρίων».

Το σενάριο 
της συνεκμετάλλευσης
Αυτό που δεν εξηγεί, όμως, ο Κυ-
ριάκος είναι πώς μπορεί να γίνει
πραγματικότητα αυτή η προτροπή
του στους γείτονες. 

Καταρχάς από τη στιγμή που η
Τουρκία δεν έχει υποβάλει δήλω-
ση αποδοχής της δικαιοδοσίας
του Δικαστηρίου της Χάγης, ακό-
μη και αν η Ελλάδα προσφύγει
μονομερώς επικαλούμενη ως δια-
φορά την οριοθέτηση τη υφαλο-
κρηπίδα και τη ΑΟΖ, το Διεθνές
Δικαστήριο δεν θα περάσει στην
ουσία της διαμάχης. 

Επομένως με ποιο συνυποσχε-
τικό θα μπορούσαμε να πάμε με
τους Τούρκους στη Χάγη; Δεχόμε-
νοι οι Τούρκοι ότι όντως η διαφο-
ρά μας είναι μία και αφορά ΜΟ-
ΝΟ τις θάλασσες ζώνες; 

Ή μήπως δεχόμενη η Ελλάδα
ότι έχουν και οι Τούρκοι τα… δί-
κια τους και μπορεί να υπάρξει
διαπραγμάτευση επί άλλων θεμά-
των; 

Το τελευταίο ερωτηματικό δεν
μπαίνει τυχαία καθώς οι έχοντες
καλή μνήμη δεν ξεχνούν μία εξό-
χως αποκαλυπτική συνέντευξη
που παραχώρησε τον Φεβρουά-
ριο του 2020 στην κυπριακή εφη-

Συνυποσχετικό για
Χάγη οι Τούρκοι; Γιοκ!
• Με δεδομένο ότι οι διερευνητικές θα πέσουν στα βράχια, η δήλωση
Κυριάκου ότι «αν αποτύχουν, θα πάμε στη Χάγη», μπορεί να επαληθευθεί
εφόσον οι Τούρκοι δεχτούν να υπογράψουν κοινό συνυποσχετικό με την
Ελλάδα με περιεχόμενο ΜΟΝΟ τις Θαλάσσιες Ζώνες, πράγμα ανέφικτο

μερίδα «Ο Φιλελεύθερος» ο ανα-
πληρωτής Σύμβουλος Εθνικής Α-
σφάλειας του πρωθυπουργού Θά-
νος Ντόκος. 

Πρόκειται για την περίφημη το-
ποθέτηση του διδάκτορα Διεθνών
Σχέσεων, στην οποία εμμέσως
πλην σαφώς περιέγραφε ένα σε-
νάριο συνεκμετάλλευσης στο Αι-
γαίο, λέγοντας χαρακτηριστικά:
«Εφόσον ανακαλυφθούν σημαντικά
κοιτάσματα στο Αιγαίο ή (το πιο πι-
θανόν) στην Ανατολική Μεσόγειο, ε-
φόσον το κοίτασμα εκτείνεται στις θα-
λάσσιες ζώνες και των δύο χωρών
(περίπτωση Κατάρ-Ιράν), εφόσον η
ποσότητα, η τιμή και οι τάσεις απο-
μάκρυνσης από τα ορυκτά καύσιμα
επιτρέψουν την εμπορική εκμετάλ-
λευση του κοιτάσματος και, τέλος, ε-
φόσον η Ελλάδα αποφασίσει ότι αυ-
τό τη συμφέρει, τότε θα μπορούσε να
διαπραγματευθεί μια συμφωνία συ-
νεκμετάλλευσης με ποσοστά που θα
καθοριστούν σύμφωνα με τα συμφω-
νημένα θαλάσσια σύνορα».

Αν τα παραπάνω συνδυα-
στούν με τους… θριάμβους Ση-
μίτη αρχικά στη Μαδρίτη το 1997
και εν συνεχεία στο Ελσίνκι το
1999 –τότε που εν πολλοίς η Ελ-
λάδα αναγνώρισε ζωτικά συμφέ-
ροντα της Τουρκίας στο Αιγαίο–
τότε δεν θέλει πολύ να επιβε-
βαιωθεί ένα επίσης πρωτοσέ-
λιδο της «Α» τον Ιανουαρίου
του 2020 που έγραφε: «Και στην
ούγια θα γράφει “συνεκμετάλλευ-
ση”». 

Συμπέρασμα: 
Διερευνητικές του τύπου «να
’χαμε, να λέγαμε», χωρίς απο-
τέλεσμα, με τους Τούρκους να
κερδίζουν χρόνο και να απο-
φεύγουν τις κυρώσεις για τις
προκλήσεις τους στην Ανατο-
λική Μεσόγειο, μπορεί να κά-
νουν την Αθήνα να κοιμάται
πιο άνετα, χωρίς το Oruc Reis
να κάνει –προς το παρόν– βόλ-
τες, αλλά το πρόβλημα παρα-
μένει…



Οι ομογενείς ισχυρίζονται
πως τα πράγματα θα είναι
καλύτερα για την Ελλάδα,
ενώ αισιόδοξα ακούστη-
καν τα όσα είπε ο νέος υ-
πουργός Εξωτερικών των
ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν στο
Κογκρέσο.

Του Μ.Κ.

Ο
ι ομογενείς στις Η-
ΠΑ εξακολουθούν
και στέλνουν μηνύ-
ματα προς την ελ-
ληνική κυβέρνηση

ότι τώρα μετά την ανάληψη της ε-
ξουσίας από τον Τζο Μπάιντεν,
αλλάζουν τα δεδομένα σε ό,τι α-
φορά τις ελληνοτουρκικές σχέ-
σεις και σίγουρα θα προωθη-
θούν πολύ πιο εύκολα οι ελληνι-
κές θέσεις.

Η αλήθεια είναι ότι και το Μα-
ξίμου αναμένει ότι με τον νέο
πλανητάρχη θα μπορέσει να α-
κούγεται περισσότερο, διότι οι
στενές διαπροσωπικές σχέσεις
που είχαν Τραμπ κι Ερντογάν ε-
πέτρεπαν στον Τούρκο πρόεδρο
να διακόπτει τον πρώην Αμερι-
κανό πρόεδρο ακόμη κι εν μέσω
μίας παρτίδας γκολφ.  Πλέον στο
Μαξίμου εκτιμούν ότι ο Ερνοτ-
γάν δεν θα μπορεί να επικοινω-
νεί με περισσή ευκολία με τον
Μπάιντεν.

Πάντως, στο Μαξίμου το μεγά-
λο στοίχημα είναι να συναντηθεί
και να συνομιλήσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης με τον νέο πλανη-
τάρχη νωρίτερα από τον Τούρκο
πρόεδρο. Φυσικά το πρώτο εξά-
μηνο θεωρείται από δύσκολο έ-
ως απίθανο να δεχθεί πρόσκλη-
ση ο Έλληνας πρωθυπουργός να
επισκεφθεί την Ουάσιγκτον. Α-
φενός μεν λόγω της πανδημίας
που έχει περιορίσει και τα ταξί-
δια των αρχηγών κρατών, αφετέ-
ρου δε διότι όπως είναι φυσικό
και ο Τζο Μπάιντεν θα επιδιώ-
ξει επαφές με ηγέτες χωρών που
παίζουν πιο σημαντικό ρόλο στη
διεθνή πολιτική σκηνή, όπως η
Μεγάλη Βρετανία, η Γερμανία, η
Γαλλία κ.ά.

Στόχος η Σύνοδος 
του ΝΑΤΟ
Πάντως, η ελληνική πλευρά και
ειδικά η πρεσβεία μας στην Ου-
άσιγκτον με την αρωγή των ομο-
γενών προσπαθούν να τοποθετή-
σουν στην ατζέντα συναντήσεων
του νέου προέδρου των ΗΠΑ και
τον Έλληνα πρωθυπουργό όσο το
δυνατόν νωρίτερα και σίγουρα
πριν από τον Τούρκο πρόεδρο.
Γι’ αυτό και το Μαξίμου επιδιώ-
κει να υπάρξει έστω και μία μι-
κρή σε χρόνο συνάντηση στο πε-
ριθώριο της επόμενης Συνόδου
Κορυφής του ΝΑΤΟ. Μία σύνο-

δος, η οποία είναι πολύ πιθανό
να διεξαχθεί στα μέσα Φεβρουα-
ρίου (ακούγεται για τις 17 Φε-
βρουαρίου), όπως έχει προτείνει
στον κ. Μπάιντεν ο γενικός
γραμματέας του ΝΑΤΟ, Γενς
Στόλτενμπεργκ. 

Πάντως, ακόμη οι ΗΠΑ δεν έ-
χουν καθορίσει την ημερομηνία
της Συνόδου και απλά η ημερο-
μηνία 17 Φεβρουαρίου είναι εν-
δεικτική και προτάθηκε από τον
γεν. γραμματέα, διότι όπως και ο
ίδιος έχει δηλώσει πρέπει να λη-
φθεί μία πολύ σοβαρή απόφαση,
όπως είναι «η διατήρηση των στρα-
τευμάτων της συμμαχίας στο Αφγα-
νιστάν ή αποχώρησή τους». Ο Ντό-
ναλντ Τραμπ αποφάσισε να μει-
ώσει τον αριθμό των Αμερικα-
νών στρατιωτών που συμμετέ-
χουν στην αποστολή «Resolute
Support» του ΝΑΤΟ στο Αφγανι-
στάν, που αριθμεί τώρα 11.000
στρατιώτες, εκ των οποίων πε-
ρισσότεροι από τους μισούς δεν
είναι Αμερικανοί. 

«Ο Τζο Μπάιντεν είναι μεγάλος
θιασώτης του ΝΑΤΟ. Γνωρίζει καλά
τη Συμμαχία και αυτό είναι καλό για
εμάς», υπογράμμισε ο Γενς Στόλ-
τενμπεργκ, αναφερόμενος εμμέ-
σως στις δυσκολίες που υπήρξαν
στη διάρκεια της προεδρίας του
Ντόναλντ Τραμπ. Και βέβαια
στη Σύνοδο του ΝΑΤΟ θα τεθούν
επί τάπητος η στρατιωτική ενί-
σχυση της Ρωσίας, η άνοδος της
ισχύος της Κίνας και φυσικά οι ε-
ντάσεις μεταξύ των συμμάχων,
που είναι καυτό για τη χώρα μας.

Ο Τζο Μπάιντεν πολλάκις έ-
χει καταφερθεί κατά του Ερντο-
γάν για το έλλειμμα δημοκρατίας
στην Τουρκία, όμως προηγούνται
τα γεωστρατηγικά συμφέροντα
των ΗΠΑ.  Επίσης, ο νέος υ-
πουργός Εξωτερικών των Η-
ΠΑ, Άντονι Μπλίνκεν, μπορεί
να είπε στη Γερουσία ότι η Τουρ-
κία δεν συμπεριφέρεται σαν σύμ-
μαχος, σημειώνοντας πως θα με-
λετήσει εάν απαιτείται η επιβολή
περαιτέρω κυρώσεων σε βάρος

της Άγκυρας, αλλά ο ίδιος είναι
μέλος της σχολής διπλωματών
των ΗΠΑ που υποστηρίζει ότι
«δεν πρέπει με τίποτε να χάσουμε
την Τουρκία και να την παραδώσου-
με στη Ρωσία».

Ικανοποίηση για Ελλάδα
Ο Άντονι Μπλίνκεν παράλλη-
λα με τις επικρίσεις στην Τουρ-
κία εξέφρασε και την επιθυμία
του να εργαστεί για την περαιτέ-
ρω ενίσχυση των δεσμών ασφα-
λείας μεταξύ των ΗΠΑ και της
Ελλάδας. Απαντώντας σε γραπτή
ερώτηση του γερουσιαστή Ρό-
μπερτ Μενέντεζ, ο υποψήφιος
υπουργός χαρακτήρισε σημα-
ντική τη σχέση ΗΠΑ-Ελλάδα για
τα συμφέροντα της Ουάσιγκτον
στην Ανατολική Μεσόγειο και
εκφράστηκε θετικά για τη συμ-
μετοχή των ΗΠΑ στο τριμερές
σχήμα Ελλάδας-Κύπρου-Ισραήλ
(3+1).

Ο Μενέντεζ έκανε την εξής ε-
ρώτηση στον υποψήφιο ΥΠΕΞ

των ΗΠΑ: «Στο προηγούμενο Κο-
γκρέσο, ηγήθηκα της προσπάθειας
για την υπερψήφιση του Νόμου για
την εταιρική σχέση ασφάλειας και
ενέργειας στην Ανατολική Μεσόγειο
(EastMed Act). Ο νόμος προβλέπει
μια νέα στρατηγική που βασίζεται
στη συνεργασία των ΗΠΑ με τις
τρεις δημοκρατίες της περιοχής, την
Ελλάδα, το Ισραήλ και την Κύπρο.
Πώς θα συνεχίσετε να ενισχύετε τις
επενδύσεις που περιγράφονται στον
νόμο και να ενισχύεται περαιτέρω
τις κρίσιμες σχέσεις ασφάλειας με
την Ελλάδα και την Κύπρο;»

Ο Άντονι Μπλίνκεν απάντη-
σε ως εξής: «Ανυπομονώ να εξετά-
σω περαιτέρω αυτήν τη νομοθεσία
και να συνεργαστώ με το Κογκρέσο
και τους συναδέλφους σε όλες τις υ-
πηρεσίες για την υποστήριξη ισχυ-
ρών δεσμών μεταξύ των Ηνωμένων
Πολιτειών, της Ελλάδας, του Ισραήλ
και της Κύπρου. Η σχέση ασφάλει-
ας ΗΠΑ-Ελλάδας είναι σημαντική
για τα συμφέροντά μας στην Ανατο-
λική Μεσόγειο και έχει αυξηθεί ση-
μαντικά, καθώς οι διμερείς δεσμοί
έχουν βελτιωθεί, ξεκινώντας από τη
κυβέρνηση Ομπάμα-Μπάιντεν».

Γνωρίζει τα προβλήματα
Για την προσωπική του εμπειρία
για τη γνωριμία του με τον Μπάι-
ντεν και κάποιες από τις συζητή-
σεις που είχαν στο παρελθόν, μί-
λησε σε ραδιοφωνικό σταθμό ο
Γιώργος Παπανδρέου. Ο πρώ-
ην πρωθυπουργός γνωρίζει τον
Μπάιντεν από την εποχή που ο
ίδιος ήταν υπουργός Εξωτερικών
της κυβέρνησης Κώστα Σημίτη
και ο νέος πλανητάρχης ήταν γε-
ρουσιαστής με ειδίκευση στις διε-
θνείς σχέσεις. 

Αργότερα ο κ. Παπανδρέου
ως πρωθυπουργός και ο κ.
Μπάιντεν ως αντιπρόεδρος του
Μπαράκ Ομπάμα είχαν την
ευκαιρία να συνομιλήσουν πολ-
λάκις για τα προβλήματα της πε-
ριοχής. Ειδικά για το θέμα της
Λιβύης. Τότε μάλιστα ο κ. Πα-
πανδρέου είχε αντιταχθεί στο
σχέδιο για επέμβαση στη Λι-
βύη. Ο πρώην πρωθυπουργός,
λοιπόν, τόνισε πως «ο νέος πρό-
εδρος των ΗΠΑ γνωρίζει πολύ κα-
λά τα θέματα της περιοχής και ξέ-
ρει και τις κινήσεις όλων των παι-
κτών. Και για τις ελληνοτουρκικές
σχέσεις και για το Κυπριακό και
για τις ισορροπίες στην Μ. Ανατο-
λή, αλλά και για τα ζητήματα της
Ανατολικής Μεσογείου». 

Όμως, ο κ. Παπανδρέου έθε-
σε ένα ρητορικό ερώτημα για τον
εάν ο Μπάιντεν και οι συνεργά-
τες του θα ασχοληθούν με την
περιοχή, όπως παλιότερα, ή θα
αφήσουν την όποια εμπλοκή
τους για αργότερα, ρίχνοντας το
βάρος τους κυρίως στην αντιμε-
τώπιση της πανδημίας και στην
οικονομική κρίση που πλήττει
και τις ΗΠΑ. 
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Νέα σελίδα στις
σχέσεις με τις ΗΠΑ

• Στόχος του Μαξίμου να υπάρξει συνάντηση του
πρωθυπουργού με τον Μπάιντεν νωρίτερα από πιθανό
τετ-α-τετ του Αμερικανού προέδρου με τον Ερντογάν
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Το άνοιγμα του λιανεμπορίου
σημαίνει την αρχή της επιστρο-
φής στην κανονικότητα; Αυτό το
ερώτημα μένει να απαντηθεί το
επόμενο διάστημα, καθώς από
την προηγούμενη Δευτέρα τα
μαγαζιά σήκωσαν ρολά, οι επι-
χειρηματίες και οι εργαζόμενοι
ανέλαβαν δράση και οι κατανα-
λωτές ξεκίνησαν να τα επισκέ-
πτονται προσπαθώντας να εκμε-
ταλλευθούν την περίοδο των εκ-
πτώσεων.

Του Μ.Κ.

K
ι όμως ουδείς μπορεί να απα-
ντήσει στο ρητορικό ερώτημα
που θέσαμε στην αρχή του κει-
μένου. Και αυτό διότι καθημε-
ρινά με βάση την εξέλιξη της

πανδημίας θα κερδίζουμε ημέρα με την η-
μέρα την… ελευθερία μας. Θα λαμβάνει η
οικονομία βαθιές ανάσες και σιγά-σιγά θα
γίνεται ο προγραμματισμός για να βγει α-
πό την εντατική.

Κι όπως τονίζεται από το υπουργείο Οι-
κονομικών «η επάνοδος του λιανεμπορίου σε
συνθήκες λειτουργίας περιορίζει και τις ανά-
γκες στήριξης μέσω της επιστρεπτέας προκα-
ταβολής. Το μέτρο παραμένει σε ισχύ αλλά εί-
ναι διαφορετικό να καλύπτεται η εξαφάνιση
του τζίρου και διαφορετικό να καλύπτεται μια
σημαντική πτώση».

Και βέβαια πέραν του οικονομικού επι-
τελείου δεκάδες χιλιάδες επιχειρήσεις μι-
κρές και μεσαίες αναμένουν ότι η εξέλιξη
του ιού θα παραμείνει ελεγχόμενη, αλλά
και οι καταναλωτές δεν «τρελαθούν», όπως
χαρακτηριστικά λέγεται και συνεχίσουν να
δείχνουν την αυτοσυγκράτηση, αλλά και
την υπομονή στις μεγάλες ουρές που υ-
πάρχουν έξω από τα καταστήματα. 

Αναμφίβολα υπάρχει ανησυχία για το
πώς θα συμπεριφερθούν σήμερα και αύ-
ριο καταναλωτές και έμποροι, καθώς όλοι
αναμένουν ότι αυτό το διήμερο θα υπάρ-
ξει μεγαλύτερο ενδιαφέρον για ψώνια.

Αν όλα πάνε καλά με το άνοιγμα του
λιανεμπορίου και την εξέλιξη της πανδη-
μίας, τότε θα δούμε και το επόμενο βήμα.
Με βάση όσα είπε ο πρωθυπουργός την
Τετάρτη στην Βουλή το επόμενο βήμα θα
είναι το άνοιγμα των γυμνασίων και λυκεί-
ων. Τόσο η εστίαση, όσο και άλλες εκφάν-
σεις της κανονικότητας μας μάλλον θα πρέ-
πει να περιμένουν.  

Στην 3η εβδομάδα
Τα δημοτικά σχολεία και τα νηπιαγωγεία,
ήδη μπαίνουν στην 3η εβδομάδα της λει-
τουργίας του και όλα πάνε καλά. Τα κρού-
σματα που καταγράφονται σε όλη την Ελ-
λάδα είναι λιγοστά και δικαιώνονται οι ε-
πιστήμονες που αναφέρουν ότι τα μικρά
παιδιά φέρουν μικρό ιικό φορτίο. Ταυτό-
χρονα οι μικροί μαθητές ακούν τους δα-
σκάλους, αντίθετα με τους έφηβους σε γυ-
μνάσιο και λύκειο που αντιδρούν και προ-
βάλλουν αντιστάσεις που φτάνουν στα ση-
μεία της άρνησης.

Αναμφίβολα τα αποτυπώματα από την
έναρξη των δημοτικών σχολείων και των
νηπιαγωγείων, όπως και το άνοιγμα του

λιανεμπορίου, σε συνδυασμό με την ατο-
μική υπευθυνότητα έναντι των κανόνων
προστασίας, είναι τα κλειδιά που θα καθο-
ρίσουν τα βήματα της περαιτέρω αποκλι-
μάκωσης. «Θα είναι δραματικό εάν αναγκα-
στούμε να διαχειριστούμε πάλι καταστάσεις
συνωστισμών στα καταστήματα, στους μεγά-
λους εμπορικούς δρόμους, και πιστεύω ότι θα

επιδείξουμε όλοι την απαραίτητη συμμόρφω-
ση με τις υποδείξεις των ειδικών, ώστε να μπο-
ρέσουμε να ανοίξουμε το λιανεμπόριο με τρό-
πο οργανωμένο, να στηρίξουμε την οικονομία,
να στηρίξουμε τα καταστήματα -ειδικά τα πιο
μικρά καταστήματα τα οποία περιμένουν με τό-
ση προσμονή την εποχή των εκπτώσεων- χωρίς
αυτή η κίνηση να οδηγήσει σε μία νέα αύξηση

των κρουσμάτων», ήταν το μήνυμα που εξέ-
πεμψε ο πρωθυπουργός, Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Πάντως από τις πρώτες ημέρες
ανοίγματος του λιανεμπορίου τα μηνύματα
είναι ελπιδοφόρα και στο Μαξίμου έχουν
σκάσει χαμόγελα, ότι τελικά η χώρα -όταν
όλη η Ευρώπη βρίσκεται σε σκληρό
lockdown- θα κάνει αργά και σταθερά βή-
ματα προς την κανονικότητα.

Πάντως το μήνυμα που στέλνουν από το
πρωθυπουργικό μέγαρο είναι σαφές: «Ε-
πειδή θέλουμε να ανοίγουμε με ασφάλεια,
λαμβάνοντας αποφάσεις εβδομάδα-εβδομάδα,
πρώτα θα χρειαστεί μία περίοδος να συλλέ-
ξουμε τα δεδομένα, με τις νέες συνθήκες που έ-
χουν προκύψει και, στη συνέχεια, αφού πά-
ρουμε τις εισηγήσεις των ειδικών να λάβουμε
και τις ανάλογες αποφάσεις». 

Εφόσον, λοιπόν, η επανεκκίνηση του
λιανεμπορίου εξελιχθεί ομαλά και μετρη-
θούν οι επιπτώσεις στο ιικό φορτίο ανά
την επικράτεια, στον ορίζοντα θα έρθει το
άνοιγμα των γυμνασίων και των λυκείων
της χώρας, που αναμένεται ότι θα είναι ο-
ριζόντιο.

Δεν φαίνεται να προχωρά το σενάριο
που διακινήθηκε τις προηγούμενες ημέ-
ρες, σύμφωνα με το οποίο θα επέστρεφαν
στη δια ζώσης εκπαίδευση μόνο οι μαθητές
της τελευταίας τάξης του λυκείου. Η υ-
πουργός Παιδείας, Νίκη Κεραμέως, ανα-
μένεται να συζητήσει με την επιτροπή των
λοιμωξιολόγων τα δεδομένα της πανδη-
μίας, με τις πληροφορίες να θέλουν την
1η Φεβρουαρίου ως ορόσημο για τις όποι-
ες εξελίξεις.

Εστίαση και μετακινήσεις
Μετά και το άνοιγμα των σχολείων θα τε-
θεί επί τάπητος και το άνοιγμα των χιονο-
δρομικών κέντρων, ενώ θα υπάρξει και η
άρση των μετακινήσεων από νομό σε νο-
μό, κάτι που σημαίνει ότι θα οδηγηθούμε
και στο άνοιγμα της εστίασης. Όμως υπάρ-
χουν πολλά ερωτηματικά και όλα φυσικά
είναι υπό αίρεση. 

Κι όπως μας έλεγε πηγή του Μαξίμου
«είναι πολύ νωρίς για μαζεμένα βήματα, ενώ
είναι εξαιρετικά δύσκολο να γίνει σχεδιασμός
για περισσότερο από 15 ημέρες, καθώς δεν
πρέπει να παίζουμε με τον ιό». 

Βέβαια θα πρέπει να τονιστεί ότι για τα
χιονοδρομικά κέντρα ίσως υπάρξει μία
διαφορετική αντιμετώπιση, δεδομένου ότι
μπορούν αν δουλέψουν και να υποδε-
χθούν κόσμο μόνο κάτω από κάποιες συ-
γκεκριμένες συνθήκες, δηλαδή να έχουν
χιόνι. 

Σε ό,τι αφορά την μετάβαση των πολι-
τών στα χιονοδρομικά κέντρα αυτή θα γί-
νεται με κανόνες και προϋποθέσεις.

Ως προς την εστίαση, ανώτερες κυβερ-
νητικές πηγές ξεκαθαρίζουν ότι δεν υπάρ-
χει σχεδιασμός σε αυτή τη φάση, με τη συ-
ζήτηση να μετατίθεται για το τέλος Φεβρου-
αρίου και να είναι συνάρτηση πολλών πα-
ραγόντων, όπως η πορεία της διαδικασίας
του εμβολιασμού και, αυτονόητα, η επιδη-
μιολογική κατάσταση της περιόδου. 

Παράλληλα, όταν και όποτε επαναλει-
τουργήσει η εστίαση, η αρχή θα γίνει από
τα καφέ και τα εστιατόρια και μόνο από
τους εξωτερικούς, με τη βραδινή διασκέ-
δαση να αργεί ακόμα περισσότερο. Επί-
σης, στο τέλος της σειράς του ανοίγματος
θα είναι και τα γυμναστήρια.

• Αναλόγως το πώς θα εξελίσσεται 
η πανδημία θα επιστρέφουμε προς 
την κανονικότητα - Ελπιδοφόρα τα πρώτα
μηνύματα από το άνοιγμα του λιανεμπορίου

 ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ
ΣΤΟΙΧΗΜΑ 

ΕΙΝΑΙ ΝΑ ΑΝΟΙ-
ΞΟΥΝ ΤΑ ΓΥΜΝΑ-
ΣΙΑ ΚΑΙ ΤΑ ΛΥΚΕΙΑ,
ΕΝΩ Η ΕΣΤΙΑΣΗ
ΠΑΕΙ ΠΡΟΣ ΤΑ ΠΙΣΩ

Βήμα-βήμα 
θα ανοίγει 
η οικονομία



Η έλευση των εμβολίων
μπορεί να έχει προκαλέσει
αισιοδοξία ότι σύντομα θα
επιστρέψουμε στην κανο-
νικότητα, αλλά όλο και
περισσότεροι αξιωματού-
χοι από όλη την Ευρώπη
εκφράζουν την άποψη και
τη δημοσιοποιούν σιγά-
σιγά πως και το 2021 θα
είναι μια ακόμη χρονιά με-
γάλης δοκιμασίας για την
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Του Μ.ΚΕ.

K
ι όπως χαρακτηριστι-
κά τονίζεται «τα 27
κράτη-μέλη καλούνται
να αντιμετωπίσουν με
επιτυχία μεγάλες προ-

κλήσεις, διαφορετικά θα δουν τη
διεθνή τους θέση να υποβαθμίζεται
ακόμη περισσότερο. Από τη μία εί-
ναι η οικονομική κρίση και από την
άλλη ο κίνδυνος που ελλοχεύει με
τη συνοχή, εφόσον χώρες με διαρ-
θρωτικά προβλήματα πηγαίνουν πο-
λύ χειρότερα από αυτές που έχουν
εξωστρεφή και δυναμική οικονομία,
με ισχυρό βιομηχανικό τομέα. Ακό-
μη και τα κονδύλια από το Ταμείο
Ανάκαμψης θα βελτιώσει κάπως τα
πράγματα, αλλά είναι δύσκολο να ε-
πουλωθούν όλες οι πληγές της εξαι-
τίας της πανδημίας και της καθυστε-
ρημένης ευρωπαϊκής αντίδρασης».

Την εβδομάδα που πέρασε, η
Κομισιόν ξεκίνησε να εξετάζει τα
σχέδια που της υποβλήθηκαν για
να ενεργοποιηθεί το Ταμείο Ανά-
καμψης. Και η απογοήτευση εί-
ναι ότι δύο κράτη που από τον
περασμένο Απρίλιο έχουν τη με-
γαλύτερη ανάγκη, καθώς χτυπή-
θηκαν βάναυσα από την πανδη-
μία, η Ιταλία και η Ισπανία, έδει-
ξαν ανέτοιμες. «Τα σχέδια της Ρώ-
μης και της Μαδρίτης περιορίζονται
σε γενικές ανακοινώσεις», λένε πη-
γές από τις Βρυξέλλες. 

Τουναντίον, η Γαλλία και η Ελ-
λάδα έχουν ήδη παρουσιάσει λί-
στα με λεπτομερή πρότζεκτ. Ειδι-
κότερα σχετικά με το πλάνο της Ελ-
λάδας κύκλοι της Κομισιόν ανα-
φέρουν: «Ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης κατέστησε εξαρχής
προτεραιότητά του το συγκεκριμένο
πρόγραμμα. Βλέπει σε αυτό μια ευ-
καιρία, ούτως ώστε η χώρα που επί
χρόνια επλήγη από την κρίση να ε-
παναπροσδιοριστεί και να καταστεί
ελκυστικός τόπος για επενδυτές». Η
κυβέρνηση επωφελήθηκε κι από
τις μεταρρυθμιστικές προτάσεις
της επιτροπής ειδικών υπό τον νο-
μπελίστα Χριστόφορο Πισσαρί-
δη. Μάλιστα, η γερμανική οικο-
νομική εφημερίδα «Handelsblatt»
σε ένα πολύ κολακευτικό άρθρο
για τη χώρα μας συνοψίζει τους
βασικούς άξονες του ελληνικού,
πολυσέλιδου πλάνου σχετικά με το

Ταμείο Ανάκαμψης: ψηφιοποίη-
ση, εκσυγχρονισμός δημόσιας δι-
οίκησης, πράσινα έργα και ηλε-
κτροκίνηση, δικαστική μεταρρύθ-
μιση, επαγγελματική εκπαίδευση
και σύνδεση πανεπιστημίου -χώ-
ρου εργασίας.

Την ίδια ώρα, ο Επίτροπος Οι-
κονομικών, Πάολο Τζεντιλόνι, έ-
στειλε ένα σαφέστατο μήνυμα προς

τα κράτη μέλη να επισπεύσουν τις
διαδικασίες με τα εθνικά σχέδια, ώ-
στε το φιλόδοξο σχέδιο για την α-
νάκαμψη της ευρωπαϊκής οικονο-
μίας που συμφωνήθηκε τον Ιού-
λιο, να πάρει το ταχύτερο δυνατό
σάρκα και οστά. Ο Ιταλός Επίτρο-
πος έθεσε μάλιστα και ξεκάθαρο
χρονοδιάγραμμα στο τελευταίο
Eurogroup. «Μέχρι και τα μέσα Φε-

βρουαρίου θα ενεργοποιηθεί ο μηχα-
νισμός διαχείρισης που συμφωνήθηκε
στις 18 Δεκεμβρίου στο Ευρωκοινο-
βούλιο. Αμέσως μετά, τα κράτη μέλη
θα πρέπει να υποβάλλουν τα τελικά ε-
θνικά σχέδια ανάκαμψης, τα οποία θα
πρέπει να οριστικοποιηθούν μετά από
διαπραγμάτευση με την Ευρωπαϊκή Ε-
πιτροπή το αργότερο μέχρι και το τέ-
λος Απριλίου. Στη συνέχεια θα πρέπει

κάθε τελικό εθνικό σχέδιο ανάκαμψης
να εγκριθεί από το κοινοβούλιο της κά-
θε χώρας. Πρέπει τα κράτη μέλη να
καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπά-
θεια ώστε να ακολουθήσουν το χρονο-
διάγραμμα. Είναι φιλόδοξο, αλλά είναι
εφικτό», είπε ο Ιταλός επίτροπος. 

Το Πάσχα τα πρώτα
κονδύλια
Όπως γίνεται αντιληπτό, τα πρώ-
τα χρήματα από το Ταμείο Ανά-
καμψης στην καλύτερη των περι-
πτώσεων θα βρίσκονται στα κρα-
τικά ταμεία γύρω στο Πάσχα. Αν
και οι πιο πεσιμιστές κάνουν λό-
γο ότι η εκταμίευση των πρώτων
χρημάτων θα γίνει το καλοκαίρι. 

Πάντως, η χώρα μας πέραν του
σχεδίου που έχει καταθέσει και ή-
δη έχει λάβει το πρώτο πράσινο
φως από την Κομισιόν, έχει ξεκι-
νήσει τις διμερείς επαφές, ώστε να
τρέξουν όλες οι διαδικασίες πιο
γρήγορα. Ο Πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης συμφώνη-
σε κατά την πρόσφατη επίσκεψή
του στη Λισσαβόνα με τον ομόλο-
γό του Αντόνιο Κόστα να κατα-
βληθεί κάθε δυνατή προσπάθεια,
ώστε στο τέλος της εξάμηνης Πορ-
τογαλικής προεδρίας, το Ταμείο Α-
νάκαμψης να παράγει έργο. 

Στο μεταξύ στην Αθήνα οι προε-
τοιμασίες είναι εντατικές. Τις επό-
μενες μέρες κατατίθεται στη Βουλή
τροπολογία, με την οποία τα πρώτα
έργα από το ελληνικό έργο ανά-
καμψης θα ξεκινήσουν με εθνι-
κούς πόρους, αποτελώντας μέρος
του ΠΔΕ και, στη συνέχεια,  θα
προχωρήσουν με πόρους του Τα-
μείου. Σημαντική πρόοδος έχει γί-
νει στις διαπραγματεύσεις με τις
Βρυξέλλες για τα 200 έργα που
προτείνει η Ελλάδα μέσα στο προ-
σχέδιο του Εθνικού σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, ενώ
και η συντριπτική πλειοψηφία των
60 μεταρρυθμίσεων που έχουν πε-
ριληφθεί στο πρόγραμμα έχει τη
συμφωνία των Βρυξελλών. 

Μέχρι στιγμής, η Ελλάδα έχει
διαψεύσει όσους είχαν αμφιβο-
λίες για τον αν η χώρα μας θα είχε
την ταχύτητα που χρειάζεται για να
προετοιμάσει και να υλοποιήσει
ένα τέτοιο πρόγραμμα,  βασιζόμε-
νοι στο κακό ιστορικό που είχε,
στην αξιοποίηση κοινοτικών πό-
ρων. Τους τελευταίους μήνες,  οι
αμφιβολίες έχουν αντικατασταθεί
με εύσημα για την έγκαιρη και ο-
λοκληρωμένη προετοιμασία του
Εθνικού της σχεδίου Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας.
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Προβληματισμός για Ιταλία και Ισπανία 
Έντονος είναι ο προβληματισμός για την Ιταλία και την Ισπανία. Κάτι που δημοσιοποίησε και στο
Eurogroup ο Πάολο Τζεντιλόνι. Ένα μήνυμα που απευθυνόταν κυρίως στη δική του χώρα. Ας μην ξε-
χνάμε ότι ο Τζεντιλόνι ήταν επί δύο και πλέον χρόνια (12 Δεκεμβρίου 2016 - 1 Ιουνίου 2018) πρω-
θυπουργός της Ιταλίας, ενώ από το 2014 μέχρι να αναλάβει πρωθυπουργός ήταν υπουργός Εξωτερι-
κών του Ματέο Ρέντσι. 

Στην Ιταλία ήδη σοβεί πολιτική κρίση λόγω ακριβώς των μεταρρυθμίσεων που θα πρέπει να υλο-
ποιήσει,  μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης αλλά και των διαφωνιών για τις αρχές διαχείρισης του Τα-
μείου. Όπως και για το σχέδιό της, που επί της ουσίας δεν έχει καταθέσει στις Βρυξέλλες.  Και το Τα-
μείο Ανάκαμψης θα δώσει στην Ιταλία περισσότερα από 200 δισεκατομμύρια ευρώ.

Στην Ισπανία το πρόβλημα είναι κυρίως διοικητικό, αφού δεν έχουν δηλωθεί οι αρχές διαχείρισης
του εθνικού προγράμματος ανάκαμψης και επιπλέον υπάρχουν και προβλήματα στη χρηματοδό-
τησή του από εθνικούς πόρους. 

ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΟΥ

ΘΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΘΟΥΝ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΓΙΑ
ΝΑ ΕΓΚΡΙΘΟΥΝ ΤΑ
ΧΡΗΜΑΤΑ  

Μετά το Πάσχα 
τα πρώτα κονδύλια
του Ευρωταμείου 

• Γαλλία κι Ελλάδα πέρασαν το πρώτο τεστ
με βάση τα εθνικά σχέδια που έστειλαν στην 
Κομισιόν, σε αντίθεση με Ιταλία και Ισπανία



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 23/24 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 202
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 7

Του Μ.ΚΕ.

K
ι όμως, στο Μαξίμου
ανησυχούν, καθώς έ-
χουν παρατηρηθεί με
το «καλημέρα» του
νέου κυβερνητικού

σχήματος κάποιες αρρυθμίες. Κι
αυτές φαίνονται, καθώς ναι μεν
έχουν ξεκαθαριστεί οι αρμοδιό-
τητες, αλλά πολλές φορές έχει πα-
ρατηρηθεί ότι οι υπουργοί θέ-
λουν να εμπλακούν στα χωράφια
των αναπληρωτών, ίσως και για
να δείξουν ότι υπήρξε λάθος στις
επιλογές του Μαξίμου. 

Ήδη υπάρχει το προηγούμενο
με το οικονομικό επιτελείο, όπου
ο Χρήστος Σταϊκούρας και ο
Θόδωρος Σκυλακάκης έχουν
τυπικές σχέσεις. 

Ήδη και μόνο από τις δηλώ-
σεις των δύο έχει δημιουργηθεί
μέγιστο μπέρδεμα στους πολίτες,
που δεν έχει εκφραστεί, λόγω της
υψηλής εμπιστοσύνης που υπάρ-
χει στον πρωθυπουργό. 

Όμως είναι αν μη τι άλλο πα-
ράδοξο ο υπουργός να δηλώνει
ότι υπάρχουν αντοχές για να στη-
ριχθεί η αγορά ακόμη κι εάν
χρειαστεί να επιβληθεί και νέο
lockdown, ενώ ο αναπληρωτής
να προσπαθεί να γίνει μάντης κα-
κών. 

Ουκ ολίγες φορές δηλώνει ότι

υπάρχει όριο στις αντοχές της οι-
κονομίας, δίνοντας λαβή στην α-
ντιπολίτευση για να λέει το μακρύ
της και το κοντό της. Αυτός ήταν
κι ένας λόγος που… αποσύρθη-
κε τελευταία ο κ. Σκυλακάκης σε
αντίθεση με τον υπουργό.

Μάλιστα, στο διάστημα αυτό
βλέπουμε αρκετές σημαντικές ει-
δήσεις από το υπουργείο Οικονο-
μικών. 

Όπως για παράδειγμα την εί-
δηση, όπου εξοικονομήθηκαν
μέσω απανωτών πράξεων επα-
ναγοράς (buy back) και επανέκ-
δοσης (re-opening) υφιστάμε-
νων Ομολογιακών εκδόσεων Ελ-
ληνικού Δημοσίου (ΟΕΔ) με τις

ελληνικές συστημικές τράπεζες.
Μέσω αυτού του συστήματος, το
υπουργείο Οικονομικών και ο
ΟΔΔΗΧ έφεραν 2 δισ. ευρώ επι-
πλέον στα κρατικά ταμεία. 

Πριν καν βγει το Ελληνικό Δη-
μόσιο ξανά στις αγορές για το
2021, με τις κινήσεις αυτές κατά-
φερε να μειώσει το χρέος Γενικής
Κυβέρνησης κατά περίπου 620 ε-
κατ. ευρώ. 

Επίσης αντικατέστησε χρέος
650 εκατ. ευρώ με διάρκεια 7,5
έτη σε περίπου 29,4 έτη.

Επίσης με τη συνολική άντλη-
ση ρευστότητας, με ταυτόχρονη
αύξηση των κρατικών διαθεσί-
μων, ύψους 2 δισ. μέσω έκδοσης
Ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου,
λήξης 2050, δηλαδή διάρκειας
29,4 ετών.

Και επιπλέον, όπως προκύ-
πτει και από όσα δήλωσε και ο υ-
πουργός Οικονομικών, σημαντι-
κή αύξηση στα κέρδη και στα κε-
φάλαιά τους κατέγραψαν οι τρά-
πεζες Εθνική και Πειραιώς που
συμμετείχαν στις κινήσεις αυτές. 

Τα υπόλοιπα
Και δεν είναι μόνο το δίδυμο του
υπουργείου Οικονομικών. Κι ε-
κεί ας πούμε ότι το Μαξίμου τα
μπάλωσε, καθώς τον μεν Σκυλα-
κάκη τον έχρισε επικεφαλής των
κονδυλίων από το Ταμείο Ανά-
καμψης, στον δε Σταϊκούρα έχει
προσφέρει ελευθερία κινήσεων
σε ό,τι αφορά στον σχεδιασμό
για την ενίσχυση όλων των πλητ-
τόμενων από την πανδημία.

Όμως υπάρχουν κι αλλού δί-
δυμα, που το κλίμα μοιάζει εκρη-
κτικό. Όπως για παράδειγμα στο
υπουργείο Υγείας. Εκεί ο Βασί-
λης Κικίλιας έχει δει να ψηλώ-
νει ο Βασίλης Κοντοζαμάνης,
την ώρα που οι δικές του αρμο-
διότητες αποψιλώθηκαν. Και πα-
ρά το γεγονός ότι κάνει πως δεν
τρέχει τίποτα, εν τούτοις είναι ε-
νοχλημένος. Εξάλλου, και οι σχέ-
σεις των δύο ανδρών επιδεινώ-
θηκαν μετά τον ανασχηματισμό.
Ο Βασίλης Κικίλιας –πρώτος σε
δημοφιλία υπουργός και επιτυ-
χημένος αντικειμενικά στον το-

μέα του, από τη στιγμή που η κυ-
βέρνηση επιμένει ότι η Ελλάδα
αποτελεί χώρα-πρότυπο στην α-
ντιμετώπιση της πανδημίας– μοι-
άζει να υπονομεύεται, αλλά η α-
λήθεια είναι ότι ξέρει να μάχεται.
Είναι χαρακτηριστικό ότι ο ανα-
πληρωτής έχει αναλάβει τα νοσο-
κομεία, αλλά ο Κικίλιας είναι αυ-
τός που κάνει τουρ στα νοσοκο-
μεία, ειδικά με τους εμβολια-
σμούς, κάτι που έχει ενοχλήσει
τον Κοντοζαμάνη. Ανάλογα ζη-
τήματα είχαν δημιουργηθεί και
με το δίδυμο του ΣΥΡΙΖΑ, τον
Ξάνθο και τον Πολάκη. Ο Τσί-
πρας επέλεξε να αβαντάρει τον α-
ναπληρωτή σε βάρος του υπουρ-
γού και διαπίστωσε ότι έκανε λά-
θος όταν πέρασε στην αντιπολί-
τευση. Ίσως το επιτελικό κράτος
διορθώσει τα πράγματα. 

Ένα άλλο δύσκολο δίδυμο που
δημιουργήθηκε είναι αυτό του
Νότη Μηταράκη με τη Σοφία
Βούλτεψη. Εδώ δεν έχουμε να
κάνουμε με διαφορετική αντίλη-
ψη και άλλη προσέγγιση του προ-
σφυγικού-μεταναστευτικού. Το
πρόβλημα έχει να κάνει με τον ε-
κρηκτικό χαρακτήρα και του υ-
πουργού και της υφυπουργού. Ο-
πότε και οι δύο είναι σε παρακο-
λούθηση για να αποφευχθούν ε-
πεισόδια που θα δημιουργήσουν
ζητήματα στην κυβέρνηση και θα
δώσουν λαβή για σχόλια.

Ενδιαφέρον παρουσιάζει και
το δίδυμο Μάκη Βορίδη - Στέ-
λιου Πέτσα. Ο πρώτος θεωρεί-
ται ως ο πλέον επιτυχημένος, κα-
θώς για πρώτη φορά σχεδόν μετά
από μία εικοσαετία δεν υπήρξαν
αγροτικές κινητοποιήσεις. Όχι
λόγω πανδημίας, αλλά επειδή οι
αγρότες ένιωσαν ασφάλεια με τον
κ. Βορίδη. Ο πρώην κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος δεν μπορείς να
πεις ότι τα κατάφερε στον προη-
γούμενο ρόλο του, όμως έχει λά-
βει τον σημαντικό τομέα της αυ-
τοδιοίκησης, ενώ ως αναπληρω-
τής υπουργός αναλαμβάνει τις
αρμοδιότητες όχι από τον προϊ-
στάμενο υπουργό, αλλά απευθεί-
ας από τον πρωθυπουργό. Το πα-
ρήγορο για το Μαξίμου είναι ότι
ο Μάκης Βορίδης έχει την ε-
μπειρία να αποφεύγει σκοπέ-
λους, ενώ και ο Στέλιος Πέτσας,
επίσης δεν έχει φανεί έως τώρα
τουλάχιστον, να υιοθετεί την μι-
κροπολιτική.

Αλλά και στο υπουργείο Τουρι-
σμού το δίδυμο είναι εκρηκτικό.
Και ο Χάρης Θεοχάρης και η
Σοφία Ζαχαράκη είναι από τα
«αγαπημένα» παιδιά του Μαξίμου.
Απλά περιμένουν να δουν πώς θα
λειτουργήσει το σχήμα στο υπουρ-
γείο Τουρισμού, καθώς η νέα υ-
φυπουργός Σοφία Ζαχαράκη εί-
ναι ιδιαίτερη ισχυρή προσωπικό-
τητα, έστω και αν έχει ανεπτυγμέ-
νη την αίσθηση της ιεραρχίας και
της συλλογικότητας.

Άψογη η συνεργασία Χατζηδάκη - Τσακλόγλου
Όμως δεν είναι όλα μαύρα κι αράχνα. Υπάρχει και η άψογη συνεργασία του Κωστή Χατζη-
δάκη με τον Πάνο Τσακλόγλου. Μάλιστα έχουν θέσει σε επί τάπητος και το πώς θα λυθεί το
ζήτημα με τις εκκρεμείς συντάξεις, που αποτελεί έναν σημαντικό πονοκέφαλο για το Μα-
ξίμου. Και φυσικά το επόμενο διάστημα θα παρουσιάσουν και τη μεταρρύθμιση για το νέο
ασφαλιστικό και ειδικά το σχέδιο για τις επικουρικές συντάξεις. Επίσης το δίδυμο του υ-
πουργείου Εργασίας έχει στα σκαριά και νομοθετική πρωτοβουλία, ώστε εάν κάποιος κα-
ταλήξει από τον Covid-19 κατά τη διάρκεια της εργασίας του να θεωρείται εργατικό ατύ-
χημα. Μια προοπτική που εφόσον πραγματωθεί θα ενέχει όλες τις διοικητικές, αστικές
και ποινικές συνέπειες που μπορεί να επιφέρει ένα εργατικό ατύχημα σε χώρο εργασίας. Α-
διευκρίνιστο παραμένει πάντως αν το ζήτημα αυτό θα ρυθμιστεί με υπουργική απόφαση, ή
με διάταξη στο επερχόμενο πολυ-νομοσχέδιο του υπουργείου Εργασίας. Το νομοθέτημα ή-
ταν να κατατεθεί τον Δεκέμβριο. Όμως προφανώς η καθυστέρησή του οφείλεται στην α-
νάληψη του υπουργείου από τον Κωστή Χατζηδάκη που αντικατέστησε τον Γιάννη Βρούτση.

Στο μικροσκόπιο
Μητσοτάκη τα
εκρηκτικά δίδυμα
της κυβέρνησης 

• Ποια μέτρα έχει λάβει το Μαξίμου για να αποφευχθούν οι αρρυθμίες
στα υπουργεία και να μη δίνονται λαβές για σχόλια στην αντιπολίτευση

Αναμφίβολα όταν έχεις μπροστά σου ένα σωρό ανοι-
χτά θέματα με την πανδημία, την οικονομία και τα εθνι-
κά, το τελευταίο που σκέφτεσαι είναι οι ενδοκυβερνη-
τικές έριδες. Πολλοί θα αναρωτηθούν πώς είναι δυνα-
τόν να υπάρχουν ενδοκυβερνητικές έριδες, όταν όλες οι
αποφάσεις λαμβάνονται στο πρωθυπουργικό μέγαρο
και οι εντολές δίνονται από το Επιτελικό Κράτος;



• Ο Γιάννης Πρετεντέρης «έσφαξε» με το γάντι Δικαιοσύνη και Κυβέρνηση, για 
το ρεκόρ καθυστέρησης στην καταγγελία Καλογρίτσα για Ν. Παππά και στην έκδοση 
του ΦΕΚ από τον υπουργό Κ. Τσιάρα (για Τουλουπάκη). Ωστόσο υπάρχουν και άλλα 
μεγαλύτερα ρεκόρ για Άδωνι, Αβραμόπουλο, Λοβέρδο και Κ. Φρουζή

Υπάρχουν κι άλλα 
ρεκόρ, Γιάννη…
Προ ημερών, και συγκεκριμένα
στις 21/1/2021, ο έγκριτος δημο-
σιογράφος Γιάννης Πρετεντέρης
δημοσίευσε στα «ΝΕΑ» άρθρο
του, με τίτλο «Αργά». [Σημ.: Το δη-
μοσιεύουμε αυτούσιο.] Με πολλή
σαφήνεια, διερωτάται πώς είναι
δυνατόν από τον Ιούλιο του 2020
που ο Χρ. Καλογρίτσας κατέθεσε
μηνυτήρια αναφορά εις βάρος
του πρώην υπουργού επί ΣΥΡΙΖΑ,
Νίκου Παππά, μέχρι σήμερα
(21/1/2021) να μην έχει εφαρμο-
σθεί ο νόμος για «αμελλητί διαβί-
βαση στη Βουλή», εφ’ όσον ε-
μπλέκεται πολιτικό πρόσωπο.

Ε
πίσης, διερωτάται πώς είναι
δυνατόν το ΦΕΚ της τοποθέτη-
σης της νέας ηγεσίας στην ενο-
ποιημένη Οικονομική Εισαγγε-
λία, που με απόφαση του Ανω-

τάτου Δικαστικού Συμβουλίου (ΑΔΣ) που
ελήφθη στις 3/12/2020, να δημοσιεύεται
στις 15/1/2021!!! Και καταλήγει στο συ-
μπέρασμα: «Όταν κυβέρνηση και Δικαιοσύ-
νη λειτουργούν σε κρίσιμες υποθέσεις με τέ-

τοια ραθυμία, τι να περιμένει ο Έλληνας πολί-
της; Με ποια λογική θα βρει το δίκιο του συ-
ντομότερα; Και το σημειώνω αυτό χωρίς να υι-
οθετήσω την ερμηνεία της σκοπιμότητας επει-
δή πολύ φοβούμαι ότι η πραγματική εξήγηση
είναι ακόμη χειρότερη. Διότι άλλο πράγμα εί-
ναι να καθυστερείς επειδή δεν θέλεις να τρέ-
ξεις. Κι άλλο επειδή δεν μπορείς να πάρεις τα
πόδια σου».

Η «Α» το περασμένο Σάββατο
τα είχε πει
Είναι προφανές ότι ο Γιάννης Πρετεντέ-
ρης δεν έτυχε να διαβάσει το φύλλο του πε-
ρασμένου Σαββάτου (16/1/2021) της «Α»,
όπου δημοσιεύτηκε άρθρο με τον τίτλο «Για
τα μάτια της και μόνο» και με επεξήγηση:
«Πώς ο υπ. Δικαιοσύνης κ. Κ. Τσιάρας καθυ-
στέρησε την έκδοση του ΦΕΚ που έθετε την Ελ.

Τουλουπάκη εκτός της Εισαγγελίας Διαφθοράς,
ώστε με την άσκηση δίωξης σε γιατρούς να την
προστατέψει μελλοντικά». Αν έστω και καθυ-
στερημένα έχει τον χρόνο να το διαβάσει –
παραθέτουμε την ανάρτηση στην ιστοσελί-
δα https://www.iapopsi.gr/gia-ta-matia-
tis-kai-mono/με τίτλο «Για τα μάτια της και
μόνο»– τότε οι απορίες και οι διαπιστώσεις
του θα γίνουν ακόμη μεγαλύτερες, αφού
πέραν της –με ρυθμό χελώνας– έκδοσης
του προαναφερόμενου ΦΕΚ, υπάρχει και
η παράνομη συμπεριφορά του νυν υ-
πουργού Δικαιοσύνης, κ. Κωνσταντίνου
Τσιάρα, να μη ζητήσει από το ΑΔΣ να
τεθεί σε αργία η πρώην –πλέον– προϊ-
σταμένη της Εισαγγελίας Διαφθοράς α-
ντεισαγγελέας Εφετών, κα Ελένη Του-
λουπάκη, εκ του γεγονότος ότι διώκε-
ται για κακουργήματα και πλημμελή-
ματα από τον περασμένο Ιούλιο(!!!).

Μιλάμε για πρωτοφανή και ηθελημέ-
νη παράλειψη του κ. Τσιάρα, ώστε η εν
λόγω εισαγγελέας να έχει τον χρόνο, πα-
ραμένοντας στη θέση της, παρά τη δίωξη
και παρά την απόφαση του ΑΔΣ για την α-
ντικατάστασή της, 2-3 ημέρες πριν από την
καθυστερημένη έκδοση του ΦΕΚ, να α-
σκήσει δίωξη, που δεν είχε ασκήσει στους
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45 μήνες που διενεργούσε την έρευνα για
τη Novartis, σε 7 γιατρούς από 4.000 πε-
ρίπου εμπλεκόμενους, με αποτέλεσμα οι
τυχόν παράνομες πράξεις πλημμεληματι-
κού χαρακτήρα να παραγραφούν.

Ως γνωστόν, η κα Τουλουπάκη είχε
βάλει στόχο μόνο τα 10 πολιτικά πρόσω-
πα, βάζοντας έτσι «πλάτη» στην προηγού-
μενη κυβέρνηση, με σκοπό ο ΣΥΡΙΖΑ να
επανεκλεγεί. Δεν βγήκε όμως…

Υπάρχουν και άλλα «ρεκόρ»
Στο σχόλιό του ο Γ. Πρετεντέρης «έσφαξε»
με τον γάντι κυβέρνηση και Δικαιοσύνη,
κάνοντας λόγο για «ρεκόρ καθυστέρησης»
στις περιπτώσεις των καταγγελιών του Κα-
λογρίτσα και στην έκδοση του ΦΕΚ, που
αφορούσε την «αποστρατεία» της κας Του-
λουπάκη από την Εισαγγελία Διαφθοράς. 

Ωστόσο, ο δημοσιογράφος, ως μη α-
σχολούμενος με το δικαστικό ρεπορτάζ,
και λαμβανομένου υπ’ όψιν της προστα-
σίας που παρέχεται από μεγάλα ιδιωτικά

μιντιακά συγκροτήματα στην κα Τουλου-
πάκη, από την ΕΡΤ –που δεν βλέπει, δεν
ακούει, δεν μιλάει…–, και βεβαίως από τα
ΣΥΡΙΖΑϊκά ΜΜΕ τα οποία «εκθειάζου» –
αν είναι δυνατόν!– τα κατορθώματά της,
δεν είχε το ερέθισμα για να «ψάξει» και για
άλλα και ακόμη μεγαλύτερα ρεκόρ.

Τα παραθέτουμε:

1] Ρεκόρ παγκόσμιο
Επί 45 μήνες η κα Τουλουπάκη ερευνού-
σε τυχόν εμπλοκή των Άδωνι Γεωργιάδη
και Δημήτρη Αβραμόπουλου, σε μορφή
προκαταρκτικής εξέτασης, χωρίς να έχει ε-
ντοπίσει το παραμικρό εις βάρος τους.

Σύμφωνα με τη νομοθεσία, οι τυχόν δι-
καστικές συνδρομές από άλλα κράτη, εφ’
όσον δεν απαντηθούν εντός ενός (1) μη-
νός, θεωρούνται αθωωτικές για τους ε-
μπλεκόμενους. Κι όμως, η κα Τουλουπά-
κη, για δικούς της λόγους –που έφεραν
στο «αμήν» τον Άδωνι με αποτέλεσμα να
δηλώσει από τηλεοράσεως «εγώ δεν θα η-

συχάσω αν δεν την βάλω φυλακή»–, μέχρι το
τέλος της θητείας της δεν είχε προβεί στην
αρχειοθέτηση των δύο φακέλων… 

Ερωτηθείς ο Δημ. Αβραμόπουλος για
το θέμα δήλωσε ότι απαξιοί να ασχοληθεί
με την εν λόγω εισαγγελέα…

2] Πανευρωπαϊκό ρεκόρ
(που αφορά τη Δικαιοσύνη)
Περίπτωση Ανδρέα Λοβέρδου
Ως γνωστόν, ο Ανδρέας Λοβέρδος πα-
ραιτήθηκε οικειοθελώς από τη βουλευτι-
κή του ασυλία, με σκοπό να μην υπάρχουν
«σκιές» στο πρόσωπό του.

Η κα Τουλουπάκη άσκησε δίωξη εις
βάρος του, και ο φάκελος ανετέθη στην α-
νακρίτρια Διαφθοράς κας Μπόσνου, η ο-
ποία επί 18 περίπου μήνες τον τοποθέτησε
στο «κάτω» συρτάρι του γραφείου της, χω-
ρίς ν’ ασχοληθεί με μια υπόθεση που είχε
συνταράξει όχι μόνο τον ελληνικό αλλά και
τον διεθνή Τύπο. Η κα Μπόσνου –που με
τη φροντίδα του κ. Κοντονή, βρέθηκε και
στα Πειθαρχικά Συμβούλια της ΕΠΟ– ά-
φησε αβασάνιστα να αιωρείται μια άνευ
στοιχείων δίωξη εις βάρος σημαίνοντος
πολιτικού προσώπου, του Ανδρέα Λο-
βέρδου, μόνο και μόνο για να υποβόσκει
αόριστα «κάτι» εις βάρος του. Έτσι, τον πε-
ρασμένο Σεπτέμβριο, λόγω λήξης της θη-
τείας της, παρέδωσε τον φάκελο σε άλλον
ανακριτή, χωρίς να τον έχει ανοίξει…

Ερωτηματικά προκύπτουν για τον υ-
πουργό Δικαιοσύνης (ποιες ενέργειες έκα-
νε ώστε να εκκαθαριστεί σύντομα μια υπό-
θεση που αφορούσε συνάδελφό του) αλ-
λά και για τον επιθεωρητή του Πρωτοδι-

κείου, που είχε δικαίωμα και υποχρέωση
να ζητήσει την κατά το δυνατόν σύντομη
διαλεύκανση της υπόθεσης.

3] Πανελλαδικό ρεκόρ
Περίπτωση Φρουζή
Εδώ και τρία χρόνια, ως γνωστόν, έχει α-
σκηθεί δίωξη εις βάρος του μεγαλοστελέ-
χους της Novartis, Κωνσταντίνου Φρου-
ζή. Ο φάκελος της δίωξης διαβιβάστηκε σε
ανακριτή Διαφθοράς. Ο κ. Φρουζής –κατά
την κα Τουλουπάκη– θεωρείται ως ο ιθύ-
νων νους της φαρμακευτικής εταιρείας που
«λάδωνε» τους πολιτικούς και τους γιατρούς.

Εφ’ όσον, λοιπόν, ήταν η πέτρα του
σκανδάλου, πώς είναι δυνατόν στα τρία
χρόνια να μην έχει κληθεί, ώστε απο-
λογούμενος να ρίξει φως στην υπόθε-
ση Novartis, προκειμένου να μάθουμε
κι εμείς ποιοι, πού, πώς και πόσα πή-
ραν –αν πήραν– από τη φαρμακοβιο-
μηχανία για να κάνουν τα χατίρια της.

Εκτεθειμένοι Κράτος και
Δικαιοσύνη
Δυστυχώς, το Κράτος αλλά και η Δικαιο-
σύνη στην υπόθεση Novartis έχουν εκτε-
θεί ανεπανόρθωτα. Αυτό που πλέον ανα-
μένεται είναι η ταχύτητα με την οποία θα
κινηθεί το Πενταμελές Ανακριτικό Συμ-
βούλιο του Αρείου Πάγου, ώστε η απο-
νομή της δικαιοσύνης να μην αντιμετωπί-
σει περιπτώσεις συνταξιοδοτήσεως κατ’
αρχήν του Πενταμελούς Συμβουλίου και
στη συνέχεια των μελών του Ειδικού Δι-
καστηρίου. Αλλά για το θέμα αυτό, θα επα-
νέλθουμε σε επόμενο άρθρο μας.



Οι νύχτες
ευθυμίας και 
ο μαρτυριάρης 

Όπως είναι γνωστό, στην Κύπρο
ένα θέμα που απειλεί την κυβέρ-
νηση Αναστασιάδη είναι η ιστο-
ρία με τις «χρυσές βίζες». Ένα θέ-
μα που προκάλεσε την απόλυση
ενός διευθυντή εφημερίδας και
μπλέχθηκε και ο Αλέξης Τσίπρας.
Ναι μεν ο πρώην πρωθυπουργός
το διέψευσε, αλλά ο δημοσιο-
γράφος επιμένει «για μία νύχτα
ευθυμίας που έδωσε το έναυσμα
για εξομολογήσεις του προέδρου

της Κύπρου». Ο ΣΥΡΙΖΑ διέψευ-
σε με κατηγορηματικό τρόπο ότι
ο Τσίπρας άκουσε τον Αναστα-
σιάδη να λέει ότι βγάζει λεφτά α-
πό τα χρυσά διαβατήρια και ότι τα
στέλνει στις Σεϋχέλλες. Το ίδιο έ-
πραξε και ο Πρόεδρος Αναστασιά-
δης. Το θέμα είναι ότι παραμένουν
τα ερωτηματικά. Δηλαδή υπήρξε ή
όχι  «νύχτα ευθυμίας» σε μια από τις
επισκέψεις του Προέδρου Αναστα-
σιάδη στην Αθήνα; Και εάν υπήρξε,
ποιος από τον ΣΥΡΙΖΑ δεν κράτησε
μυστικό;

«Αλέξη, πάμε για τρέλες 
στις Σεϋχέλλες;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Η χυδαιότητα 
των φίλων 

του Κουφοντίνα
Ο λόγος για το χυδαίο πανό
που αναρτήθηκε στο Πανεπι-
στήμιο Πειραιώς ως αλληλεγ-
γύη στον Δημήτρη Κουφοντί-
να, όπου αναφερόταν στη δο-
λοφονία του Παύλου Μπακο-
γιάννη, όπου ρωτούσαν τον
δήμαρχο Αθηναίων «Κωστά-
κη που είναι ο μπαμπάς;». Το
ότι ο κ. Μπακογιάννης τους

απάντησε με το «εδώ είναι και
δεν πρόκειται να πάει πουθε-
νά», αναμφίβολα εκνεύρισε
όλους τους υποστηρικτές του

Κουφοντίνα, όμως η λύση
δεν είναι αυτή. Τουναντίον,
πρέπει να μην επιτραπεί σε
κανέναν να κρεμάει τέτοια

χυδαία πανό στα πανεπιστή-
μια. Και η λύση είναι όλα τα

κόμματα να καταδικάσουν με
πράξεις όλους τους φίλους ε-

νός τρομοκράτη.     

Κουτσό άλογο…
Ο μισός ΣΥΡΙΖΑ έχει μπλοκά-
ρει τον Κώστα Βαξεβάνη στο
twitter. Οπότε δεν μπορεί να
τους ακολουθήσει και να α-
ναπαραγάγει τις αναρτήσεις
του. Έτσι, έχει αναγάγει τον
Ευάγγελο Αντώναρο σε ση-
μείο αναφοράς, καθώς θεω-

ρεί ότι ο πρώην κυβερνητικός
εκπρόσωπος της κυβέρνησης
Καραμανλή μπορεί να προκα-
λέσει προβλήματα στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. Προφα-
νώς, δεν γνωρίζει από τα ε-
σωτερικά της Ν.Δ. Ότι ο Ευ-

άγγελος Αντώναρος δεν παί-
ζει κανέναν απολύτως ρόλο
στη Ν.Δ. Εάν δεν ήταν ο Κα-
ραμανλής, θα τον έστελναν
για να φέρνει καφέδες στον
Ευάγγελο. Σε κουτσό άλογο
ποντάρει ο Βαξεβάνης, που
λένε και στον ιππόδρομο. 

Ποιος λησμονεί τι ζήσαμε
επί 4,5 χρόνια
Μεθαύριο Δευτέρα συμπληρώνονται έξι χρόνια από την 25η Ιανουαρίου
2015, ημέρα που κέρδισε τις εθνικές εκλογές ο Αλέξης Τσίπρας και ο
ΣΥΡΙΖΑ. Μία ημερομηνία που ήταν η είσοδος στην τελική ευθεία για το 3ο
και σκληρότερο μνημόνιο, ενώ με το δημοψήφισμα που διεξήχθη η χώρα
κινδύνευσε ακόμη και να μείνει εκτός ευρωζώνης. 

Όμως με την ευκαιρία της… μαύρης επετείου θα πρέπει να θυμηθούμε
αρκετά από αυτά που ζήσαμε την εποχή που ο ΣΥΡΙΖΑ (παρέα με τους Α-
ΝΕΛ) δαιμονοποίησε τα ΜΜΕ. Ποιος λησμονεί πώς φυγαδεύονταν οι πο-
λιτικοί αντίπαλοι από την Βουλή, διότι τους περίμεναν οι οπαδοί του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στις γωνίες; Ποιος δεν θυμάται τις καταστροφές και τα καμένα κτίρια
στο κέντρο της Αθήνας, μεταξύ αυτών και το Αττικόν, όπου ο ΣΥΡΙΖΑ μι-
λούσε για λαϊκές αντιδράσεις; Ποιος ξεχνά τις αφίσες στους τοίχους με
τις φωτογραφίες των βουλευτών που είχαν ψηφίσει τα μνημόνια με την ε-
πισήμανση «wanted»; Ποιος δεν θυμάται τα καλέσματα σε ταβέρνες, δη-
μαρχεία ή όπου αλλού βρισκόντουσαν στελέχη του ΠΑΣΟΚ για να τα γι-
ουχάρουν και να τα προπηλακίσουν; Ποιος δεν θυμάται τα συνθήματα
για «τη χούντα που δεν τελείωσε το 73», και τις κατηγορίες για προδότες και
γερμανοτσολιάδες; Ποιος δεν θυμάται τις απειλές σε δημοσιογράφους,
επειδή τολμούσαν
να διαφοροποιη-
θούν από το κυ-
ρίαρχο αφήγημα
για το μνημόνιο
και την Ευρώπη;
Και αυτά είναι ορι-
σμένα μόνο από
αυτά που ζήσαμε α-
πό τις 25 Ιανουα-
ρίου 2015 έως τις
7 Ιουλίου 2019. 

Έσκισε σαν πολιτική
αναλύτρια
Μπορεί σαν ηγέτης κόμματος να μην τα καταφέρνει καλά η
Φώφη Γεννηματά, αλλά σαν πολιτική αναλύτρια έχει μέλ-
λον. Αν φυσικά το άρθρο που δημοσιεύθηκε σε εβδομα-
διαία εφημερίδα το έχει γράψει η ίδια, ή απλά κάποιος
συνεργάτης της. Πάντως, για να πούμε και του στραβού το
δίκιο, η εκτίμησή της είναι ότι «η πανδημία δημιουργεί ό-
ρους και προϋποθέσεις για ριζική αλλαγή του πολιτικού χάρ-
τη». Και αυτό όχι με βάση τα επιχειρήματα της κας Γεννη-
ματά, αλλά λόγω του ότι ιστορικά οι πανδημίες ή οι μεγά-
λες καταστροφές φέρνουν αλλαγές. Οπότε αυτό που ισχυ-
ρίζεται η κα Γεννηματά είναι πως «πίσω από τα καλυμμέ-
να με τις μάσκες στόματα, σιγοβράζει ο θυμός». Η πρόε-
δρος του ΚΙΝΑΛ στο ίδιο άρθρο έριξε τα βέλη της και προς
τον Αλέξη Τσίπρα και τον ΣΥΡΙΖΑ. Είναι αλήθεια αυτό
που ισχυρίστηκε ότι «τυπικά ασκούν τον ρόλο της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, στην πράξη όμως διευκολύνουν τη
Ν.Δ. στο έργο της, γιατί χαμήλωσαν τον πήχη των προσδο-
κιών των πολιτών, ή έστειλαν μαζικά τον κεντρώο χώρο
και την μεσαία τάξη στην κάλπη να ψηφίσει Ν.Δ. Αλλά και
γιατί, ακόμη και σήμερα, παρά τα μαθήματα της εξουσίας, α-
δυνατούν να αρθρώσουν πειστικό και τεκμηριωμένο πολιτικό
λόγο, με ταυτότητα».



Του Χαρίλαου
Τουμπιώτη

Δυο πράγματα
σοβαρά για
τον πιτσιρικά
τον Τζόλη. Για

να σταματήσουν οι παπα-
ριές του Σαββιδοτεχνείου και

οι παπαριές του Γκαρσία. Ξε-
κινάμε. Ο Τζόλης έμεινε στον
πάγκο με τον Ολυμπιακό. Τον
άφησε ο Γκαρσία στον πάγκο.
Μάλιστα. Μπαίνει ο Τζόλης και
κοπανάει το δοκάρι με βολίδα
προς το τέλος. Παιχτρόνι είναι
ο Τζόλης, μπουκάλες είναι τα
ποδάρια του.

Και του τα χώνουνε όλοι εκτός
Σαββιδοτεχνείου του Γκαρσία,
γιατί να μην τον βάλει από την αρ-
χή, για να καθαρίσει το ματς ο ΠΑ-
ΟΚ. Και δεν μιλάει κανένας. Ούτε ο
Πάμπλο. Μάλιστα. Κι έρχεται το
ματς με τον ΟΦΗ, βασικός και
γκολ και ασίστ ο Τζόλης. Πάρε να
’χεις, Πάμπλο.

Και λέει μετά το ματς ο Γκαρ-
σία στα ισπανικά, για να μη γίνει
καμία παρεξήγηση, ότι εγώ δεν εί-
μαι μοναχός μου στον ΠΑΟΚ. Έ-
χουμε ένα ιατρικό επιτελείο, που
παρακολουθεί τους δείκτες κού-
ρασης του κάθε παίκτη. Κάνει με-
τρήσεις αίματος, που δείχνουν αν
ένας παίκτης μπορεί να παίξει όλο
το ματς ή ένα ημίχρονο ή δέκα λε-
πτά.

Έχει δίκαιο ο Γκαρσία. Άπαξ
και σου λέει ο αθλητίατρος ότι ο
Τζόλης δεν μπορεί να βγάλει όλο
τα ματς, θα το ρισκάρεις; Κι έρχε-
ται το βράδυ στο ΟΡΕΝ του Σαβ-
βίδη, εκεί που ακούγονται όλα τα
ωραία του Κάκου και των άλλων,
και τι λέει ο γίγαντας Βασιλόπου-
λος. Ότι στο ντέρμπι με τον Ολυ-
μπιακό δεν έπαιξε ο Τζόλης, γιατί
ο Μουργκ είναι περισσότερο ε-
νεργός αμυντικά. 

Και το έλεγε με σπουδή αυτό το
πράγμα ο Κωστάκης. Πειστικότη-
τα. Ο Μουργκ μαρκάρει και ο
Τζόλης όχι. Μάλιστα. Ο Τζόλης
θα μάρκαρε αν έπαιζε τον Ραφί-
νια, που έχει τα διπλάσια χρόνια
στην πλάτη του, ρε, πλάκα κάνου-
με τώρα; Κάτι παραμύθι έπρεπε να
πει και το είπε. Σάμπως θα τον ε-
λέγξει κανένας; Σάμπως θα του έ-
λεγε κανένας ότι άλλα είπε ο
Γκαρσία; 

Εγώ θα σου πω τι παίζει με τον
Τζόλη, μάστορα. Ο Γκαρσία έχει
δίκαιο. Στον ΠΑΟΚ τρέμουν μήπως
ο Τζόλης πάθει ό,τι έπαθε ο Νί-
νης όταν ήταν σ’ αυτή την ηλικία.
Όπως το ακούς, μάστορα. Θυμά-
σαι τι είχε γίνει με τον Νίνη; Ούτε
διακοπές δεν είχε πάει ένα καλο-
καίρι. Γύρισε από την Ελπίδων,

που έπαιζε εκεί με τον Μήτρο-
γλου, κατ’ ευθείαν στην προετοι-
μασία, κλάταρε το παλικάρι. Κι αντί
στον Παναθηναϊκό να τον στεί-
λουνε υποχρεωτικά για ξεκούρα-
ση, τον τραβολογούσανε τον Σω-
τηράκη όπου πήγαινε η ομάδα. Τα
’παιξαν οι κοιλιακοί του, έκανε εγ-
χείριση στη Γερμανία, δυο εβδομά-
δες έξω ο Σωτηράκης. Κι όταν

γύρισε, λένε αυτοί που ξέρουν, δεν
είχε την έκρηξη που είχε πρώτα. Τη
μεγάλη τη ζημιά, βέβαια, την έπαθε
με τους χιαστούς κάνα-δυο χρόνια
αργότερα.

Έτσι είναι. Δεν είναι από σίδερο
ούτε ο Νίνης, ούτε ο Τζόλης. Παι-
χτρόνια και τα δυο. Γάζωνε ο Σω-
τηράκης στα νιάτα του. Μέσι της
Ελλάδας τον έλεγαν οι Ιταλοί. Εί-

παμε, όμως. Άπαξ και δεν ακούς
τους γιατρούς ή δεν έχεις γιατρό
στην ομάδα ειδικό για τέτοια
πράγματα να κάνει αναλύσεις μυϊ-
κό κάματο και γαλακτικά οξέα πώς
τα λένε αυτά, πας χαμένος και δεν
το ’χεις πάρει χαμπάρι και βουρ για
το αμπάρι.

Τώρα, θα πεις, τη μια Κυριακή ο
Τζόλης ήταν για να μη βγάλει όλο
το ματς και στο επόμενο ήτανε; Ναι,
έτσι παίζει το έργο. Τη μία εβδομά-
δα είσαι καλά και την άλλη δεν εί-
σαι. Κάθε βδομάδα τούς παίρνουν
αίμα στην Ευρώπη για να κάνουνε
εξετάσεις. Άπαξ και γίνεται και στον
ΠΑΟΚ αυτό, μαγκιά τους. Να του
είπανε, δηλαδή, του Γκαρσία, κάνε
κράτει με τον Τζόλη, για να μην έ-
χουμε ντράβαλα και πάθειΝίνη το
παιδί, χτύπα ξύλο. 

Έτσι είναι. Άμα σε βάλουνε στο
μηχάνημα οι γιατροί, τα βλέπουνε
όλα. Στο είπα και την άλλη φορά,
ότι στο Μαρινακέικο είναι για να
το γυρίζεις στο σορολόπ άμα γρά-
φουνε ότι ο Εμβιλά με τον Καμα-
ρά είναι κουρασμένοι, λες και τους
έδειξαν τις εξετάσεις στα εργομε-
τρικά.

Ενώ το Σαββιδοτεχνείο φλόμωσε στο παραμύθι 
τον κόσμο ότι δεν έπαιξε με τον Ολυμπιακό γιατί δεν μαρκάρει

όσο ο Μουργκ – Άλλη είναι η αλήθεια

Οι γιατροί του ΠΑΟΚ
προειδοποιούν: 
Ο Τζόλης να μη

γίνει… Νίνης
Με Ουάρντα
βασικό, 
ο Ζίφκοβιτς
πάει για
παγκίτης
και ό,τι 
ώρα θέλει,
φεύγει
Το Σαββιδοτεχνίο το
γράφει καθαρά. Ότι ο
ΠΑΟΚ με Κρμέντσικ σέ-
ντερ φορ, τον Ουάρντα
δεκάρι και τον Μουργκ
στα εξτρέμ, δημιουργεί
περισσότερες τελικές.
Με στοιχεία όλα αυτά,
δεν τα έβγαλαν από το
μυαλό τους. Μάλιστα.
Και ρωτάω τώρα εγώ.
Την άλλη θέση της επί-
θεσης, ποιος την παίρ-
νει; Ο Τζόλης ή ο Ζίφ-
κοβιτς; Σ΄το προχω-
ράω, δηλαδή, το πράγ-
μα. Εκτός κι αν ο Γκαρ-
σία βάλει και τους δυο,
να παίζει ο ΠΑΟΚ σαν
την Εθνική Βραζιλίας
στο Μουντιάλ του
1958, 4-2-4. Τότε, αλ-
λάζει το πράγμα. Επει-
δή, όμως, δεν παίζει έ-
τσι το έργο, εξήντα χρό-
νια μετά, ο ένας από
τους δυο, αντίο σας. Ο
πιτσιρικάς μπορεί να
πουληθεί, μόνο με χο-
ντρό χρήμα φεύγει. Ο
Σέρβος, όμως, έχει τέ-
τοιο όρο στο συμβόλαιό
του που φεύγει ό,τι ώ-
ρα το γουστάρει. Να
κάτσει ο Ζίφκοβιτς να
κάνει τον αναπληρω-
ματικό του Μουργκ και
του Τζόλη, ξεχάστε το.
Παιχταράς είναι ο Α-
ντρίγια, δεν είναι κανέ-
νας χτεσινός.
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Ο Θοδωρής
Ζαγοράκης
είναι
Ευρωβου-
λευτής που
είχε επιλέξει
ο Πρωθυ-
πουργός
Κυριάκος
Μητσοτάκης
στο
ψηφοδέλτιο
της Ν.Δ. 
Άρα η ΝΔ
εμφανίζεται
κερδισμένη.
Άλλο τώρα
αν τον είχε
διαγράψει
γιατί στην
υπόθεση 
της πολυϊ-
διοκτησίας
πήρε θέση
υπέρ του
ΠΑΟΚ…

⇣ Ηλύση του Θοδωρή Ζα-
γοράκη προωθείται
στην προεδρία της ΕΠΟ,
ενόψει της εκλογικής

διαδικασίας της 19ης Φεβρουαρί-
ου. Ο αρχηγός της Εθνικής ανδρών
που κατέκτησε το Ευρωπαϊκό πρω-
τάθλημα το 2004 και νυν ευρω-
βουλευτής έχει αποδεχθεί την πρό-
ταση να ηγηθεί του νέου διοικητι-
κού συμβουλίου της Ομοσπονδίας.

Με την επιλογή Ζαγοράκη
φαίνεται πως όλοι θα είναι ικανο-
ποιημένοι. Για τους δικούς του λό-
γους ο καθένας.

Η κυβέρνηση θα ισχυρίζεται
ότι έβαλε δεξιό πρόεδρο, ευρω-
βουλευτή, και μάλιστα από τη βό-
ρεια Ελλάδα.

Ο Ιβάν Σαββίδης θα πανηγυ-
ρίζει, γιατί ο νέος πρόεδρος θα εί-
ναι ΠΑΟΚτσής, τον οποίο είχε ευ-
εργετήσει προ ετών.

Ο Βαγγέλης Μαρινάκης τον
ενέκρινε για τους δικούς του λό-
γους, αλλά κυρίως γιατί γνωρίζει
ότι κουμάντο στην ΕΠΟ κάνει το
ΔΣ και ο CEO, τομέας που δεν έ-
χει την παραμικρή επιρροή.

Ο Γιάννης Αλαφούζος που
βολεύεται με τον πρόεδρο της
Super League Λεωνίδα Μπου-
τσικάρη που θα είναι Αντιπρόε-
δρος της ΕΠΟ.

Και τέλος, ο Δημήτρης Με-
λισσανίδης που έκανε ανέξοδα

το χατίρι της Νέας Δημοκρατίας
και σπάει πλάκα με τους παραπά-
νω εμπλεκόμενους, αφού ο πρόε-
δρος της ΕΠΟ εκτελεί απλά τις ε-
ντολές του διοικητικού συμβουλί-
ου το οποίο ο «Τίγρης» έχει δια-
σφαλίσει πως θα ελέγχει απόλυ-
τα, και βεβαίως θα τοποθετήσει
CEO της επιλογής του.

Πώς, πού και γιατί ο
Ζαγοράκης στην ΕΠΟ
Πολύς λόγος έγινε για τον νέο
πρόεδρο της ΕΠΟ και τα δεδομένα
που θα δημιουργηθούν για το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο στη μετά-
Γραμμένου εποχή. Ο Θοδωρής
Ζαγοράκης είναι τελικά ο εκλε-
κτός. Για να φτάσουμε όμως εκεί
υπάρχει πλούσιο παρασκήνιο. Ε-
πειδή η «Α» δεν μοιράζει σανό,
αλλά έγκυρες ειδήσεις, φέρνει
στο φως τα όσα προηγήθηκαν
της επιλογής του νέου προέ-
δρου και τις κρυφές επιδιώξεις
όλων των εμπλεκομένων στην
επιλογή αυτή.

Κυβέρνηση: Βόρειος
Ελλάδα και Σκόπια
Η κυβέρνηση ήθελε πάση θυσία να
μπει πρόεδρος κοινής αποδοχής
στην Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία.
Βέβαια, είναι κωμικό να γίνεται α-
ναφορά σε… κοινή αποδοχή που ε-
στιάζεται μόνο στους «Big 4». Ό-
λοι οι άλλοι δεν υπολογίζονται,
δεν υπάρχουν στον χάρτη. Α-
πευθύνθηκε λοιπόν αρχικά σε αυ-
τόν που έχει τον πρώτο λόγο το ε-
κλογικό σώμα. Δηλαδή τον Δημή-
τρη Μελισσανίδη. Ως γνωστόν,
μετά τη συμφωνία που είχε γίνει το
2017 με τον Ιβάν Σαββίδη, ήταν
η σειρά του να επιλέξει πρόεδρο
στην ΕΠΟ. Το αφεντικό της ΑΕΚ ξε-
κίνησε με τον πρόεδρο της ΕΠΣ Λέ-
σβου Σταύρο Ψαρρόπουλο. Ό-
ταν υπήρξαν κάποιες ενστάσεις και
διαμαρτυρίες για την επιλογή του
έμπειρου παράγοντα, μπήκε στη μέ-
ση η κυβέρνηση. Ναι μεν ο Υφυ-
πουργός Αθλητισμού Λευτέρης
Αυγενάκης είχε επιλέξει 2-3 πρό-
σωπα, επιφανή στελέχη της Νέας

Δημοκρατίας για τη θέση του προέ-
δρου, αλλά στο παιχνίδι μπήκε το
Μαξίμου. Μετά από πολλές σκέ-
ψεις και συσκέψεις, το επιτελικό
κονκλάβιο –βλέπε Γ. Γεραπετρίτης
και όχι μόνο– κατέληξε στην επιλο-
γή του Θοδωρή Ζαγοράκη. 

Η λύση αυτή επιλέχθηκε με τα
εξής επικοινωνιακά –και όχι μόνο–
κριτήρια:

Ο Θοδωρής Ζαγοράκης είναι
Ευρωβουλευτής που είχε επιλέξει
ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης στο ψηφοδέλτιο της
Ν.Δ. Άρα η ΝΔ εμφανίζεται κερδι-
σμένη. Άλλο τώρα αν τον είχε δια-
γράψει γιατί στην υπόθεση της πο-
λυϊδιοκτησίας πήρε θέση υπέρ του
ΠΑΟΚ…

Ο Ζαγοράκης είναι βορειοελ-
λαδίτης. Ξεκίνησε από την Καβά-
λα κι έκανε μεγάλη καριέρα στον
ΠΑΟΚ, με τον οποίο έγραψε ιστο-
ρία. Κάτι παρατράγουδα που βγή-
καν στη φόρα κατά τη διάρκεια της
προεδρίας του στον ΠΑΟΚ με ά-
νοιγμα ύψους 700.000 ευρώ ξε-
περάστηκαν. Τότε η πορισματική
έκθεση των ορκωτών λογιστών
διαβιβάστηκε στο ΣΔΟΕ, το οποίο
πραγματοποίησε νέο έλεγχο, από
τον οποίο προέκυψε το άνοιγμα
που ξεπερνούσε τα 700.000 ευρώ.
Μάλιστα, τον Σεπτέμβριο του
2012 ασκήθηκε ποινική δίωξη
σε βάρος του Θ. Ζαγοράκη, αλ-
λά και του πρώην προέδρου
της ΠΑΕ ΠΑΟΚ Ηλία Βιολίδη,
για υπεξαίρεση και απιστία. Στο
επίκεντρο της δικογραφίας βρέθη-
κε η διευκόλυνση που φέρεται ότι
παρείχε στην ΠΑΕ ο επιχειρημα-

ΕΠΟ: 
Ζαγοράκης 

ο νέος… πρόεδρος.
Χαρά οι Big4 

και η κυβέρνηση.
Γιατί;

Η κυβέρνηση γιατί επέβαλε δεξιό και βορειοελλαδίτη πρόεδρο,
ο Ιβάν γιατί είναι ΠΑΟΚτσής, ο Μαρινάκης δεν έδωσε μάχη

που θα έχανε, ο Αλαφούζος αρκέστηκε στον Μπουτσικάρη, και
τέλος ο «Τίγρης» –που έκανε το χατίρι του Μαξίμου ανέξοδα–

σπάει πλάκα, αφού ελέγχει το ΔΣ και θα διορίσει τον CEO 



τίας Ηλ. Βιολίδης –στενός συ-
νεργάτης και «κουμανταδόρος»
στον ΠΑΟΚ την εποχή Ζαγορά-
κη– μέσω της χορήγησης τραπεζι-
κών επιταγών. 

Ο Ιβάν Σαββίδης ωστόσο τον
θαύμαζε απεριόριστα ως αρχηγό
του έπους της Εθνικής. «Όταν ασχο-
λείσαι με τα κοινά, είναι μοιραίο να
δημιουργείς και αντιπάθειες. Μην τα
λαμβάνεις υπόψη σου», τον συμβού-
λευσε ο Σαββίδης και έκανε δύο κι-
νήσεις ματ: Του έβγαλε αναδρο-
μικά μηνιαίο μισθό 6.400 ευρώ
για το διάστημα της θητείας
του, ώστε να γλιτώσει από τη
δίωξη του εισαγγελέα, και πλή-
ρωσε στην Εφορία 3.000.000
ευρώ για να ξεμπλοκάρει τις
καταθέσεις του. Έτσι, ο Ζαγορά-
κης απαλλάχτηκε από τα βάρη του
παρελθόντος. Ο Ιβάν Σαββίδης θα
μπορούσε να έχει τον τίτλο του ευ-
εργέτη του. Πολύ καλά έπραξε ο νέ-
ος ιδιοκτήτης του ΠΑΟΚ και σωστά
δεν «λερώθηκε» το όνομα του πιο
επιφανούς ποδοσφαιριστή του ΠΑ-
ΟΚ μετά τον Γιώργο Κούδα.

Λαμβανομένου υπ’ όψιν πως θέ-
λει - δεν θέλει η κυβέρνηση θα φέ-
ρει στη Βουλή προς κύρωση τη
Συμφωνία των Πρεσπών, η επιλογή
ενός βορειοελλαδίτη μπορεί να λει-
τουργήσει κατευναστικά. Είναι δε-
δομένη η έντονη αντίρρηση των
Μακεδόνων σε κύρωση μια συμ-
φωνίας που η προεκλογική ρητορι-
κή του Πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη ανέφερε ότι «πρόκει-
ται για μια επιζήμια συμφωνία που
είμαστε υποχρεωμένοι να αποδε-
χθούμε, αλλά θα πρέπει να βελτιώ-
σουμε και αν χρειαστεί θα θέσουμε
και βέτο». Μόνο που το βέτο το
προέβαλαν οι Βούλγαροι και ό-
χι εμείς… Και οι βελτιώσεις μέ-
χρι στιγμής είναι αόρατες… Με
δεδομένη την άρνηση του Α-
ντώνη Σαμαρά να ψηφίσει τη
συμφωνία, και τη δυσχερή θέ-
ση των βουλευτών της Βορείου
Ελλάδας, η τοποθέτηση του βο-
ρειοελλαδίτη Ζαγοράκη σ’ ένα
ευαίσθητο πόστο δημιουργεί
στο Μέγαρο Μαξίμου την
προσδοκία ότι θα περιορίσει τις
αντιδράσεις. Άλλωστε, με δεδο-
μένο το Lock Down, είναι εύκολο ν’
απαγορευτεί κάθε μορφή συλλα-
λητηρίου. Ας μην ξεχνάμε ότι ο Ι-
βάν Σαββίδης, όταν ο ΣΥΡΙΖΑ
υπέγραφε τη Συμφωνία των
Πρεσπών, δεν είχε βγάλει άχνα.
Βρισκόταν στο Ροστόφ και η όλη α-
ντίδραση περί ελληνικότητας της
Μακεδονίας ήταν ένα πανό στο γή-
πεδο της Τούμπας.

Ως εκ τούτου, με την εξέλιξη που
υπάρχει για τη Συμφωνία Πρεσπών
και την επιλογή Ζαγοράκη, ο Ιβάν
πρέπει να είναι πολύ ευχαριστημέ-

νος… Εξάλλου, για τη δυναμική του
ΠΑΟΚ, λίγοι ήταν οι Σύνδεσμοι Φι-
λάθλων που είχαν εκφράσει έντο-
νες αντιρρήσεις για τη συμφωνία
των Πρεσπών. Την Κυριακή 10 Φε-
βρουαρίου 2019, ημέρα του ντέρ-
μπι με τον Ολυμπιακό, 25 Σύνδε-
σμοι προγραμμάτισαν Συλλαλητή-
ριο για τη Μακεδονία κατά της συμ-
φωνίας Τσίπρα-Ζάεφ. Οι 10 απ’
αυτούς ήταν από το εξωτερικό.

«Για μας ότι γράφτηκε με αίμα
δεν ξεγράφεται με δύο υπογραφές
και 153 προδοτικές ψήφους», ανέ-
φεραν στην ανακοίνωσή τους.
Παραδόξως, το συλλαλητήριο
ακυρώθηκε. Τι μεσολάβησε; Ο
Ιβάν και ο Μάκης ξέρουν…

Στις 7 Απριλίου 2019 διοργα-
νώθηκε ένα υποτυπώδες συλλα-
λητήριο σε κάλεσμα τριών μόλις
Συνδέσμων (Μακεδόνες, Νεάπο-
λη, Πολίχνη). Για την… τιμή των ό-
πλων. Μόλις 300 οπαδοί του
ΠΑΟΚ πήραν μέρος…

Ας μην ξεχνάμε ότι ο Ιβάν Σαβ-
βίδης δεν παρέλειπε να φωτο-
γραφίζεται πανευτυχής με τον Α-
λέξη Τσίπρα, που του θύμιζε τον

Πούτιν(!!!), ενώ είχε προβλέψει ό-
τι δεν θα γινόταν ποτέ πρωθυ-
πουργός ο Κυριάκος(…).

Επί πλέον, ο Ιβάν, που φέτος
κινδυνεύει να βρεθεί με 15-20
βαθμούς, πίσω από τον Θρύλο,
θα μπορεί να ταΐζει –για μια α-
κόμη φορά– σανό τους ΠΑΟ-
Κτσήδες, κραδαίνοντας την ε-
πιλογή του Ζαγοράκη για πρό-
εδρο στην ΕΠΟ, σαν δική του
ενέργεια που δείχνει τη δυνα-
μική του στο πολιτικό σκηνικό.
Και μετά ξύπνησε…

Αλαφούζος: Μόνο 
τον Μπουτσικάρη
Ο Γιάννης Αλαφούζος, που ως ι-
σχυρός μιντιάρχης, την ώρα που
παίζει μπάλα με την κυβέρνηση, και
με δεδομένο πως δεν είχε ούτε μια
Ένωση με το μέρος του, ούτε καν
μια ΠΑΕ δίπλα στον Παναθηναϊκό,
και παραμένει εντός, εκτός κι επί τα
αυτά με τον Λεωνίδα Μπουτσι-
κάρη στην Εκτελεστική Επιτροπή
της ΕΠΟ, και να ήθελε δεν μπο-
ρούσε να παρέμβει… Έτσι, έμεινε με
την ικανοποίηση ότι δεν έβαλε κά-
ποιον δικό του ο Μαρινάκης…

Χατίρι στην κυβέρνηση
ο Μαρινάκης
Έκπληξη αποτελεί η συναίνεση του
Βαγγέλη Μαρινάκη, ο οποίος
για τους δικούς του λόγους που
προφανώς είναι σοβαροί, ως επι-
χειρηματίας και ως μιντιάρχης, έ-
κανε το χατίρι της κυβέρνησης για
την επιλογή Ζαγοράκη. Αλλά, και
να μην ήθελε τον Ζαγοράκη, πάλι

δεν θα μπο-
ρούσε να παρέμ-
βει, αφού την ε-
κλογική τράπουλα τη
μοιράζει ο Μελισσα-
νίδης. Επίσης, θεωρεί-
ται σίγουρο ότι γνώριζε
πως ο πρόεδρος της ΕΠΟ ε-
κτελεί εντολές του Δ.Σ., άρα
δεν είχε ουσιαστικό λόγο ν’ α-
ντιδράσει στην επιλογή της κυ-
βέρνησης. Επέλεξε, λοιπόν, να
μη δώσει μάχη, την οποία δεν θα
μπορούσε να κερδίσει, ακολουθώ-
ντας τη ρήση του Σουν Τζου στο
βιβλίο του «Η τέχνη του πολέμου».

Άλλωστε με την υπερομάδα
που έφτιαξε φέτος επί εποχής «ε-
ξυγίανσης» τύπου Γραμμένου, κι έ-
χοντας εξασφαλίσει τον τίτλο απ’
τον Δεκέμβριο, δεν πιστεύει ότι
στο εγγύς μέλλον η ΕΠΟ θα του
είναι εμπόδιο…

Τίναξε την μπάνκα 
ο «Τίγρης»
Μεγάλος κερδισμένος της όλης υ-
πόθεσης είναι ο Δημήτρης Με-
λισσανίδης, ο οποίος δέχθηκε την
κυβερνητική απαίτηση, κλείνοντας
προφανώς και κάποια μέτωπα που
είχε, και βέβαια προσδοκώντας και
σε κάθε δυνατή βοήθεια για να πε-
ρατώσει το μεγάλο του όνειρο που
είναι η «Αγιά Σοφιά». Και μάλιστα
όλα αυτά αναίμακτα. Γιατί; Διότι ο
πρόεδρος της ΕΠΟ είναι απλά
εντολοδόχος του Δ.Σ. το οποίο
ελέγχει απόλυτα ο «Τίγρης».
Δηλαδή, ακόμη και την πληρωμή
του καφέ του να θέλει να περάσει
ως έξοδό του, ο πρόεδρος πρέπει
να ζητήσει την έγκριση της Εκτελε-
στικής Επιτροπής. Αφήστε που α-
κόμη ο «Τίγρης» δεν έχει ανοί-
ξει τα χαρτιά του για τον CEO
που θα διοικεί την Ομοσπονδία,
σύμφωνα με την οδηγία των
FIFA και UEFA, που βεβαίως θα
επιλέξει ο ίδιος.
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Όλοι
happy!!!
Με αυτά δεδομένα,
ξεκάθαρο είναι το
συμπέρασμα πως όλοι
οι εμπλεκόμενοι
(κυβέρνηση, Big4)
είναι τρισευτυχισμένοι.
Happy κατά το
Αγγλικόν, με τον
Μελισσανίδη να σπάει
πλάκα αφού παραμένει
κυρίαρχος του
παιχνιδιού.
Βέβαια, έχει ένα μικρό
προβληματάκι ο
«Τίγρης». Η
Πενταμελής Επιτροπή
Εκτάκτων Θεμάτων
συγκροτείται με τον
πρόεδρο της ΕΠΟ (Θ.
Ζαγοράκη), τον
πρόεδρο της Super
League (Λ.
Μπουτσικάρη), κι ένα
άτομο που θα επιλέξει
ο πρόεδρος Ζαγοράκης
(σίγουρα αρεστός στον
Ιβάν). Δηλαδή θα έχει
μειοψηφία, αφού οι
τρεις στους πέντε, δεν
θα είναι δικοί του και
οι υπόλοιποι δύο θα
είναι της επιλογής του.
Κάνουμε λόγο για
«προβληματάκι» και
όχι «πρόβλημα», γιατί
αν η Επιτροπή
Εκτάκτων Θεμάτων
πάρει κάποια απόφαση
που δεν θ’ αρέσει στον
Μελισσανίδη, την
επομένη θα κατατεθεί
αίτηση από 8
συμβούλους –που
έχουν εκλεγεί με τις
πλάτες του– για άμεση
σύγκληση του ΔΣ, το
οποίο θα ακυρώσει την
απόφαση…
Βέβαια οι κυβερνητικές
πιέσεις στον «Τίγρη»
για επιλογή ατόμων
κοινής αποδοχής στο
προεδρείο(για CEO,
αναπληρωτή πρόεδρο,
ταμία κ.λ.π.) είναι
συνεχείς κι επίμονες.
Το να «πετάξει» όμως ο
Μελισσανίδης ότι έχει
«χτίσει» μέχρι σήμερα
παραγοντικά, δε
φαίνεται και πολύ
πιθανό…

Για τον Αλέξη Τσίπρα
Ερώτηση Δ. Μαρκόπουλου: Εί-
στε όμως υποστηρικτής του(σ.σ.
Αλέξη Τσίπρα) από όσα συμπε-
ραίνω. Υποθέτω από αυτά που
λέτε πως θα τον ψηφίζατε.
Ιβάν Σαββίδης: «Σήμερα ναι.
100%. Όταν την Παρασκευή εί-
δα την ομιλία του, αισθάνθηκα
αυτό  ακριβώς που είχα αισθανθεί το 2000
όταν άκουσα τον Βλαντιμίρ Πούτιν. Εγώ θέ-
λω έναν τέτοιο πρόεδρο. Όταν άκουγα τον κ.
Τσίπρα ήμουν έτοιμος να χειροκροτήσω». 
Για τον Κυριάκο Μητσοτάκη
Ερώτηση Δ. Μαρκόπουλου: Μεγάλη εντύπω-

ση έκανε η προ δύο μηνών εξώ-
δικη διαμαρτυρία που στείλατε
στον κ. Κυριάκο Μητσοτάκη.
Φαίνεται να μην θέλετε να κρα-
τήσετε πολιτικές ισορροπίες.
Ιβάν Σαββίδης: «Το να καταθέ-
σω λοιπόν ένα εξώδικο ή μετά
και δικαστική αίτηση κατά του
αρχηγού της αξιωματικής αντι-

πολίτευσης Κυριάκου Μητσοτάκη ή αν θέλετε
όπως κάποιοι προβλέπουν «μελλοντικού
πρωθυπουργού της Ελλάδος» - του υποτιθέ-
μενου πρωθυπουργού θα έλεγα, παρόλο που
δεν θα γίνει ποτέ του – δεν σημαίνει ότι κατα-
θέτω αγωγή κατά του κόμματος».

Συνέντευξη του Ιβάν Σαββίδη στον δημοσιογράφο
Δημήτρη Μαρκόπουλο-μετέπειτα βουλευτή της 
ΝΔ-στην εφημερίδα «Πρώτο Θέμα» στις 2 Μαϊου 2017
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Δεν υπάρχει
αμφισβήτηση
από κανέναν
πως ο Ολυ-

μπιακός διαθέτει το καλύ-
τερο υλικό και την καλύτερη

ομάδα του πρωταθλήματος.
Η διαφορά που έχει αποκτήσει

από τους διώκτες του, κάθε άλ-
λο παρά τυχαία είναι. Οι «ερυ-
θρόλευκοι» του Πειραιά συνε-
χίζουν ακάθεκτοι να κατακτή-
σουν το πρωτάθλημα αήττητοι.

Πρωταγωνιστές σε αυτή την
προσπάθεια είναι οι ποδοσφαιρι-
στές. Όμως μαέστρος σε αυτήν τη
διαδρομή είναι ένας. Ο Πορτογά-
λος Πέδρο Μαρτίνς. Ο Ολυμπια-
κός είχε εξ αρχής ένα μεγάλο όπλο
στη φαρέτρα του. Ικανό προπονη-
τή, που γνώριζε την ομάδα, ήξερε
πού πονούσε, έκανε τον προγραμ-
ματισμό του και κατέθεσε στη δι-
οίκηση τις επιλογές και το οργανό-
γραμμα που θα προσέφερε το κάτι
παραπάνω στον Ολυμπιακό. Ο
Βαγγέλης Μαρινάκης εμπιστεύ-
τηκε τον προπονητή, του έδωσε
ό,τι ήθελε, χωρίς παρατρεχάμε-
νους στα πόδια του και παρεμβά-
σεις, και αυτό του βγήκε. Ας μην
ξεχνάμε ότι έκλεισε τα αυτιά ου ό-
ταν πέρυσι έχασε από τον ΠΑΣ
Γιάννινα και οι «ολυμπιακάρες» ζη-
τούσαν του κεφάλι του Πέδρο. Ό-
λοι οι άλλοι διώκτες των Πειραι-
ωτών, με άλλον προπονητή μπή-
καν στο πρωτάθλημα και με άλλον
συνεχίζουν στον δεύτερο γύρο. 

ΑΕΚ: Καρέρα-Χιμένεθ
Η ΑΕΚ μπήκε στο πρωτάθλημα με
προπονητή τον Ιταλό Μάσιμο
Καρέρα. Ο Δημήτρης Μελισσα-
νίδης και οι συνεργάτες του δεν
είχαν προφανώς υπολογίσει ότι ο
Καρέρα είχε πριν πάει στην ΑΕΚ
προπονήσει ως πρώτος και όχι ως
βοηθός, μόνο μια ομάδα. Τη Σπαρ-
τάκ Μόσχας. Ο Καρέρα ακόμη και
στη Ρωσία ως βοηθός είχε πάει. Ο
προπονητής Ντμίτρι Αλένιτσεφ
παραιτήθηκε από τη θέση του στις
5 Αυγούστου 2016, ύστερα από
τον αποκλεισμό της ομάδας στο
Europa League από την ΑΕΚ Λάρ-
νακας και ο Καρέρα ορίστηκε
προσωρινός προπονητής.

Στις 17 Αυγούστου 2016, προ-
σλήφθηκε ως προπονητής της
Σπαρτάκ σε μόνιμη βάση. Το ντε-
μπούτο του έλαβε χώρα στις 21
Αυγούστου 2016 εναντίον της
Κρασνοντάρ, όπου οι «ερυθρόλευ-
κοι» έκαναν την πρώτη τους νίκη
με 2-0. Κανένας άλλος προπονη-
τής της Σπαρτάκ δεν είχε κατορ-
θώσει να ξεκινήσει τη δουλειά του
στην ομάδα τόσο επιτυχημένα ό-

πως έκανε ο Καρέρα, με τη Σπαρ-
τάκ να συγκεντρώνει 28 από 36
βαθμούς στους πρώτους δώδεκα
αγώνες του Καρέρα. Στις 7 Μαΐου
2017, η Σπαρτάκ εξασφάλισε τον
πρώτο τίτλο Πρωταθλήματος Ρω-
σίας από το 2001, υπό τις οδηγίες
του Καρέρα. Στις 6 Ιουνίου 2017,
παρέτεινε τη σύμβασή του με τον

σύλλογο μέχρι τις 31 Μαΐου 2019.
Ωστόσο, αποδεσμεύτηκε από

τα καθήκοντά του στα τέλη του
2018, μετά από μια σειρά κακών
αποτελεσμάτων. Έναν χρόνο αρ-
γότερα, στις 7 Δεκεμβρίου 2019,
υπέγραψε συμβόλαιο ως προπο-
νητής της ΑΕΚ. Στο ντεμπούτο του
ως προπονητής του συλλόγου,
κέρδισε εκτός έδρας την Ξάνθη με
0-1. Στις 22 Δεκεμβρίου 2020, η
ΑΕΚ ανακοίνωσε τη λήξη συνερ-
γασίας με τον Καρέρα, ο οποίος
σε 50 αγώνες στον πάγκο της ο-
μάδας είχε απολογισμό 27 νίκες,
12 ισοπαλίες και 11 ήττες.

Διάδοχός του για μια ακόμη
φορά ο Ισπανός Μανόλο Χιμέ-
νεθ. Αναμφισβήτητα καλύτερη ε-
πιλογή. Ένας επαγγελματίας που
εργάζεται από το 2007 σε συλλό-
γους ως πρώτος προπονητής. Με
θητεία στη Σεβίλλη, τη Ρεάλ Σαρα-
γόσα, τη Λας Πάλμας, πέρα από το
πέρασμά του από το Κατάρ (Αλ
Ραγιάν) και τα Εμιράτα (Αλ Ουά-
χντα). Ήδη ο Χιμένεθ, που ανέλα-
βε για τέταρτη φορά την ΑΕΚ, εί-
ναι δεμένος μαζί της και γνωρίζει
το ελληνικό πρωτάθλημα, ενώ την
έχει αναμορφώσει και την ανέβα-
σε στη δεύτερη θέση του βαθμο-
λογικού πίνακα. 

ΠΑΟΚ: Φερέιρα-Γκαρσία
Ο ΠΑΟΚ μπήκε στο πρωτάθλημα
με τον Αμπέλ Φερέιρα. Ο Πορτο-
γάλος προπονητής ανέλαβε την 1η
Ιουλίου 2019, αλλά στις 30 Οκτω-
βρίου 2020 αποχώρησε γι’ άλλες
Πολιτείες. Πήγε στη Βραζιλιάνικη
Παλμέιρας και ήδη την οδήγησε
στον τελικό του Κόπα Λιμπερταδό-

«Φύγε εσύ, έλα
εσύ» οι άλλοι.

Μόνο με Μαρτίνς
ο Θρύλος

Όταν σε ΑΕΚ, ΠΑΟΚ, Άρη και Παναθηναϊκό ανακάτευαν 
την τράπουλα με αλλαγή των κόουτς, ο Θρύλος στήριζε 

στον Μαρτίνς ακόμη και στα δύσκολα

Ο φετινός
Ολυμπιακός
σκοράρει
περισσότερο 
Ο Πέδρο Μαρτίνς,
εκτός του ότι διατηρεί
και φέτος αήττητο τον
Ολυμπιακό σε ό,τι έχει
να κάνει με τα ματς της
κανονικής διάρκειας
στη Super League, έχει
δημιουργήσει και την
πιο παραγωγική
ομάδα. Κι αυτό γιατί
τα 44 γκολ σε 17
αγώνες μεταφράζονται
σε 2,6 γκολ ανά ματς! 
Πώς σκοράρει ο
Ολυμπιακός:
• 2018-19: 
71 γκολ σε 30 ματς=
2,3 γκολ ανά ματς 
• 2019-20: 
53 γκολ σε 26 ματς=
2,1 γκολ ανά ματς 
• 2019-20 (play offs): 
21 γκολ σε 10 ματς=
2,1 γκολ ανά ματς 
• 2020-21: 
44 γκολ σε 17 ματς=
2,6 γκολ ανά ματς



ρες. Ο Φερέιρα άρχισε να εργά-
ζεται ως προπονητής αμέσως μετά
την ποδοσφαιρική συνταξιοδότη-
σή του και ανέλαβε υπεύθυνος
στους παίδες της Σπόρτινγκ, κα-
θώς και στη Σπόρτινγκ Β στη Σε-
γούντα Λίγα. Το Φεβρουάριο του
2015, προσλήφθηκε από την
Μπράγκα Β, η οποία συμμετείχε ε-
πίσης στην ίδια κατηγορία.

Στις 26 Απριλίου 2017, ο Φε-
ρέιρα διαδέχθηκε τον Ζόρζε Σι-
μάο στο τιμόνι της Μπράγκα. Τη
σεζόν 2017-18, την οδήγησε στην
τέταρτη θέση και την πρόκριση
στον τρίτο προκριματικό γύρο του
Europa League 2018-19.

Την 1η Ιουλίου 2019, ο Φερέι-
ρα υπέγραψε τριετές συμβόλαιο
με τον ΠΑΟΚ, με την ομάδα να
πληρώνει 2 εκατομμύρια ευρώ για
την απόκτησή του, αφού ο πρώην
προπονητής Ραζβάν Λουτσέ-
σκου μετακινήθηκε στην Αλ Χιλάλ
της Σαουδικής Αραβίας. O ΠΑΟΚ
είχε προπονητή που τον οδήγησε
στις μεγαλύτερες επιτυχίες του,
αλλά τον ώθησε στην έξοδο. Ο
Ραζβάν Λουτσέσκου απέδειξε
και στη Σαουδική Αραβία τις ικανό-
τητές του. Αλλά και ο Φερέιρα έ-
δειξε καλά στοιχεία. Την πρώτη σε-
ζόν του στον ΠΑΟΚ συμμετείχε
στον τρίτο προκριματικό γύρο του
Champions League, όπου απο-
κλείστηκε από τον Άγιαξ. Στα πλέι
οφ του Europa League, αποκλεί-
στηκε από τη Σλόβαν Μπρατισλά-
βας. Στη Super League, τερμάτισε
στην 2η θέση, 19 πόντους πίσω α-
πό τον πρώτο Ολυμπιακό. Στο Κύ-
πελλο Ελλάδας, αποκλείστηκε από
τον Ολυμπιακό στους ημιτελικούς.

Τη σεζόν 2020-21, στους προ-
κριματικούς του Champions
League, απέκλεισε τις Μπεσίκτας
και Μπενφίκα, πριν αποκλειστεί α-
πό την Κρασνοντάρ και τελικά
προκριθεί στη φάση ομίλων του
Europa League. Στις 30 Οκτωβρί-
ου 2020, ο Φερέιρα αποχώρησε
από τον ΠΑΟΚ και υπέγραψε διε-
τές συμβόλαιο με τη Σοσιεντάντε
Εσπορτίβα Παλμέιρας. 

Η επιλογή του Ιβάν Σαββίδη ή-
ταν ο 43χρονος Πάμπλο Γκαρσία
με μηδενική θητεία σε πρώτη ομά-
δα συλλόγου. Προωθήθηκε από τις
ακαδημίες του ΠΑΟΚ, όταν ο σύλ-
λογος ήταν στους τέσσερις βαθ-
μούς από την κορυφή. Τον οδήγη-
σε σε αποκλεισμό στους ομίλους
του Europa League με την καταδι-
καστική ήττα στην Κύπρο από την
αδιάφορη βαθμολογικά Ομόνοια
και στους 10 πόντους διαφορά α-
πό τον πρωτοπόρο Ολυμπιακό…

Άρης: Ένινγκ-Μάντζιος
Ο Άρης άλλαξε και αυτός προπο-
νητή. Άρχισε με τον Γερμανό Μί-
χαελ Ένινγκ, ο οποίος είχε μεν ε-
μπειρία, αλλά όχι σημαντικές επι-
τυχίες. Πήρε πρώτη ομάδα στις 28
Αυγούστου 2008. Μετά από ένα
νωθρό ξεκίνημα στη δεύτερη κα-
τηγορία της Γερμανίας, ο Ένινγκ
κατάφερε να οδηγήσει τη Νυρεμ-

βέργη στην τρίτη θέση και στα
πλέι-οφ με την 16η της Μπούντε-
σλιγκα Κότμπους. Η Νυρεμβέργη
κέρδισε τα πλέι-οφ με συνολικό
σκορ 5-0 και ανέβηκε στην Μπου-
ντεσλίγκα το 2009. Στις 21 Δεκεμ-
βρίου 2009, ο Ένινγκ απολύθηκε.

Το Αμβούργο τον προσέλαβε
ως βοηθό του Άρμιν Φε. Όταν ο
Φε απολύθηκε, ο Ένινγκ έγινε ο
νέος προπονητής. Υπέγραψε διε-
τές συμβόλαιο, μέχρι τον Ιούνιο
του 2013. Ύστερα από ένα κακό
ξεκίνημα στη σεζόν 2011-12, που
βρήκε το Αμβούργο στην τελευ-
ταία θέση με μόνο ένα βαθμό σε έ-
ξι αγώνες, ο Ένινγκ απολύθηκε.

Στις 2 Ιανουαρίου 2016, ο Έ-
νινγκ προσλήφθηκε ως προπονη-
τής της Βάσας στο Πρωτάθλημα
Ουγγαρίας. Τη σεζόν 2015-16, η
Βάσας τερμάτισε στη 10η θέση και
διατηρήθηκε στην κορυφαία κατη-
γορία και ως εκ τούτου το συμβό-
λαιο με τον Ένινγκ παρατάθηκε.

Στις 4 Νοεμβρίου 2018, προ-
σλήφθηκε ως προπονητής του
Μαγδεβούργου. Έφυγε από την ο-
μάδα μετά το τέλος της σεζόν. Στις
14 Οκτωβρίου 2019, ο Άρης ανα-
κοίνωσε την πρόσληψη του Ένιν-
γκ και τον παρουσίασε στους παί-
κτες του συλλόγου. Στις 19 Σε-
πτεμβρίου 2020, μετά τον απο-
κλεισμό του Άρη από την ουκρανι-
κή Κόλος Κοβαλίβκα στον 2ο προ-
κριματικό γύρο του Europa
League, ο Ένινγκ απομακρύνθη-
κε από την τεχνική ηγεσία του συλ-
λόγου. Tον διαδέχτηκε ο Άκης
Μάντζιος με θητεία σε Πανιώνιο,
Κέρκυρα, Λαμία, Λεβαδειακό, Α-
πόλλωνα Σμύρνης, Πανθρακικό…
Μπαρουτοκαπνισμένος και φιλό-
δοξος προπονητής με μεγάλη πο-
δοσφαιρική καριέρα στον Άρη.

ΠΑΟ: Πογιάτος-Μπόλονι
Ο Παναθηναϊκός βρίσκεται στην
πέμπτη θέση 17 βαθμούς από την
κορυφή. Ο Γιάννης Αλαφούζος
έδιωξε το καλοκαίρι τον Γιώργο
Δώνη που είχε κρατήσει όρθιο τον
Παναθηναϊκό στα δύσκολα και πή-
ρε κάποιον Ντάνι Πογιάτος. Ο
42χρονος Ισπανός δεν είχε εργα-

στεί ποτέ ως πρώτος προπονητής
και είχε θητεία σε ομάδες ακαδη-
μιών, ή ως βοηθός προπονητή στη
Μακάμπι Τελ Αβίβ. Στις 21 Ιουλίου
2020, υπέγραψε διετές συμβόλαιο
ως προπονητής του Παναθηναϊκού.
Στις 12 Οκτωβρίου 2020, έφυγε…
νύχτα. Τον αντικατέστησε ένας κα-
νονικός κόουτς. Ο Ρουμάνος Λάζ-
λο Μπόλονι που είχε δουλέψει
στον ΠΑΟΚ τη σεζόν 2011-12, και
με θητεία από την Εθνική ομάδα
της χώρας του, τις Γαλλικές Νανσί,
Ναντ, Μονακό, Ρεν, τις Σταντάρ
Λιέγης, Αντβέρπ, Γάνδη από το Βέλ-

γιο, την Πορτογα-
λική Σπόρτινγκ Λισ-
σαβόνας, αλλά και
συλλόγους στην Αραβία.
Ο Παναθηναϊκός έστω και
καθυστερημένα απέκτησε
προπονητή.

ΟΣΦΠ: Μαρτίνς
Όταν λοιπόν όλοι οι μεγάλοι του
ποδοσφαίρου μας έκαναν λάθος ε-
πιλογές και χειρισμούς, όταν όλοι
άλλαξαν προπονητές, ο Ολυμπια-
κός είχε το μεγάλο προβάδισμα του
Πέδρο Μαρτίνς. Ο Πορτογάλος
κρατάει τον Ολυμπιακό ως μοναδι-
κό εκπρόσωπο της Ελλάδας στην
Ευρώπη, έβαλε υποθήκη για την κα-
τάκτηση του πρωταθλήματος, ενώ
μέσα σε μόλις δυόμισι χρόνια στην
τεχνική ηγεσία της ομάδας βρίσκε-
ται μόνος στην τρίτη θέση στη λίστα
με τους προπονητές του συλλόγου,
πάνω από τον Λάκη Πετρόπουλο
(132). Πλέον ο Μαρτίνς κυνηγάει
τον Ντούσαν Μπάγεβιτς (208)
και τον Τάκη Λεμονή (165), όμως
ο Σερβοέλληνας τεχνικός είχε υψη-
λότερο ποσοστό νικών από τον
Μαρτίνς (69,2% έναντι 67,7%). Α-
πό την άλλη ο Λεμονής υπολείπε-
ται σε ποσοστό νικών από τον
Μαρτίνς (67,2%). Συνολικά ο
Μαρτίνς μετρά 90 νίκες, 23 ισοπα-
λίες και 20 ήττες με 266 γκολ υπέρ
και 93 κατά στη θητεία του στον «ε-
ρυθρόλευκο» πάγκο.

Ξέχασε την ήττα 
ο Πορτογάλος
Ο Πέδρο Μαρτίνς έχει ξεχάσει τι
σημαίνει ήττα στο ελληνικό πρω-
τάθλημα. Ο Πορτογάλος οδεύει
στο να συμπληρώσει τον τρίτο του
χρόνο στον Ολυμπιακό. Και σε αυ-
τό το διάστημα έχει κοουτσάρει
133 ματς. Από αυτά τα 133 τα 83
είναι για το ελληνικό πρωτάθλη-
μα. Σε αυτά τα 83 ματς (κανονική
διάρκεια και play offs) ο Πορτογά-
λος έχει μόνο 4 ήττες (66 νίκες, 13
ισοπαλίες, τέρματα 189-40).

Ανά σεζόν ο Ολυμπιακός έχει:
• 2018-19: 24-3-3 με 71-17 γκολ
• 2019-20: 20-6-0 με 53-9 γκολ
• 2019-20 (play offs): 8-1-1 με
21-7 γκολ
• 2020-21: 14-3-0 με 44-7 γκολ

Τελευταία ήττα του Πέδρο
Μαρτίνς ήταν από τον ΠΑΟΚ για
τη διαδικασία των play offs στις
12 Ιουλίου του 2020. Εάν όμως
κοιτάξουμε μόνο τα ματς της κα-
νονικής περιόδου, τότε θα πρέπει
να φτάσουμε στις 10 Φεβρουαρί-
ου του 2019! Δύο χρόνια παρά έ-
ναν μήνα, δηλαδή... Μετά από ε-
κείνη την ήττα στην Τούμπα από
τον ΠΑΟΚ με 3-1, ο Ολυμπιακός
μετράει 53 σερί ματς μόνο με νί-
κες ή ισοπαλίες (44 νίκες και 9 ι-
σοπαλίες).
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Έχασε μόνο
από δύο
ομάδες
Ο Πέδρο Μαρτίνς έχει
χάσει μόνο από 2
ομάδες! Τον ΠΑΟΚ και
τον ΟΦΗ. Ο
Πορτογάλος έχει χάσει
τρεις φορές από τον
«Δικέφαλο του
Βορρά» 0-1 με το
αυτογκόλ του
Βούκσεβιτς, 3-1 στην
Τούμπα τον
Φεβρουάριο του 2019,
0-1 με το γκολ του
Μιχάι για τα play offs 
Η άλλη ομάδα που έχει
να λέει πως για την
ώρα έχει νικήσει τον
Πέδρο Μαρτίνς είναι ο
ΟΦΗ. Στις 21
Οκτωβρίου του 2018
με ένα γκολ του Βουό
οι Κρητικοί είχαν
επικρατήσει των
«ερυθρολεύκων» λίγες
μέρες μετά την ήττα
στο «Καραϊσκάκης»
από τον ΠΑΟΚ. 
Ο Πέδρο Μαρτίνς δεν

έχει χάσει ακόμα από
Παναθηναϊκό, ΑΕΚ και
Άρη! Ο Πορτογάλος
είναι πλέον στην 3η
θέση του πίνακα των
προπονητών με τα
περισσότερα επίσημα
ματς με τους
«ερυθρόλευκους» από
το 1959 και μετά.
Ο Μαρτίνς έφτασε
τους 133 αγώνες, και
πλέον βρίσκεται στο
κυνήγι του Τάκη
Λεμονή και του
Ντούσαν Μπάγεβιτς. 

Ντούσαν Μπάγεβιτς 208
(144-32-32)

Τάκης Λεμονής 165 
(111-30-24) 

Πέδρο Μαρτίνς 133 
(90-23-20) 

Λάκης Πετρόπουλος 132 
(91-28-13) 

Ερνέστο Βαλβέρδε 127 
(92-13-22) 

Ολεγκ Μπλαχίν 122 
(74-33-15) 

Τόζα Βεσελίνοβιτς 105 
(67-16-22) 

Τώρα, σε ό,τι έχει να
κάνει ΜΟΝΟ με τα ματς

πρωταθλήματος 
Ντούσαν Μπάγεβιτς 138 

(107-19-12) 
Τάκης Λεμονής 107 

(77-22-8) 
Λάκης Πετρόπουλος 107

(72-27-8) 
Ερνέστο Βαλβέρδε 90 

(69-10-11) 
Ολεγκ Μπλαχίν 87 

(51-26-10) 
Τόζα Βεσελίνοβιτς 86 

(54-15-17) 
Πέδρο Μαρτίνς 84 

(67-13-4) 

Οι 7 προπονητές
του Ολυμπιακού
που ξεπέρασαν 

τα 100 ματς



Του Χαρίλαου
Τουμπιώτη

Brexit, σου λέει.
Την κοπάνησαν
οι Βρετανοί α-
πό την ΕΕ. Μά-

λιστα. Και τι έγινε που την
κοπάνησαν; Κατάλαβε κανέ-

νας τίποτα; Για το ποδόσφαι-
ρο σου μιλάω, άσε τα άλλα. Για
την μπαλίτσα, που με το μόλις
έγινε κουβέντα για Brexit, πή-
ρανε σβάρνα τα κανάλια και
τα ράδια για να πουλήσουν
μούρη ότι και καλά το κατέ-
χουν το θέμα. 

Και τι έλεγαν; Παπαριές, ότι το
αγγλικό ποδόσφαιρό τους θα κα-
ταστραφεί. Θα φύγουν οι ξένοι α-
πό την Αγγλία, θα χρειάζονται δια-
βατήρια και άλλες τέτοιες παπα-
ριές. Να κάνουνε το κομμάτι τους
στην τηλεόραση και μετά από δυο
χρόνια, ποιος ζει και ποιος πεθαίνει
και ποιος θυμάται. Τη μούρη τους
φάτσα μόστρα θέλανε. Ασχετίλα
τελείως, αλλά σάμπως ασχολείται
κανένας;

Ρε, θα αφήνανε οι Άγγλοι να
καταστραφεί το ποδόσφαιρό τους;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Μιλάμε ότι
στην Αγγλία η μπαλίτσα φέρνει
χρήμα με ουρά και θα το πετάγανε
στον δρόμο; Στείλανε, λέει η
Premier League, ένα γράμμα στην
τότε πρωθυπουργίνα της Αγγλίας,
την Τερέζα Μέι, και ρωτούσανε να
μάθουνε. Δεν είπανε οι αγγλικές
ομάδες ότι πρέπει να παραμείνου-
με. Άπαξ κι ο λαός είπε όξω από
την Ε.Ε., πάει και τελείωσε. Δεν έ-
χουν Τσίπρες εκεί να κάνουνε ΝΑΙ
το ΟΧΙ. Ρωτήσανε να μάθουνε τι
θα γίνει με τις ισοτιμίες για να προ-
ετοιμαστούνε. Λίρα, ευρώ και τα
ρέστα. 

Άκου, μάστορα, πώς έχει η κα-
τάσταση. Θα σου και για τους Έλ-
ληνες παίκτες. Στα οικονομικά, το
status του αγγλικού ποδοσφαίρου
δεν πρόκειται ν’ αλλάξει δραματι-
κά. Αν υποτιμηθεί η αγγλική λίρα
έναντι του ευρώ, είναι προφανές
ότι θ’ αυξηθεί το κόστος των συμ-
βολαίων των παικτών που πληρώ-
νονται σε ευρωπαϊκό νόμισμα. Δεν
έγινε τέτοιο πράγμα, μπουκάλα
μείνανε οι καταστροφείς. Οι Άγ-
γλοι, άπαξ και γουστάρουνε έναν
παίκτη, τον αγοράζουν όπως και
πριν. Το φυσάνε το χρήμα. Ξέφυ-
γα, όμως. Για τους Έλληνες ήθελα
να σου γράψω. 

Λοιπόν, τα Αγγλάκια έβαλαν κα-
νόνες, πριν το Brexit. Από μόνοι
τους. Ότι άπαξ κι έρθει, να είμαστε
έτοιμοι. Θα το παίξουμε εμείς το
παιχνίδι. Κι έβαλαν. Να σ’ το πω με
δυο κουβέντες. Ο Γιαννούλης
πήγε στην Αγγλία για να παίξει με

τη Νόριτς. Ο Κουρμπέλης του
Παναθηναϊκού, αρχηγός και παι-
κταράς και τα ρέστα, δεν πληροί
τις προϋποθέσεις, μάστορα. 

Τι αποφάσισαν τα αγγλάκια; Ό-
τι, από τώρα και στο εξής, θα δε-
χόμαστε παίκτες που είναι παικτα-
ράδες. Κι έφτιαξαν «point
system», μάστορα. Για να παίξεις,
σου λέει, στην Αγγλία, πρέπει να έ-
χει βαθμολογία «15». Δηλαδή,
πρέπει έχεις παίξει έστω και μία
φορά σε ποδοσφαιρικό αγώνα σε
χώρες όπως Ιταλία, Γερμανία, Γαλ-

λία, Ισπανία κι αυτομάτως παίρνεις
12 βαθμούς. Άπαξ και έκατσες έ-
στω και μια φορά στον πάγκο έ-
στω σε ματς  Champions League,
δίνει άλλους «5» πόντους. Αν η ο-
μάδα σου παίξει στον τελικό της
διοργάνωσης, οι «5» γίνονται αυ-
τόματα «10». Κι ακόμα, άπαξ και έ-
χεις παίξεις στο 70% των αγώνων
της Εθνικής ομάδας τα τελευταία
δυο χρόνια, αυτοδίκαια παίζει visa
για την Αγγλία. 

Πρόσεξε, μάστορα, από τις χώ-
ρες που είναι έως και το Νο 50 της

κατάταξης της FIFA. Εδώ, υπάρχει
ένα πρόβλημα. Ο Φινλανδός σέ-
ντερ φορ της Νόριτς, αυτός ο
Πούκι, που την έκανε σουρωτήρι
την Εθνική του Άγγελου και του
Τζόνι, θα έχει πρόβλημα, γιατί η
Φινλανδία δεν είναι στο top 50
της παγκόσμιας συνομοσπονδίας. 

Πάμε τώρα στην Ελλάδα. Σου
λένε οι Άγγλοι, της πλάκας είναι οι
κύριοι, πρωτάθλημα για χαβαλέ,
βάλ’ τους στο 4ο επίπεδο αξιολό-
γησης, όσον αφορά στη δυναμικό-
τητα του πρωταθλήματος. Τι σημαί-
νει αυτό; Σ’ το κάνω πενηνταράκια.
Όποιος έχει παίξει έστω κι ένα ματς
στη Super League 1 έχει μοριοδό-
τηση «6». Αν έχει αγωνιστεί σε πε-
ρισσότερα του ενός, το μπόνους εί-
ναι «12». Αν είναι διεθνής, προστί-
θενται άλλοι «2», σύνολο 14. Δεν
φτάνει το «15» που είναι το όριο. Ο
Κουρμπέλης μπορεί να φτάσει μέ-
χρι τους «14» αυτήν τη στιγμή. Αν ο
Παναθηναϊκός παίξει στο
Champions League σε καμιά δεκα-
ριά χρόνια, θα μπορέσει κι αυτός να
πάει στην Αγγλία. Αλλά επειδή ο
Παναθηναϊκός δεν θα παίξει ούτε
φέτος, ο Κουρμπέλης δεν μπορεί
να πάει. Ο Γιαννούλης πήγε γιατί
τον έσωσε που έπαιξε με τον ΠΑΟΚ
στο Champions League.
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Ο Γιαννούλης 
πήγε στην Αγγλία,
στον Κουρμπέλη

απαγορεύεται
Η UEFA
εφαρμόζει 
το Financial
Fair Play 
μόνο στον
Παναθηναϊκό,
όχι στην
Αγγλία
Θα πετάγανε έξω από
το Champions League
για το Financial Fair
Play, σου έλεγαν οι α-
σχετίλες, μόλις έγινε το
BRExit. Μην ξεχνάς,
μάστορα, ότι 14 ομάδες
στην Αγγλία έχουν ξέ-
νους ιδιοκτήτες, Άρα-
βες, Αμερικανούς, Ταϊ-
λανδούς κ.λπ. Γι’ αυ-
τούς, η ζημιά από το
BRExit θα είναι της
πλάκας ιστορία. Έτσι κι
αλλιώς, ό,τι θέλουν το
αγοράζουν. Κι έλεγαν
τα κορόιδα ότι υπάρχει
ο κίνδυνος να τιμωρη-
θούν οι ομάδες από το
Financial Fair play της
UEFA. Αυτά είναι μόνο
για να τιμωρείται κανέ-
νας Παναθηναϊκός που
δεν έχει λεφτά να πλη-
ρώσει τους παίκτες.
Μέχρι τώρα, οι μεγάλες
αγγλικές ομάδες όχι
τον παραβίασαν, αλλά
τον ξέσκισαν, υπό την
ανοχή της UEFA. Είναι
ή δεν είναι έτσι, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα;
Της ξύρισαν τα μπατζά-
κια της Μάντσεστερ Σί-
τι και της Παρί Σεν Ζερ-
μέν, που το πήδηξαν α-
νάποδα το Financial
Fair play. Να γίνει
Champions League χω-
ρίς τη Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ, τη Μάντσε-
στερ Σίτι, τη Λίβερπουλ;
Πλάκα κάνουμε τώρα;
Έτοιμες είναι να την κο-
πανήσουνε από την
UEFA και να φτιάξουνε
δικό τους φορέα, όπως
στο μπάσκετ.

Οι Άγγλοι δεν καταστράφηκαν, όπως έλεγαν οι άσχετοι στην
Ελλάδα, αλλά έβαλαν κανόνες και, για να παίξει εκεί ο αρχηγός

του Παναθηναϊκού, πρέπει να φύγει από το «τριφύλλι»
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο Κάκος 
με Persil
που έχει
άσπρους
και
μαύρους
κόκκους
Ο Κάκος δεν σε προλα-
βαίνει, ρε φίλε. Οι δη-
μοσιογράφοι, λέει, κα-
τέστρεψαν το ποδό-
σφαιρο. Άμα εννοεί ότι
έγραφαν για τους διαι-
τητές ότι κατέστρεφαν
το ποδόσφαιρο χρόνια
τώρα, μαζί του. Σκέφτε-
σαι, όμως, και το άλλο.
Ποιος παράγοντας θα
έβγαινε στην ΕΡΤ, να έ-
λεγε στον Βαρούχα ότι
είναι λαμόγιο, και ο Βα-
ρούχας θα έμενε στη
θέση του; Κανένας δεν
βγήκε, γιατί ο Βαρού-
χας δεν προκάλεσε πο-
τέ με ψεύτικες αναλύ-
σεις. Ο Κάκος άκουσε
τον Μελισσανίδη να
τον στολίζει και συνέ-
χισε να προσφέρει τις
υπηρεσίες του στη διαι-
τησία. Μη τυχόν και χά-
σει η Βενετιά βελόνι αν
φύγει. Και τώρα που το
θυμήθηκα, ο Κάκος είχε
πει ότι ήταν ο μόνος κα-
θαρός διαιτητής πάλι
στην τηλεόραση. Και τα
πήραν στο κρανίο οι
άλλοι διαιτητές. Φαίνε-
ται ότι πλένεται με
Persil με άσπρους και
μαύρους κόκκους, ό-
πως είχε πει τότε ένας
πρώην διαιτητής.

OPEN: Μετά το «επεισόδιο» Βέργη -
Κάκου, σειρά έχουν Βόγλης - Τσατάλης
Σε αυτή την κυριακάτικη εκπομπή στο ΟΡΕΝ του Σαββίδη, έτριβαν τα χέρια τους από ικανο-
ποίηση οι Σαββιδοτέχνες - Αλαφουζοτέχνες. Τα νούμερα ήταν μεγαλύτερα, σου λένε, από αυτά
της ΕΡΤ και του MEGA. Μάλιστα. Και πού οφείλεται αυτό; Ότι λογόφεραν ο Κάκος με τον Βέρ-
γη. Ο Τάσαρος έλεγε ωραία πράγματα, ότι αν δεν παίξεις μπάλα δεν μπορείς να μιλάς και άλλα
τέτοια σαχλαμαρίστικα. Τώρα, ήτανε - δεν ήτανε εξ επί τούτου, δεν το ξέρω. Μπορεί να έγινε κά-
να συμφωνημένο καβγαδάκι για να ανεβάσουνε τηλεθέαση. Γιατί εκείνο που έμαθα εγώ είναι ό-
τι στο κανάλι σκόπευαν να
βάλουνε τον Βόγλη να πλα-
κωθεί με τον άλλον τον Τά-
σαρο, τον Τσατσάλη, για
να ανέβει η τηλεθέαση. Γιατί
αλλιώς δεν τραβούσε η μη-
χανή. Και τώρα που πλακώ-
θηκαν ο Κάκος με τον Βα-
σιλάκη, θα περιμένουμε να
δούμε ποιος θα πλακωθεί με
ποιον την επόμενη φορά για
να γράφουνε τα μηχανάκια
της Nielsen.

Άλλον αποκάλεσε
λαμόγιο 
ο Μελισσανίδης…
Σ’ αυτήν τη χώρα, ο καθένας λέει ό,τι παπαριά του
’ρθει στο κεφάλι, όπου κι αν είναι, ό,τι ώρα κι αν
είναι. Κάπου στα μεσάνυχτα και κάτι, ο Κάκος είπε
το φοβερό στην κόντρα του με τον Βέργη, ότι δεν
μπορούν να κρίνουν διαιτητικές αποφάσεις οι δη-
μοσιογράφοι γιατί δεν έχουν παίξει μπάλα. Να
συμφωνήσω εγώ. Ο Κάκος είναι αυθεντία. Και
μπάλα έχει παίξει και διαιτητής ήτανε. Μάλιστα.
Κι αφού αυτός μπορεί να κρίνει τους διαιτητές,
γιατί διαφωνεί με τον Βαρούχα για την ίδια φά-
ση; Ποιος πείθει περισσότερο; Ο χωρίς φράγκο
Βαρούχας στην ΕΡΤ ή αυτός που δουλεύει στο
κανάλι του Σαββίδη και τα οκτώ χιλιάρικα; Κι άμα
είναι μάγκας, να βγει να πει ότι ο Βαρούχας είναι
άσχετος με τη διαιτησία. Έχει τα κότσια; Ο Βα-
ρούχας δεν σφύριζε ευρωπαϊκά σαλόνια, στο φι-
νάλε, όπως ο Τάσαρος. Μπορεί να βγει και να το
δηλώσει; Όχι, γιατί θα τον πάρουν με τις ντομάτες
και πατάτες μαζί. Οι ίδιοι οι διαιτητές πάνω απ’ ό-
λα. Άσε που όπως όλοι γνωρίζουμε άλλον –όχι
τον Βαρούχα– αποκάλεσε «λαμόγιο» ο Μελισ-
σανίδης.

Ελ Αραμπί: «Κορυφαίος πασέρ ο Βαλμπουενά»
Χασάν: «Ο Φορτούνης κορυφαίος»

Βγαίνει σε μια συνέντευξή του
ο Ελ Αραμπί και λέει ότι ο κα-
λύτερος πασέρ του πρωταθλή-
ματος είναι ο Βαλμπουενά.
Σωστός ο παίκτης. Τόσες ασί-
στ του μοίραζε ο Γάλλος. Με-
τά το γκολ επί του ΠΑΣ, βγαί-
νει ο Χασάν και λέει ότι ο
Φορτούνης είναι ο καλύτερος
πασέρ. Ο Φορτούνης, που
του σέρβιρε τη σέντρα για το
γκολ. Τελικά, ποιος είναι ο κα-
λύτερος πασέρ στον Ολυμπια-
κό; Διότι όπως πάει η δουλειά
ο Ελ Αραμπί πρέπει να παίζει
όταν παίζει και ο Βαλμπουε-
νά και ο Χασάν όταν μπαίνει
και παίζει ο Φορτούνης.

Αυτό το σανό είναι 
με… σαντιγί για το ματς
ΟΦΗ-ΠΑΟΚ
Τι είναι πλύση εγκεφάλου; Είναι να παίζει ο ΟΦΗ με τον ΠΑ-
ΟΚ, να αποβάλλεται ο τερματοφύλακας των Κρητικών στο 25΄
και να γράφει το Σαββιδοτεχνείο ότι θα το κέρδιζε το ματς η
ΠΑΟΚάρα, γιατί ήταν καλύτερη. Το ’χε προεξοφλήσει το Σαββι-
δοτεχνείο ότι και με ένδεκα να έπαιζε ο ΟΦΗ, ο ΠΑΟΚ θα νι-
κούσε, γιατί ήταν κυρίαρχος. Κι όποιος είναι κυρίαρχος, κερδίζει,
δεν υπάρχει περίπτωση. Σανό με σαντιγί αυτήν τη φορά οι Σαβ-
βιδοτέχνες. Σε κοροϊδεύουν μπροστά στα μάτια σου. Και στο
πρώτο παιχνίδι αν έδιναν το πέναλτι στον ΟΦΗ, του Μάτος
στον Σαρδινέρο, και ισοφάρισαν οι Κρητικοί, θα έπαιρναν το
παιχνίδι (το έχασαν 3-0) γιατί θα ήλεγχαν μετά τον αγώνα. 
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Για τα
πανηγύρια
Η νίκη του
Παναθηναϊκού στο
Χαριλάου 1-0 επί του
Άρη, συνοδεύτηκε από
πολλά χαμόγελα στο
στρατόπεδο των
«πρασίνων». Το θέμα
είναι πως και οι…
τυφλοί είδαν ότι η
επιτυχία οφείλεται
στον Σωκράτη Διούδη.
Όχι γιατί έπαιζε στο
γήπεδο που το ξέρει
σαν το σπίτι του, αλλά
διότι διανύει μεγάλη
περίοδο φόρμας κι έχει
παίξει τον βασικό
ρόλο, ώστε ο
Παναθηναϊκός να έχει
τη δεύτερη καλύτερη
άμυνα στο
πρωτάθλημα με μόλις
12 γκολ παθητικό σε
17 ματς.
Γιατί ο Παναθηναϊκός
έπαιξε στο Κλεάνθης
Βικελίδης χειρότερα
από την Τούμπα, όπου
απέναντι στον ΠΑΟΚ
δεν πήρε ούτε… βαθμό.
Ήταν το ματς που στο
ζέσταμα αναδείχθηκε
πως ο Διούδης έχει
πρόβλημα στη μέση.
Κάποιοι μίλησαν για
χρόνιο. Το οποίο του
πέρασε μετά την ήττα
από τον ΠΑΟΚ και με
βάση τις ικανότητές
του διαπρέπει στους
αγωνιστικούς χώρους. 
Αν δεν έπαιζε ο
Διούδης απέναντι στον
Άρη, αν τον έπιανε
πάλι η μέση του, ο
Παναθηναϊκός θα
έφευγε άποντος από τη
Θεσσαλονίκη, κι ας
έχουν επιθετικό
πρόβλημα οι
«κίτρινοι». Σε κάποια
διαστήματα το γήπεδο
έγερνε, αλλά το
«τριφύλλι» είχε
φύλακα άγγελο στην
εστία του. Έτσι
κρατήθηκε 17 βαθμούς
πίσω από τον
Ολυμπιακό. Είναι για
πανηγύρια αυτή η
διαφορά μετά από 17
αγωνιστικές; Μάλλον
ναι…

ΘΕΜΑ


Γιατί να φύγω;
Καλύτερος είναι ο

Ζαγοράκης από μένα;

Κάποιος… 
ξύπνησε 
τον Μπόλονι! 
Δεν υπάρχει άλλη εξήγηση. Από εκεί που ο
Λάζλο Μπόλονι είχε εξαφανισμένους όλους
τους μικρούς του Παναθηναϊκού, ξαφνικά άρ-
χισε να τους δείχνει εμπιστοσύνη και να τους
ρίχνει στα παιχνίδια.

Κάτι συνέβη….
Κάποιος τον… ξύπνησε.
Δεν μπορεί δηλαδή από εκεί που δεν υπήρ-

χαν γι’ αυτόν παίκτες, όπως ο Καμπετσής και
ο Εμμανουηλίδης, αίφνης να μη χάνουν τη
θέση τους στην ενδεκάδα.

Το θέμα είναι… ποιος τον ξύπνησε!

Ο Χαρδαλιάς έβλεπε
«Γραμμένος-ΕΠΟ» 
και δεν σήκωνε 
το τηλέφωνο
Γιατί να μη θέλει η κυβέρνηση να γίνουν οι εκλογές της Ε-
ΠΟ μέσα στον Γενάρη, όπως είχαν προγραμματιστεί;

Η αλήθεια είναι ότι ο Γραμμένος έκανε τα πάντα για
να πάρει άδεια από τον Χαρδαλιά, αλλά ο υφυπουργός
Πολιτικής Προστασίας… δεν του σήκωνε το τηλέφωνο.

Ο πρόεδρος της ΕΠΟ Β. Γραμμένος ανέφερε ότι ο Ν.
Χαρδαλιάς ουδέποτε απάντησε στις κλήσεις του και στα
μηνύματά του, και αυτό είχε ως αποτέλεσμα οι εκλογές
στην ΕΠΟ να μετατεθούν για τον Φεβρουάριο, όταν θα έ-
χουν γίνει πλέον και οι τελικές επαφές της Πολιτείας με
την UEFA και τη FIFA…

Και με τον Σαββίδη 
και με τον Μαρινάκη
Η αντιπαράθεση του Ιβάν Σαββίδη με τον Βαγγέλη Μαρινάκη
είναι γνωστό ότι δεν περιορίζεται μόνο στον ποδοσφαιρικό χώρο.
Έχει επεκταθεί και στον τηλεοπτικό, με το Open και το Mega, κα-
θώς τα στελέχη των δυο καναλιών δίνουν τον δικό τους αγώνα
για να φέρουν νούμερα τηλεθέασης και να βγουν πρώτοι στον α-
νταγωνισμό. Μέσα σ’ αυτή την αντιπαράθεση μόνον ένας έχει
καταφέρει να είναι και με τον Σαββίδη και με τον Μαρινάκη. Ο
γίγαντας Νίκος Κοκλώνης! Η καλύτερη μεταγραφή του Ιβάν
που του φέρνει τρελά νούμερα τηλεθέασης, αλλά που, όπως γρά-
φτηκε, θα στείλει την εκπομπή της Δέσποινας Βανδή στο Mega
του Μαρινάκη… Μόνο ο Κοκλώνης θα μπορούσε να ’ταν και
με τον Σαββίδη και με τον Μαρινάκη.
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Ο προπονητής
(Μανόλο) και ο
μαθητευόμενος
(Πάμπλο)
Την Κυριακή ο ΠΑΟΚ υ-
ποδέχεται την ΑΕΚ σε
κρίσιμο βαθμολογικά
παιχνίδι, όχι βέβαια για
την υπόθεση τίτλος, κα-
θώς αυτό το πουλάκι έ-
χει… πετάξει, αλλά για
τη δεύτερη θέση. Μεσο-
βδόμαδα οι δύο ομάδες
είχαν ματς Κυπέλλου και
νίκησαν δίχως να δε-
χθούν γκολ. Ο ΠΑΟΚ έ-
χει εξασφαλίσει την
πρόκριση στην οκτάδα
με το σαρωτικό 5-0 επί
της ΑΕΛ, ενώ η «Ένωση»
έχει σημαντικό προβάδι-
σμα 2-0 έναντι του Α-
πόλλωνα Σμύρνης. 
Η διαφορά είναι πως ο
μεν Πάμπλο Γκαρσία έ-
βαλε τους βασικούς –
πλην Βιεϊρίνια– για να
σκοτώσει το… θηρίο που
με το μόνο το οποίο α-
σχολείται είναι πώς θα
παραμείνει στη μεγάλη
κατηγορία, ο δε Μανόλο
Χιμένεθ χρησιμοποίησε
πολλούς αναπληρωμα-
τικούς, δίνοντας ανάσες
σε παίκτες κλειδιά.
Ο Ουρουγουανός σκε-
φτόταν πώς θα δώσει
χαρά στον Χρήστο Τζόλη
να πετύχει το πρώτο του
χατ τρικ. Ο πιο φορμαρι-
σμένος παίκτης του ΠΑ-
ΟΚ πήρε την μπάλα σπίτι
του, όμως ποιος υπολο-
γίζει ότι καταπονήθηκε
παραμονές ενός ντέρμπι;
Ο Πάμπλο Γκαρσία λει-
τούργησε με το συναί-
σθημα για να ενισχύσει
ψυχολογικά τον παίκτη
του. Πόσο σπουδαίο εί-
ναι όμως ν’ ασελγήσεις
πάνω σ’ ένα πτώμα; Ο
ΠΑΟΚ ούτως ή άλλως θα
ξεπερνούσε το εμπόδιο
της ΑΕΛ, είτε κέρδιζε 2-0
στο ματς της Τούμπας, εί-
τε 5-0 όπως κι έγινε. Ο Ι-
σπανός έπαιζε με τον Α-
πόλλωνα Σμύρνης και
σκεφτόταν το ντέρμπι
της Κυριακής κάνοντας
τους υπολογισμούς του,
ώστε να έχει φρέσκους
παίκτες. Αυτή είναι και η
διαφορά του προπονητή
με τον μαθητευόμενο.

ΑΝΑΘΕΜΑ

Η Κρίστμας Έιμποτ, αθλήτρια του CrossFit και πρώην «αστέρι»
του αμερικάνικου «Big Brother», αποφυλακίστηκε και

ξανάρχισε δουλειά. Είχε καταδικαστεί σε 12 μήνες φυλάκιση,
μαζί με τον σύντροφό της Ράλιφ, γιατί είχαν ξυλοκοπήσει μία
γυναίκα στην Τάμπα της Φλόριντα. Αυτή η γυναίκα είχε σχέση

με τον πατέρα του παιδιού που κουβαλούσε η Έιμποτ στην
κοιλιά της.

 

ΠΑΟΚ: Πήρε το νταμπλ και έδιωξε
13 παίκτες και τον προπονητή
  
   
       
    
     
   
      
      
    
  
   

    
   
   
     

     

     
      
     
     
       
      

    
 

  

  
   
  
    

     
     
   
   
   

   
     
    
   
 

Την περίοδο 1969-70 έγινε το παιχνίδι ΠΑΟΚ- Ολυμπιακός
1-2 στην Τούμπα. Όπως μπορείτε να δείτε, ο Χρήστος

Τερζανίδης έχει στη φανέλα και το σορτσάκι του το Νο
«10», καθότι έπαιζε οργανωτής στον «δικέφαλο». Ο

«Μεγαλέξανδρος» Γιώργος Κούδας φορούσε το «9» κι
έπαιζε σέντερ φορ. Ο Ασλανίδης με το «7» δεξί εξτρέμ και ο

Αφεντουλίδης με το «11» αριστερά.
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Του Χαρίλαου
Τουμπιώτη

Για τον Δημητρά-
κη τον Γιαννακό-
πουλο θα σου
γράψω σήμερα

και το εξώδικο που έστειλε
στον Αλαφούζο. Έχει πολύ

ψωμί το εξώδικο. Από αλλού
θα το ξεκινήσω. Από έναν Κουζ-
νέτσοφ. Στον Παναθηναϊκό
βγάζει μεροκάματο ένας Σερ-
γκέι Κουζνέτσοφ. Τι μέρους του
λόγου είναι ο κύριος; Φίλος του
Μπόλονι. Φτάνει. Και πρώην
ποδοσφαιριστής, σου λέει. Έκα-
νε μεγάλη καριέρα στη Φερε-
ντσβάρος, σε κάτι Γκόμελ και
Πολτάβα και Ιλίσεβιτς, Ελντάρ
Νιζαμουντίνοφ, μία Βέτρα και
μία Καρπάτι Λβιβ. Ομάδες που
δεν τις γράφει ούτε ο χάρτης.

Ο Κουζνέτσοφ είναι της προ-
σκολλήσεως το παλικάρι. Μιλάει
ουγγρικά και τον πήρε μαζί του ο
Μπόλονι στον Παναθηναϊκό. Μά-
λιστα. Τώρα, να πεις, τον πήρε για
τις γνώσεις του; Άπαξ κι έχεις ε-
μπειρίες από την Πολτάβα, έχει κα-
λώς. Μπορεί να είναι του πανεπι-
στημίου αυτή η ομάδα, μπορεί και
η Βέτρα και να έμαθε εκεί ο Σερ-
γκέι τις νέες τεχνικές του ποδο-
σφαίρου και τα ρέστα.

Και γίνεται αυτό το περιστατικό
με τον Σέχου και πάει ο Κουζνέ-
τσοφ και τον σπρώχνει στην πλά-
τη τον πιτσιρικά. Του είχε κάνει πα-
ρατήρηση στην προπόνηση και δυ-
στρόπησε και ο Κουζνέτσοφ τον
έσπρωξε μπροστά στους υπόλοι-
πους. Φοβερά πράγματα. Κι όταν,
λέει, στην Τούμπα κάτι πήγε να πει
ο Μακέντα στον πάγκο, ο Κουζ-
νέτσοφ του είπε να σκάσει. 

Μάλιστα. Και ρωτάω τώρα εγώ.
Τον Κουζνέτσοφ από το Χάρκο-
βο ο Αλαφούζος γιατί τον πήρε;
Για βοηθό προπονητή; Για παιδα-
γωγό; Για μπράβο; Τι είναι το Κο-
ρωπί, δηλαδή, παλιό σοβιέτ για να
κάνει τσαμπουκάδες ο κάθε Κουζ-
νέτσοφ κι άμα δεν συμμορφωνό-
τανε ο αθλητής να τον κατήγγειλ-
λε στο κομμουνιστικό κόμμα για να
τιμωρηθεί; 

Έτσι είναι. Ασέβεια προς τον
Παναθηναϊκό τον ίδιο είναι αυτό
που έκανε ο Κουζνέτσοφ. Ο Σέ-
χουφοράει τη φανέλα με το «τρι-
φύλλι» στο στήθος και πάει ο Χαρ-
κοβίτης και τον σπρώχνει. Τίνα-
φτορε, που θα έλεγε κι ο Βιεϊρί-
νια. Δεν πλακώθηκε στο σούπερ
μάρκετ ο Κουζνέτσοφ, στον χώ-
ρο εργασίας πλακώθηκε – κι ο χώ-
ρος είναι ιερός.

Και τι λέει ο Λάζλο που εκτός
από τον κομμουνισμό βίωσε και
τον δυτικό πολιτισμό, όλα καλά; Κι

ο Ντρεοσί, που το παίζει διευθυ-
ντής σε πολυκατάστημα, τι έκανε
με τον Κουζνέτσοφ; Του τράβη-
ξε το αυτί; Για τον Αλαφούζο, δεν
γράφω τίποτα. Είναι ψιλά γράμμα-
τα αυτά για τον Γιάννη. Σιγά μην
κάτσει κι ασχοληθεί επειδή ο
Κουζνέτσοφ έσπρωξε τον Σέ-
χου. Άσε που μπορεί να μην ξέρει
καν ποιος είναι ο Σέχου.

Ο Αλαφούζος έχει ντράβαλα
αυτό τον καιρό, δεν μπορεί ν’ α-
σχολείται με τον Σέχου και τον
Κουζνέτσοφ. Τα άφησε όλα στον
Μαυροκουκουλάκη με τη γαλά-
τικη ευγένεια και το Ντον Περινιόν.
Απαξιεί ο μίστερ Μάνος ν’ ασχο-
ληθεί με λαϊκούρες, μ’ έσπρωξε, μ’
αντιμίλησε και άλλα τέτοια. Δεν εί-
ναι της κουλτούρας του. 

Μπαίνω στο ψητό. Ο Αλαφού-
ζος έμπλεξε με τον Γιαννακό-
πουλο μ’ αυτό που έκανε ο ΣΚΑΪ,
που είπανε ότι ο Δημητράκης
προσπάθησε βίαια να βάλει μία γυ-
ναίκα στο αυτοκίνητό του, που
φώναζε αυτή, και οι γείτονες στο
Ψυχικό καλέσανε την Αστυνομία

και τον βούτηξαν. Και του απάντη-
σε ο Γιαννακόπουλος ότι «στα
ψέματα που λες, καράφλα, θ’ απα-
ντήσω με αλήθειες που θα πονάνε».

Τι εννοούσε ο Δημητράκης; Ό-
τι άπαξ κι είχε έναν λόγο να συμβι-
βαστεί με τον Βοτανικό, πάει και
τελείωσε μετά απ’ όσα είπανε στον
ΣΚΑΪ. Ο Δημητράκης ξέρει πώς
παίζεται το έργο με τον Τύπο, δεν
είναι κανένας χτεσινός. Τόσα Μέ-
σα έχει κι αυτός και χρόνια. 

Ξέρει ότι άπαξ και σκάσει τέτοια
είδηση, ο πρώτος που ενημερώνε-
ται είναι το αφεντικό, για να δώσει
γραμμή πώς θα την παίξουνε. Και
πώς την παίξανε; Στο δόξα πατρί
τον Δημητράκη. Βαράτε τον. Και
μην πει κανένας ότι στον ΣΚΑΪ υ-
πάρχει διευθυντής και άλλα τέτοια
γραφικά. Ο Γιαννακόπουλος δεν
είναι όποιος κι όποιος, για να πάρει
αυτός απόφαση πώς θα παιχτεί η
είδηση. Ο Γιαννακόπουλος παί-
ζει μπάλα στον Βοτανικό. Μόνο
που δεν παίζει την μπάλα που θα
ήθελε ο Αλαφούζος. Αλλού σου-
τάρει ο Γιαννάκης, αλλού ο Δη-

μητράκης το τόπι.
Άπαξ και ο Γιαννακόπουλος

ερχότανε πιο κοντά στον Αλα-
φούζο και την κυβέρνηση, τον δή-
μο και τα ρέστα, για να χτιστεί γή-
πεδο στον Βοτανικό, ο ΣΚΑΪ θα τη
μετέδιδε την είδηση, την οποία ο
Γιαννακόπουλος διέψευσε; Κομ-
μάτι δύσκολο, μάστορα. 

Τώρα, όμως, που ο Γιαννακό-
πουλος τα είπε φόρα-παρτίδα, ό-
τι οι όροι για τον Ερασιτέχνη Πα-
ναθηναϊκό είναι χειρότεροι από
αυτούς που είχε συζητήσει ο ίδιος
με τον Τσίπρα και τον Μητσοτά-
κη, καταλαβαίνεις τι κλικ κάνει
στον κόσμο τέτοιο πράγμα.

Και τον Δημητράκη ο πολύς
κόσμος του Παναθηναϊκού ανα-
γνωρίζει ότι έριξε χοντρά φράγκα
στο μπάσκετ ο Παύλος και ο Θα-
νάσης, αλλά και ο ίδιος. Κι ο Αλα-
φούζος έριξε, αλλά σε βαρέλι δί-
χως πάτο. 

Είπε και το άλλο ο Δημητρά-
κης. Ότι για τον Βοτανικό, πρώτα
θα χτιστεί το γήπεδο και μετά θα
γίνει κουβέντα με τον Μαλακατέ

Πολύ ακριβά θα πληρώσει ο Αλαφούζος για όσα μετέδωσε 
ο ΣΚΑΪ ότι μπουτζουριάσανε τον Δημητράκη – ποιος είναι 

ο Κουζνέτσοφ που σπρώχνει παίκτες;

«Αντίο» Βοτανικός...
Λεωφόρος, με
πρόεδρο τον

Γιαννακόπουλο

Ο
Γιαννακόπουλος
μπορεί να
ζητήσει και την
ΠΑΕ από τον
Αλαφούζο
Να παρακαλάει ο
Αλαφούζος να βγει ο
Παναθηναϊκός στην
Ευρώπη εφέτος. Να
κλατάρει ο Άρης,
δηλαδή, ή να τον
κλατάρουν και να βγει
ο Παναθηναϊκός στο
Conference League.
Έτσι και ξαναμείνει
πάλι να παίζει με τον
Απόλλωνα και τη
Λαμία, βούτυρο στο
ψωμί του Δημητράκη
θα είναι αυτό να
ξεσηκώσει τον κόσμο
εναντίον του. Όπως θα
διαβάσεις και
παραδίπλα, ο
Γιαννακόπουλος τα
έχει πάρει στο κρανίο
με τον Αλαφούζο, γι’
αυτό που μετέδωσε ο
ΣΚΑΪ ότι τον
μπουτζούριασε η
Αστυνομία, επειδή
προσπάθησε να βάλει
με τη βία στο
αυτοκίνητό του μία
γυναίκα. Έτσι και γίνει
κανένα μπέρδεμα και
μείνει και πάλι εκτός
Ευρώπης, του ζητάει
στα ίσια την ΠΑΕ ο
Γιαννακόπουλος.
Απίθανο είναι; Να
δώσει μια συνέντευξη
Τύπου και να πει, δίνω
μια κατοστάρα  για την
ΠΑΕ, παίρνω και τα
χρέη και καλώ τον
κύριο Αλαφούζο να
μου δώσει την ομάδα
για να την οδηγήσω
στην Ευρώπη. 



και τον Αλαφούζο, τι νοίκι θα
παίρνει ο Ερασιτέχνης. Μάλιστα.
Όσο θα θέλει ο Αλαφούζος, δη-
λαδή. Τι να πει ο Μαλακατές, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; Μια χαρά
άνθρωπος είναι ο Παναγιώτης,
Παναθηναϊκάρα είναι, αλλά μπο-
ρεί να βαρέσει το χέρι στο τραπέζι,
όταν απέναντι είναι ο Αλαφού-
ζος; Με την καμία, σου λέω εγώ.

Κι έρχομαι στα ωραία. Πότε θα
γίνει η γενική συνέλευση στον Ε-
ρασιτέχνη για ν’ αποφασίσουνε τα
μέλη αν θα δεχτούν το project για
τον Βοτανικό; Πάει ο Ιανουάριος,
πέρασε, τελευταία βδομάδα και
γεια σου. Θα γίνει τον Φεβρουά-
ριο; Τομ Μάρτιο; Τον Απρίλιο; Εί-
ναι κι ο κωλοκορωνοϊός που δεν
αφήνει τα πήγαινε-έλα. 

Να σ’ το πω στα ίσια. Ο Γιαν-
νακόπουλος θα κάνει πρόταση
μομφής στον Μαλακατέ, να τον
ρίξει από πρόεδρο του Ερασιτέχνη,
για να πάρει επάνω του όλο το
παιχνίδι. Εύκολα γίνεται αυτό το
πράγμα. Βγαίνει στη γενική συνέ-
λευση και λέει ότι, αύριο βάζω ε-
κατό εκατομμύρια για να φτιάξω
τη Λεωφόρο κούκλα, να μεγαλώ-
σω τον Τάφο του Ινδού που έχει το
όνομα του Παύλου και άλλα λε-

φτά για να γίνει ο Ερασιτέχνης
πρώτη δύναμη στην Ελλάδα. Υ-
πάρχει μέλος του Παναθηναϊκού
που θα πει όχι; 

Και μετά, τι θα γίνει; Θα του
πούνε ότι είναι δεσμευτική η υπο-
γραφή του Μαλακατέ, ότι ο Ερα-
σιτέχνης Παναθηναϊκός έχει συνέ-
χεια και δεν μπορεί να κάνει πίσω;
Πλάκα κάνουμε τώρα; Κι αν τον
πιέσουνε τον Δημητράκη από την
κυβέρνηση, μπορεί και να συμφω-
νήσει, αλλά θα ζητήσει και ένα μι-

λιόνι τον μήνα νοίκι από τον Αλα-
φούζο. Σιγά, μην το δώσει ο Αλα-
φούζος.

Και τι θα πει μετά ο Γιαννάκης;
Ότι δεν συμφωνώ να πληρώνω
τόσα και δεν θα παίξω σ’ αυτό το
γήπεδο, έτσι και γίνει; Και πού θα
πάει να παίξει; Στη Λεωφόρο; Στον
Ερασιτέχνη ανήκει κι αυτή. Θα του
πει ο Γιαννακόπουλος, θέλω μι-
σό μιλιόνι το παιχνίδι, ρεύματα, νε-
ρά, δικά σου, καθαρίστριες πλη-
ρωμένες, γεωπόνοι και τα ρέστα. 

Και τι
θα κάνει, μετά
ο Αλαφούζος;
Κόσμος δεν προβλέ-
πεται στο γήπεδο, ά-
δειες κερκίδες θα έχει.
Θα ξαναπάει στο ΟΑΚΑ;
Στο ΤΑΙΠΕΔ εντάχθηκε το
ΟΑΚΑ. Ανά πάσα στιγμή, μπο-
ρεί να πουληθεί. Και μετά; Στο
Ελληνικό που παίζει κι ο Εθνι-
κός Πειραιώς; Έτσι είναι. Θα το
πληρώσει πολύ ακριβά αυτό που
έκανε ο Αλαφούζος στον Γιαν-
νακόπουλο, ότι τον μπουτζουριά-
σανε μέσα, που μετέδωσε ο ΣΚΑΪ.
Κάτι ήξερε κι ο Μπαλτάκος που
έλεγε τις προάλλες ότι δεν το βλέ-
πει να προχωράει του Βοτανικού. 

Μέσα στα πράγματα είναι ο Τά-
κης. Μπορεί να έφυγε από τους
Γιαννακόπουλους, αλλά ξέρει
πώς λειτουργεί ο Δημητράκης.
Μην τον πατήσει στον κάλο, γιατί
γίνεται θηρίο. Θα δείξει. Άπαξ κι ο
ΣΚΑΪ δεν βγάλει τίποτα ανακοίνω-
ση ότι είχαμε λάθος πληροφόρη-
ση για το περιστατικό με τον Γιαν-
νακόπουλο, προετοιμάσου γι’ αυ-
τά που σου γράφω παραπάνω, μά-
στορα.
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Συγγνώμη
ζήτησε ο
Καρυπίδης 
από τον
Εμμανουηλίδη
και τσαντίστηκε
ο Αλαφούζος
Ο Αλαφούζος
αποφάσισε να βγει
μπροστά. Έτσι έλεγε κι
έγραφε ο Βασιλάκης
στο ράδιο του
Αλαφούζου. Τραβάτε
να κρυφτείτε, ένα
πράγμα, γιατί ο
Γιαννάκης βγαίνει
μπροστά. Μάλιστα. Και
πώς βγήκε μπροστά
από τότε; Έγραψε
tweet ότι κάποιοι δεν
θέλουν να κερδίζει ο
Παναθηναϊκός. Πιο
μπροστά δεν γίνεται,
δηλαδή. Κι εννοούσε
τη NOVA, όπως είπε το
Αλαφουζοτεχνείο. Και
ξαναχτύπησε ο
Αλαφούζος μέσω
κύκλων και
τετραγώνων, επειδή ο
Καρυπίδης πήρε στο
τηλέφωνο τον
Εμμανουηλίδη. Ο
Καρυπίδης του Άρη.
Τον πήρε στο
τηλέφωνο τον
πιτσιρικά για να του
ζητήσει συγγνώμη που
μερικά τσογλάνια του
Άρη έβριζαν τη νεκρή
μητέρα του στο
Χαριλάου την
περασμένη Κυριακή. Το
παλικαράκι
συγκλόνισε το
πανελλήνιο όταν
έκλαιγε μπροστά στην
κάμερα. Και τον πήρε ο
τηλέφωνο ο
Καρυπίδης και
τσαντίστηκε ο
Αλαφούζος. Με ποιο
δικαίωμα, σου λέει,
πήρε παίκτη ας
τηλέφωνο χωρίς να το
ξέρει η ΠΑΕ; Ο
Καρυπίδης έπρεπε να
ζητήσει συγγνώμη για
τον κλεφτοκοτά που
αποκάλεσε τον
Μπόλονι, σου λέει.
Άλλα αντ’ άλλα, της
Παρασκευής το γάλα
από τον Αλαφούζο.



Του Μανώλη 
Δράκου

Toν Γενάρη του
2018 ο πρώην
γιατρός της Ε-
θνικής ομάδας

γυμναστικής των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών, Λάρι Να-

σάρ, καταδικάστηκε για τη
σεξουαλική κακοποίηση εκα-

τοντάδων αθλητριών σε φυ-
λάκιση 300 ετών από αμερικα-
νικό δικαστήριο.

«Είναι τιμή μου και προνόμιο να
σε καταδικάζω, γιατί δεν σου αξίζει
να βγεις ποτέ από τη φυλακή», είπε
η δικαστής Ρόσμαρι Ακουλίνα
στον Νάσαρ μέσα στην αίθουσα
του δικαστηρίου στο Λάνσινγκ του
Μίσιγκαν. «Υπέγραψα τη θανατική
καταδίκη σου».

Η δικαστής κατέληξε σε αυτή
την απόφαση έχοντας ακούσει δε-
κάδες γυναίκες, ανάμεσά τους οι
Ολυμπιονίκες Άλι Ρέισμαν και
ΜακΚέιλα Μαρούνεϊ να μιλούν
για τις φρικτές εμπειρίες τους στα
χέρια του σάτυρου-γιατρού.

Ο Νάσαρ είχε παραδεχθεί ότι
κακοποίησε επτά κορίτσια, τα ο-
ποία είχαν απευθυνθεί σε αυτόν
για θεραπεία. Όμως, συνολικά 156
γυναίκες και κορίτσια μίλησαν στη
δίκη που έγινε τώρα, περιγράφο-
ντας πώς κακοποιήθηκαν στα χέ-
ρια του, ενώ υπολογίζεται ότι ήταν
περισσότερες από 250 στο σύνο-
λό τους. Πάνω από 20 κατέθεσαν
επιστολές στο δικαστήριο. 

«Ο Νάσαρ χρησιμοποίησε το κύ-
ρος του για να κερδίσει την εμπι-
στοσύνη των θυμάτων του και να τα
εκμεταλλευτεί, αφήνοντας τα πε-
ρισσότερα από αυτά διαλυμένα συ-
ναισθηματικά από έναν άνδρα που
όχι μόνο εμπιστεύονταν, αλλά αγα-
πούσαν. Στη γυμναστική σε επίπεδο
αγώνων βρήκε το τέλειο μέρος για
τον χειρισμό του», είπε στην τελική
αγόρευσή της η εισαγγελέας Ά-
ντζελα Πιβολάιτις.

Πριν ανακοινωθεί η ποινή του,
ο Νάσαρ έκανε μία σύντομη δή-
λωση, αναγνωρίζοντας τον πόνο
και τη συναισθηματική καταστρο-
φή που βίωσαν τα θύματά του. 

«Οι λέξεις σας τις τελευταίες η-
μέρες είχαν σημαντικό συναισθη-
ματικό αντίκτυπο σε εμένα και με
συντάραξαν. Θα τις θυμάμαι μέχρι
τις τελευταίες ημέρες της ζωής
μου», είπε.

«Ελπίζω αυτό να είναι αλήθεια»,
σχολίασε η δικαστής.

Η Ρέιτσελ Ντενχολάντερ, έ-
να από τα θύματα του γιατρού και
από τις πρώτες που τον κατήγγει-
λε δημόσια τον Σεπτέμβριο του
2016, δήλωσε απόλυτα ικανοποι-
ημένη με την ποινή που του επι-
βλήθηκε και παραδέχθηκε ότι δεν

ήταν σίγουρη ότι αυτή η ημέρα θα
ερχόταν κάποια στιγμή. Οι μαρτυ-
ρίες των θυμάτων του υπήρξαν
συγκλονιστικές. Η Κάιλι Στέφενς
είπε στο δικαστήριο ότι ο Νασάρ –
που ήταν φίλος της οικογένειάς
της– την κακοποιούσε από τα 6 έ-
ως τα 12 της. 

«Ίσως να το έχεις καταλάβει πλέ-
ον, αλλά τα μικρά κορίτσια δεν μέ-
νουν για πάντα μικρά. Γίνονται δυ-
νατές γυναίκες που καταστρέφουν
τον κόσμο σου», είπε απευθυνόμε-
νη στον γιατρό.

«Πώς κοιμάσαι τα βράδια; Είσαι
εκείνος που ήταν επικεφαλής στη

φροντίδα αθλητών. Δεν θα ησυχά-
σω μέχρι να καταστραφεί κάθε ίχνος
της επιρροής που είχες σε αυτό το
άθλημα», είπε από την πλευρά της
η Ράισμαν, που είχε κερδίσει χρυ-
σά μετάλλια στους Ολυμπιακούς α-
γώνες του 2012 και του 2016. Η ί-
δια, μιλώντας στο ESPN, είχε δη-
λώσει ότι η αμερικανική ομοσπον-
δία γυμναστικής τής είχε ζητήσει να
«σιωπήσει», την πρώτη φορά που
είχε καταγγείλει στον οργανισμό ό-
τι την κακοποίησε ο Νασάρ. Η Σι-
μόν Μπάιλς, σταρ της ενόργανης
γυμναστικής στους Ολυμπιακούς
Αγώνες του 2016, αποκάλυψε επί-

σης ότι είχε κακοποιηθεί από τον
54χρονο, αλλά επέλεξε να μην εμ-
φανιστεί στο δικαστήριο. 

«Οι περισσότεροι με ξέρετε σαν
ένα χαρούμενο, γελαστό, ενεργητικό
κορίτσι. Αλλά τελευταία νιώθω δια-
λυμένη και όσο περισσότερο προ-
σπαθώ να σιωπήσω, η φωνή στο
κεφάλι μου ουρλιάζει. Δεν φοβάμαι
να πω την ιστορία μου πλέον», έ-
γραψε στο Twitter η τέσσερις φο-
ρές «χρυσή» Ολυμπιονίκης. Η υπό-
θεση ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο του
2016, όταν η εφημερίδα «The
Indianapolis Star» φιλοξένησε τις
δηλώσεις δύο αθλητριών, οι οποί-
ες αποκάλυψαν πώς ο Λάρι Να-
σάρ, αθλίατρος της Εθνικής ομά-
δας ενόργανης γυμναστικής των
ΗΠΑ, τις παρενόχλησε σεξουαλικά
κατά τη διάρκεια ιατρικών εξετά-
σεων. Από τότε πάνω από 256(!)
γυναίκες –συμπεριλαμβανομένων
και πασίγνωστων αθλητριών της
ενόργανης γυμναστικής– τον κα-
τηγόρησαν για σεξουαλική παρε-
νόχληση. Εκμεταλλευόμενος την ι-
σχύ του, ο Λάρι Νασάρ, για πε-
ρισσότερο από 20 χρόνια, ικανο-
ποιούσε τις σεξουαλικές ορέξεις
του, πραγματοποιώντας δήθεν «ε-
ξελιγμένες» θεραπευτικές μεθό-
δους. Οι καταγγελίες στρέφονταν
και κατά των αρμόδιων αθλητικών
επιτροπών και Αρχών που κατηγο-
ρήθηκαν για συγκάλυψη.

«Δεν άκουσαν το 1997, το 1998,
το 1999, το 2000, το 2004, το 2014.
Κανείς δεν “ήξερε”, όπως εσείς ορί-
ζετε τα περί “γνώσης”, γιατί κανείς
δεν διαχειρίστηκε τις καταγγελίες
περί κακοποίησης όπως έπρεπε. Τα
θύματα αναγκάστηκαν να σωπά-
σουν, δέχτηκαν εκφοβισμούς, επα-
νειλημμένα τους είπαν ότι επρόκει-
το για ιατρική θεραπεία και τους πίε-
σαν να το υποστούν ξανά», δήλωσε
μάρτυρας της υπόθεσης, όπως α-
ναφέρει η κρατική τηλεόραση. Στη
δίκη, τα θύματα του Λάρι Νασάρ
με δυσκολία συγκρατούσαν δά-
κρυα και θυμό. Ο Νασάρ δήλωσε έ-
νοχος για κάποιες κατηγορίες. Ο-
μοσπονδιακό και πολιτειακά δικα-
στήρια τον καταδίκασαν σε πάνω
από 300 χρόνια φυλάκιση.

Οι μαζικές προσπάθειες που έ-
γιναν ώστε ο Νασάρ να φτάσει
στη Δικαιοσύνη, αποτελούν το επί-
κεντρο της ιστορίας του ντοκιμα-
ντέρ «Athlete A», που κυκλοφόρη-
σε πριν από περίπου 6 μήνες, τον
Ιούνιο του 2020. Ο τίτλος του ντο-
κιμαντέρ «Athlete A» αναφέρεται
στη Maggie Nichols, την αθλή-
τρια που πιστεύεται ότι ήταν η
πρώτη γυναίκα που ανέφερε την
κακοποίησή της από τον Νασάρ
στην USA Gymnastics το 2015. Ό-
πως δείχνει το ντοκιμαντέρ, η USA
Gymnastics δεν ενήργησε άμεσα
στην καταγγελία της Nichols, α-
φήνοντας τον Νασάρ ελεύθερο
να συνεχίσει να κακοποιεί κορίτσια,
καθώς ο Λάρι Νασάρ εργαζόταν
ως οστεοπαθητικός παθολόγος
στο Michigan State University έ-
ως ότου συνελήφθη το 2016.
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Η υπόθεση Λάρι Νασάρ, που «έφαγε» 
300 χρόνια φυλακή για τη σεξουαλική
κακοποίηση νεαρών κοριτσιών στην

Αμερική, ήταν το μεγαλύτερο σκάνδαλο
σεξουαλικής κακοποίησης στον Αθλητισμό

Ο γιατρός
που βίασε

250
αθλήτριες

Η δικαστής
κατέληξε σε
αυτή την
απόφαση
έχοντας ακούσει
δεκάδες
γυναίκες,
ανάμεσά τους οι
Ολυμπιονίκες
Άλι Ρέισμαν και
ΜακΚέιλα
Μαρούνεϊ να
μιλούν για τις
φρικτές
εμπειρίες τους
στα χέρια του
σάτυρου-
γιατρού.

⇣
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Ο ΣYΡΙΖΑ ζητούσε ευθύνες, ενώ 
η Ν.Δ. είχε διώξει τον Αδαμόπουλο

Για μία ακόμη φορά εκτέθηκε ο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτήν τη φο-
ρά με την καταγγελία της Σοφίας Μπεκατώρου κατά
του αντιπροέδρου της Ελληνικής Ιστιοπλοϊκής Ομο-
σπονδίας Αριστείδη Αδαμόπουλου, ότι την κακοποί-
ησε σεξουαλικά το 1998. Όπως είναι γνωστό, ο Α-
δαμόπουλος ήταν μέχρι το περασμένο Σάββατο κομ-
ματικό στέλεχος της Νέας Δημοκρατίας, στην Τοπική
Οργάνωση της Ραφήνας. Όταν έγινε γνωστό το ό-
νομα του παράγοντα που κατήγγειλε, η Νέα Δημο-
κρατία ανέστειλε την κομματική ιδιότητα του Αδα-
μόπουλου μέχρι να διερευνηθεί πλήρως η υπόθεση,
όπως αναφέρθηκε στη σχετική ανακοίνωση. Όμως
όλοι γνωρίζουμε ότι ο τύπος είναι τελειωμένος από
τη Ν.Δ., διότι μπορεί το αδίκημα να έχει παραγρα-
φεί, αλλά το στίγμα θα παραμείνει. Η ανακοίνωση
της Ν.Δ. δημοσιοποιήθηκε στις 16:20 το απόγευμα
του  Σαββάτου 16 Ιανουαρίου. 

Σχεδόν τέσσερις ώρες αργότερα, στις 20:30, ο ΣΥΡΙΖΑ έβγαλε ανακοίνωση και μεταξύ άλλων
τόνιζε: «Υπό αυτή την έννοια, μας προκαλεί αλγεινή εντύπωση που στη δημόσια τοποθέτησή του
ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν βρήκε να πει ούτε μια συγνώμη εκ μέρους του κόμματος, ως Πρό-
εδρος της Ν.Δ., ούτε μια κουβέντα για την αυτονόητη διαγραφή του στελέχους του που κατη-
γορείται για την κακοποίηση της Σοφίας Μπεκατώρου. Οι μικροκομματικές υπεκφυγές και οι τα-
κτικισμοί προσβάλλουν πρώτα απ’ όλα τα ίδια τα θύματα που έχουν το θάρρος να υψώνουν το α-
νάστημά τους». Αλήθεια, ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ, Νάσος Ηλιόπουλος, δεν πήρε
χαμπάρι επί τόσες ώρες ότι ο Αδαμόπουλος είχε τελειώσει από τη Ν.Δ.; Ή παρακολουθούσε
τους ποδοσφαιρικούς αγώνες του Σαββάτου και δεν πρόλαβε να ενημερωθεί; 

Έτοιμο το νέο ασφαλιστικό και το σχέδιο
για τις 350.000 εκκρεμείς συντάξεις
Από τις πρώτες ημέρες που ανέλαβε τη διοίκηση του υπουργείο Εργασίας ο Κωστής Χατζηδά-
κης είναι σε καθημερινή συνεργασία με τον υφυπουργό Πάνο Τσακλόγλου σε ό,τι αφορά τις με-
ταρρυθμίσεις στο ασφαλιστικό. Εξάλλου, ο υφυπουργός έχει πάρει την εντολή από το Μαξίμου α-
πό το περασμένο καλοκαίρι με το που ανέλαβε τα καθήκοντά του κι αναφερόταν μόνο στο Επιτε-
λικό Κράτος. Τώρα με τον Χατζηδάκη υπάρχει χημεία, οπότε και το ασφαλιστικό θα τρέξει με με-
γαλύτερες ταχύτητες, καθώς οι εντολές του πρωθυπουργού είναι όχι μπαλώματα, ούτε οι ανα-
βολές για λόγους πολιτικού κόστους.
Στο μεταξύ, καλά πληροφορημένες πηγές αναφέρουν ότι ήδη ο Τσακλόγλου όχι μόνο έχει επε-
ξεργαστεί τις αλλαγές στις επικουρικές, αλλά ήδη έχει καταθέσει και σχέδιο για να λυθεί το πρό-
βλημα με τις 350.000 εκκρεμείς συντάξεις, που ανησυχεί το Μαξίμου.

Οι ψηφοφόροι 
δεν συμμερίζονται
Η κυβέρνηση εγκαλεί
τον ΣΥΡΙΖΑ επειδή επεν-
δύει πολιτικά στους νε-
κρούς της πανδημίας.
Δεν έχει τέλος η υποκρι-
τική στάση της αντιπολί-
τευσης. Βέβαια, ως γνω-
στόν, στην Ελλάδα όλες
οι αντιπολιτεύσεις κά-
νουν το ίδιο ακριβώς πράγμα. Αναμφίβολα όταν έχεις πά-
νω από 5.000 νεκρούς δεν τους αγνοείς πολιτικά, αυτός
είναι κανόνας. Από την άλλη, όπως φαίνεται και στις δη-
μοσκοπήσεις, ο αριθμός των νεκρών (που μέχρι το καλο-
καίρι μπορεί να είναι και διπλάσιος) δεν επηρεάζει τη βού-
ληση του πολιτικού ακροατηρίου ή, τέλος πάντων, δεν με-
ταφράζεται πολιτικά στον βαθμό που θα περίμενε η αντι-
πολίτευση. Ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να λέει ότι τα φέρετρα έχουν
υπογραφή Μητσοτάκη, όμως οι ψηφοφόροι δεν φαίνεται
να συμμερίζονται αυτήν την άποψη. 

Με το ζόρι λένε μία
«καλημέρα»
Εδώ και πολύ καιρό, σας έχω
ενημερώσει ότι δεν τα πήγαι-
ναν καλά ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος και η Έφη Αχτσιόγλου.
Οι παγωμένες σχέσεις χρονο-
λογούνται από την εποχή που
ο ένας ήταν ο «τσάρος» της
Οικονομίας και η Έφη στο υ-
πουργείο Εργασίας. Η Αχτσιό-
γλου τότε ζητούσε αύξηση των κονδυλίων και ο Ευκλείδης
πετούσε στον κάλαθο των αχρήστων όλα τα αιτήματα. Οι
σχέσεις των δύο επιδεινώθηκαν, όταν ο Αλέξης Τσίπρας
αποφάσισε να προχωρήσει σε ανασχηματισμό και πήρε το
χαρτοφυλάκιο του υπουργείου Οικονομικών από τον Τσα-
καλώτο και το έδωσε στην Αχτσιόγλου, με τον Ευκλείδη
να αναλαμβάνει Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Η νέα
τομεάρχης έπεσε κατ’ ευθείαν στα βαθιά νερά και η αλή-
θεια ότι δεν είχε καμία βοήθεια από τον κ. Τσακαλώτο. Τώ-
ρα πλέον λένε μία τυπική «καλημέρα» μόνο όταν βρίσκο-
νται και άλλοι παρόντες στις συναντήσεις τους. Διαφορε-
τικά, ο ένας γυρίζει το κεφάλι από τα δεξιά κι ο άλλος από
τα αριστερά.

Οι επιλεκτικές ευαισθησίες του ΚΙΝΑΛ
Όταν ο Κώστας Σημίτης τοποθετείται ως πρώην πρωθυ-
πουργός για εθνικά θέματα ή για ζητήματα που αφορούν
την οικονομία, όπως το πόρισμα της επιτροπής Πισσαρί-
δη, στο Κίνημα Αλλαγής αντιδρούν και μάλιστα έντονα. Για
κάποιο περίεργο λόγο όμως όταν ο επίσης πρώην πρόε-
δρος του ΠΑΣΟΚ και πρώην πρωθυπουργός Γιώργος Πα-
πανδρέου που είναι και βουλευτής του κόμματος, μιλά για
προοδευτικά μέτωπα κόντρα στις αποφάσεις του κόμματος
για αυτόνομη πορεία, κοιτάνε κάποιοι στη Χαριλάου Τρι-
κούπη τα σύννεφα… Μετά δεν πρέπει να διαμαρτύρονται ό-
ταν διαβάζουν αναλύσεις για επιλεκτική ευαισθησία.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Μήνυμα από 
τον Μαντά για
τις αποφάσεις

του ΣΥΡΙΖΑ
Ένα ιδιαίτερο πρωτοχρο-
νιάτικο δώρο έστειλε ο

βουλευτής Μεσσηνίας της
Ν.Δ. Περικλής Μαντάς σε
όλους τους βουλευτές και
τους υπουργούς της κυ-

βέρνησης. Σε συνεργασία
με παραγωγούς και βιοτέ-
χνες τυποποίησης από την

Μεσσηνία  ο βουλευτής
πρόσφερε ένα πακέτο με
ΠΟΠ Ελιά Καλαμάτας. Η
πρωτοβουλία του κ. Μα-

ντά, η οποία κέρδισε τις ε-
ντυπώσεις των συναδέλ-
φων έδωσε στα μέλη της

κυβέρνησης τη δυνατότη-
τα να έρθουν σε επαφή με
αυτό το εξαιρετικό προϊόν
της μεσσηνιακής γης, που
με υπερηφάνεια και μερά-
κι καλλιεργείται, επεξερ-
γάζεται και τυποποιείται
στον νομό Μεσσηνίας.

Την ίδια στιγμή, το δώρο
του Μεσσήνιου βουλευτή
έστειλε και ένα πολιτικό
μήνυμα στους συναδέλ-

φους του, καθώς ανέδειξε
τη σημαντική ζημία που έ-

χει προκαλέσει από το
2018 η περίφημη απόφα-
ση Αποστόλου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Σημειώνεται ότι με

την εν λόγω υπουργική α-
πόφαση ο όρος

«Kalamata Olives» έγινε
συνώνυμος της ποικιλίας

Καλαμών, «ακυρώνο-
ντας» στην πράξη τις προ-
διαγραφές του ΠΟΠ και
συνδέοντας τον όρο Κα-
λαμάτα με κάθε ελιά Κα-
λαμών, σε οποιοδήποτε
μέρος του κόσμου και αν

παράγεται.

Τα παραμύθια
του αδερφού
Τζανακό για
την Οξφόρδη
Ο αδερφός Τζανακόπου-
λος, ο Αντώνης, έκανε
μία ανάρτηση στο Twitter,
με αφορμή το νομοσχέδιο

της κυβέρνησης που προβλέπει φύλαξη των πα-
νεπιστημίων. Σε αυτή, ο Αντώνης Τζανακό-
πουλος, Αναπληρωτής Καθηγητής Δημοσίου
Διεθνούς Δικαίου στη Νομική Σχολή του Πανε-
πιστημίου της Οξφόρδης, με ειρωνική διάθεση
για τον κυβερνητικό σχεδιασμό, παρουσιάζει φω-
τογραφίες του Πανεπιστημίου της Οξφόρδης,
σχολιάζοντας: «Εδώ βλέπετε την αστυνομία του Πα-
νεπιστημίου να περιπολεί στην Οξφόρδη. Α, δεν τη
βλέπετε; Δεν υπάρχει, γι’ αυτό». Βέβαια, ο κ. Τζα-
νακόπουλος ακολουθώντας τη γραμμή των ΣΥ-
ΡΙΖΑίων δεν έκανε τίποτα περισσότερο από το
να παραμυθιάσει τον κόσμο. Και αυτό το πανεπι-
στήμιο και ασφάλεια έχει κι εδώ και αρκετά χρό-
νια η αστυνομία του Λονδίνου έχει αναλάβει τη
φρούρησή του. Επίσης, όποιος παραβεί τους κα-
νόνες δεν διώχνεται πάραυτα μόνο από την Οξ-
φόρδη, αλλά βρίσκει κλειστές όλες τις πόρτες των
βρετανικών πανεπιστημίων.

Δεν έχουν τύχη με την
Τζάκρη στους ομογενείς
Στον ΣΥΡΙΖΑ δεν κρύβουν τον προβληματισμό
τους λόγω της ψήφου των ομογενών. Και αυ-
τό διότι γνωρίζουν ότι οι μετοχές τους είναι ε-
ντελώς πεσμένες στους Έλληνες του εξωτερι-
κού. Έτσι αναζητούν απεγνωσμένα διαύλους
με τον Ελληνισμό της Διασποράς και επειδή η
αρμόδια τομεάρχης είναι η Θεοδώρα Τζάκρη,
προσπαθούν να την προσπεράσουν, δίνοντας
τον ρόλο σε κάποιον άλλον, με προσβάσεις
στην ομογένεια, καθώς όπως ομολογούν «δεν κάνει για αυτήν τη θέση».
Για την ώρα, πάντως, δεν βρίσκουν άλλο άτομο.

Μόνιμη στο Κερατσίνι 
η Δόμνα
Μόνιμες είναι οι επισκέψεις της υφυπουργού Εργασίας Δόμνας Μιχαη-
λίδου στο Κερατσίνι και συγκεκριμένα στην ταβέρνα «Κρητικός», εκεί ό-
που είχε πάει τα Χριστούγεννα ο πρωθυπουργός και ιδίοις όμμασι πα-
ρακολούθησε πως ετοιμάζονται οι μερίδες φαγητού για τους άπορους και
τους άστεγους. Με εντολή του πρωθυπουργού, η κα Μιχαηλίδου επι-
σκέφθηκε τη συγκεκριμένη ταβέρνα και εν συνεχεία τις φτωχές συνοι-
κίες του Πειραιά. Όμως η υφυπουργός Εργασίας επισκέφθηκε και πάλι
την περιοχή μαζί με συνεργάτη της για να μιλήσουν με τους κατοίκους, να
καταγράψουν, να την ενημερώσουν και να βρουν τρόπους να βοηθήσουν.
Διαπίστωσε ότι, στο Πέραμα και το Κερατσίνι, οι οικονομικά ευάλωτοι συ-
μπολίτες μας έως σήμερα δεν είχαν ούτε πρόσβαση στις απαραίτητες για
εκείνους πληροφορίες σχετικά με τα επιδόματα που δικαιούνται. Έτσι,
λοιπόν, επισκέφθηκε εκ νέου τους κατοίκους των περιοχών για να μάθει
εάν οι ευάλωτες κοινωνικές ομάδες συνανθρώπων μας θα έχουν μια α-
ξιοπρεπή ζωή. 

Τα νεύρα και
οι ντροπαλοί
ψηφοφόροι
του ΣΥΡΙΖΑ
Μαθαίνω ότι στους πά-
νω ορόφους της Κου-

μουνδούρου υπάρχει εκνευρισμός για τα αποτε-
λέσματα των τελευταίων δημοσκοπήσεων. Και
δεν τους ενοχλεί τόσο ότι υπολείπεται ο ΣΥΡΙΖΑ
μόνιμα πάνω από 17% σε σχέση με τη Νέα Δη-
μοκρατία. Αυτό που τους τρελαίνει είναι ότι οι κε-
ντρώοι ψηφοφόροι, αν και εκφράζουν δυσαρέ-
σκεια για κάποιες αποφάσεις της κυβέρνησης,
δεν θέλουν ούτε να ακούσουν το όνομα ΣΥΡΙΖΑ.
Συζητήθηκε σε μία από τις κλειστές συσκέψεις και
ο Αλέξης Τσίπρας για να τους κάνει να νιώσουν
καλύτερα ονόμασε αυτούς τους κεντρώους ως
«ντροπαλούς ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ» που δεν έ-
χουν μετακινηθεί αλλά δεν καταγράφονται.

Κυκλοφόρησαν με γερμανικές πινακίδες
Ήδη κυκλοφορούν στους δρόμους της Αθήνας τα νέα λεωφορεία από τη Γερμανία. Έχουν κάνει

εντύπωση και όλοι παραδέχονται ότι τα χρειαζόμασταν, προκειμένου να αποσυμφορηθούν τα μέ-

σα μαζικής μεταφοράς, καθώς θα υπάρχουν περισσότερα δρομολόγια. Από τη βιασύνη να τα κυ-

κλοφορήσουν στους δρόμους, οι ιθύνοντες ξέχασαν να αλλάξουν το ηλεκτρονικό σύστημα, με

συνέπεια οι πινακίδες που δείχνουν τον αριθμό και τη γραμμή για το δρομολόγιο που έκαναν τα

λεωφορεία να είναι στα γερμανικά. Πρόκειται πιθανότατα για μεταχειρισμένα λεωφορεία που ήρ-

θαν από τη Γερμανία για να ενισχύσουν τον ελληνικό στόλο. Μήπως θα ήταν καλύτερα να τις α-

φήναμε σβηστές, αντί να βλέπει και να μην καταλαβαίνει ο κόσμος τι γίνεται; Και φυσικά, το α-

νέκδοτο των τελευταίων ημερών ήταν: Πού είναι η στάση για το Baden- Baden;



Οι ΣΥΡΙΖΑϊκές αβάντες του Κατρίνη
Πριν ακόμη αναλάβει τα καθήκοντά του ως Κοινοβουλευτικού Εκ-
προσώπου του ΚΙΝΑΛ, ο Μιχάλης Κατρίνης έχει μπει στο μάτι
του κυκλώνα στην κοινωνία του ΠΑΣΟΚ. Και αυτό διότι οι γραφιά-
δες του ΣΥΡΙΖΑ, μεταξύ των οποίων και ο Γιώργος Λακόπουλος,
σχεδόν μία φορά την εβδομάδα τού φτιάχνουν την αγιογραφία. Ει-
δικά όταν υπάρχουν τέτοιες ατάκες: «Ο Κατρίνης είναι ίσως ο μόνος
από τους 300 του Κοινοβουλίου που πρέπει να το λάβει ιδιαίτερα υπόψη

του. Με την τοποθέτησή του σε ρόλο κοινοβουλευτικού εκπροσώπου, δεν αναβαθμίζεται α-
πλώς στο κόμμα του. Έχει καλή σκηνική παρουσία, μεστό λόγο με “πολιτικές” αποχρώσεις,
προσωπικό ήθος, επαγγελματική ταυτότητα και είναι στην καλύτερη ηλικία. Κανείς άλλος
βουλευτής στο ΚΙΝΑΛ δεν έχει μαζί αυτά τα χαρακτηριστικά». Με τέτοιες αβάντες δεν βλέ-
πω μακροημέρευση του Κατρίνη.

Αλλεπάλληλα τεστ ο Λοβέρδος
Το λιγότερο σε  ένα rapid test την εβδομάδα υποβάλλεται ο Ανδρέ-
ας Λοβέρδος, ο οποίος είναι από τους πλέον προσεκτικούς βου-
λευτές σε ό,τι αφορά τον κορωνοϊό. Ειδικά μετά την περιπέτεια που
πέρασε ο Γιάννης Πλακιωτάκης. Πάντως ο Ανδρέας Λοβέρδος
εξακολουθεί και αφιερώνει χρόνο και για να γυμνάζεται, περισσό-
τερο για λόγους υγείας. Τα rapid test ο Λοβέρδος τα κάνει, καθώς λόγω της θέσεως
του δεν μπορεί να μηδενίσει εντελώς τις επαφές του.

Ανησυχία ότι θα κοιμούνται όρθιοι
Στη Χαριλάου Τρικούπη έχουν καταλήξει ότι δεν θα υπάρξουν ε-
κλογές το 2021. Ή πιο σωστά τις απεύχονται. Αυτό φαίνεται και α-
πό τις παρεμβάσεις όλων των συνεργατών της κας Γεννηματά.
Μάλιστα, ο Μανώλης Όθωνας όταν ρωτήθηκε τα έχωσε στην κυ-
βέρνηση, κάνοντας λόγο για κυνικό τυχοδιωκτισμό και περιφρό-
νηση στον αγώνα και την αγωνία των πολιτών. «Δεν πρόκειται για

μακροπολιτική αλλά για καραμπινάτη μικροπολιτική που δεν αποτελεί αντικείμενο δικής μας
ενασχόλησης», είπε ο στενός συνεργάτης της κας Γεννηματά. Όμως αυτό που προκά-
λεσε ανησυχία ήταν το μήνυμα που έστειλε προς πάσα κατεύθυνση ότι το κόμμα του
δεν θα… πιαστεί και στον ύπνο. Οπότε, όλοι πλέον εκφράζουν τη βεβαιότητα ότι το
κόμμα θα κοιμάται όρθιο και θα πληρώνει ξενοδοχείο. 

Περιμένει στη γωνία ο Ανδρουλάκης
Η απόφαση της Φώφης Γεννηματά να καρατομήσει τον Ανδρέα
Λοβέρδο από κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο θυμίζει περισσότερο
ένα πρόωρο ξεκαθάρισμα λογαριασμών, που έχει στόχο να βοηθή-
σει το δίπολο «Φώφη - Λοβέρδος» και να πλήξει τον τρίτο ισχυρό
υποψήφιο, τον Νίκο Ανδρουλάκη. Ο ευρωβουλευτής του ΚΙΝΑΛ
το βλέπει από διαφορετική οπτική γωνία. Το πρόβλημα για την
πρόεδρο Φώφη είναι ότι έτσι όπως πήγε να φτιάξει το δίπολο, ενί-
σχυσε τελικά τη θέση του Ανδρουλάκη, δίνοντάς του την ευκαιρία
να εμφανιστεί ως ο εγγυητής της ενότητας του χώρου.

Οι μικρές περιφέρειες σε πρώτο πλάνο
Συνήθως σε όλες τις κυβερνήσεις τους εκπροσώπους από
μικρές εκλογικές περιφέρειες τους ψάχνεις με το κιάλι. Ό-
μως στην κυβέρνηση Μητσοτάκη οι μικρές περιφέρειες
σήκωσαν κεφάλι. Έτσι βλέπουμε τη Φθιώτιδα να έχει δύο
υπουργούς (Σταϊκούρας, Οικονόμου), όπως και η Κο-
ρινθία (Δήμας και Ταγαράς). Τουναντίον, μεγάλες εκλογι-
κές περιφέρειες έμειναν χωρίς εκπρόσωπο και ψάχνονται.

Σε απομόνωση ο Καρανίκας 
Εξαφανισμένος είναι από τη Θεσσαλονίκη ο Νίκος Καρανίκας.
Ο παλιός σύμβουλος στρατηγικής του Αλέξη Τσίπρα έχει καιρό
να εμφανισθεί στη γενέτειρά του και οι κακές γλώσσες στην πόλη
λένε ότι έχει ρίξει μαύρη πέτρα πίσω του και ότι εγκαταστάθηκε
στην Αθήνα. Το τελευταίο διάστημα, πάντως, φαίνεται να περνά
περίοδο απομόνωσης, δεδομένου ότι έκλεισε και τον προσωπικό
του λογαριασμό στο twitter. Λες και θέλει να μονάσει…

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Στη Λάρισα ψάχνονται 
για την εκλογική λίστα
Μπορεί από το Μέγαρο Μαξίμου να σπεύδουν να
βάλουν φρένο στα σενάρια πρόωρων εκλογών, που
ξεκίνησαν αμέσως μετά την ανακοίνωση του νέου
κυβερνητικού σχήματος, ωστόσο στη Λάρισα, σε πε-
ριορισμένο μέχρι στιγμής κύκλο, έχουν ξεκινήσει οι
συζητήσεις για το ποια θα μπορούσαν να είναι τα νέα
πρόσωπα του «γαλάζιου» ψηφοδελτίου. Πέραν των
τριών βουλευτών του νομού (Μάξιμος Χαρακό-
πουλος, Χρήστος Κέλλας και Στέλλα Μπίζιου), οι
οποίοι διατηρούν το δικαίωμα συμμετοχής τους και
στο νέο ψηφοδέλτιο, μόνο οι πρώην πολιτευτές Α-
θηνά Σιαφαρίκα και Γιώργος Καραβάνας φαίνε-
ται πως διαθέτουν πιθανότητες στο να βρίσκεται ξα-
νά στη «γαλάζια» λίστα. Σίγουρη θεωρείται η είσοδος

του νυν προέδρου της τοπικής οργάνωσης Χρήστου Καπετάνου, ο οποίος διατηρεί
ισχυρά ερείσματα στον κύκλο του πρωθυπουργού. Επίσης παίζει δυνατά και το όνομα
της Ρένας Καραλαριώτου. 

Ο εκλογικός νόμος θέμα της συνάντησης 
Όπως σας έχω γράψει, ο Στέλιος Πέτσας ως α-
ναπληρωτής υπουργός Εσωτερικών ανέλαβε
τον τομέα των δημάρχων και ήδη είχε την πρώ-
τη επαφή του με τον πρόεδρο της ΚΕΔΕ και δή-
μαρχο Τρικκαίων, Δημήτρη Παπαστεργίου.
Το κυρίως πιάτο στη συνάντηση των δύο ήταν ο
νέος εκλογικός νόμος για την τοπική αυτοδιοί-
κηση. Κι όπως είχε πει και ο πρώην υπουργός
Εσωτερικών Τάκης Θεοδωρικάκος, η αλλαγή
του θεωρείται μονόδρομος. Σίγουρα θα καταρ-
γηθεί η απλή αναλογική και θα δίνεται η ευκαιρία στον εκλεγμένο δήμαρχο να έχει
και πλειοψηφία στο Δημοτικό συμβούλιο. 

Συμβουλεύεται τον Λούλη ο Αλέξης
Μαθαίνω ότι συχνά-πυκνά ο Αλέξης Τσί-
πρας επικοινωνεί με τον Γιάννη Λούλη.
Και ολοένα και πιο πολύ χρησιμοποιεί τη
θεωρία του ώριμου φρούτου. Τη συγκεκρι-
μένη θεωρία την είχαμε ακούσει για πρώτη
φορά στις αρχές της δεκαετίας του 1990, ό-
ταν ο κ. Λούλης συμβούλευε τον Κώστα
Καραμανλή μετά την ήττα στις εθνικές ε-
κλογές του 2000. Με τη θεωρία Λούλη δεν
συμφωνούν ούτε οι 53+, ούτε και οι παλιές

καραβάνες του κόμματος. Τουναντίον, οι φίλοι του Τσίπρα λένε ότι ο Λούλης είναι
χρήσιμος διότι «γνωρίζει καλά τον αντίπαλο». Πάντως, την ιστορική ατάκα για τον Λού-
λη την είχε πει σημαίνον πρόσωπο της ΝΔ, μετά από μια εκλογική αναμέτρηση. «Τον
Γιάννη τον πληρώνουμε για μας πει πώς να κερδίσουμε, και στη συνέχεια τον πληρώνουμε
πάλι, για να μας πει γιατί χάσαμε». 

Μασάζ για τις τρεις συμβάσεις
με τη Β. Μακεδονία 
Ο Γιάννης Μπουγάς με συνοπτικές διαδικασίες ανέλαβε
γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Ν.Δ. στη θέ-
ση του Σταύρου Καλαφάτη που εισήλθε στην κυβέρνηση.
Όλοι κάνουν λόγο για εύκολο έργο που έχει ο Μπουγάς, κα-
θώς η Κ.Ο. του κυβερνώντος κόμματος μοιάζει ενιαία και αρ-
ραγής. Όμως τα πράγματα δεν είναι ακριβώς έτσι, καθώς ο
κ. Μπουγάς έχει λάβει εντολή από το Μαξίμου να κάνει το
απαραίτητο μασάζ στους βουλευτές του κόμματος για τις τρεις συμβάσεις που πρέπει
να ψηφιστούν με βάση τη Συμφωνία των Πρεσπών με τη Βόρεια Μακεδονία. Και οι
τρεις συμβάσεις έχουν κατατεθεί από τον περασμένο Σεπτέμβρη στη Βουλή κι ακόμη
δεν έχουν ψηφιστεί. Με δεδομένο ότι ο Αντώνης Σαμαράς δεν θα τις ψηφίσει, μό-
νο εύκολο δεν είναι το έργο του νέου Γραμματέα. 
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• Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ αδυνατεί ακόμη και να τραβήξει 
το αυτί σε όλους όσοι δημοσίευσαν κείμενο για τα… 
δικαιώματα του τρομοκράτη Κουφοντίνα

Έρμαιο 
ο άτολμος 
Τσίπρας

Του Μ.ΚΕ.

Φ
υσικά, όλα αυτά που συμ-
βαίνουν στον μικρόκοσμο
του ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να είναι
λογικά για τα μέλη και ειδι-
κά τους παλιούς, αλλά οι πιο

νέοι στο κόμμα, αλλά και οι ψηφοφόροι
δεν τα κατανοούν. Τουναντίον, τα αντιμε-
τωπίζουν επιφυλακτικά και βέβαια δεν τα
θεωρούν και πολύ σοβαρά. Διότι οι εκ με-
ταγραφής ψηφοφόροι μπορεί να έχουν συ-
νηθίσει και στο ΠΑΣΟΚ υπόγεια μαχαιρώ-
ματα, αλλά στον ΣΥΡΙΖΑ έχει αλλάξει το
level, έχει ξεφύγει εντελώς η κατάσταση. 

Και δεν είναι μόνο οι τάσεις, είναι και τα
περίεργα νταραβέρια με τους τρομοκράτες.
Διότι όλα αυτά τα χρόνια πολλάκις έχουμε
δει από τους λεγόμενους δικαιωματιστές
κείμενα, δηλώσεις, μέχρι και πορείες για τα
δικαιώματα του Κουφοντίνα και των άλ-
λων καταδικασθέντων για τρομοκρατία. Πο-
τέ, όμως, δεν έχουμε δει ούτε λέξη συμπά-
θειας για τα θύματα της Marfin, ούτε καν για
κάποια θύματα της 17Ν, που δεν είχαν κα-
μία απολύτως σχέση με την πολιτική, όπως
ο άτυχος Θάνος Αξαρλιάν. Κι όμως, οι
πρώην βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, που υπέ-
γραψαν δήλωση υπέρ του Κουφοντίνα,
δεν σκέφτηκαν τον πόνο που προκαλούν
στους οικείους του Αξαρλιάν, την ημέρα
της εορτής του (Αγίου Αθανασίου).

Και είναι πολύ λογικό και τα αντίπαλα
κόμματα να σταθούν σε αυτό ακριβώς το
θέμα. Να επικοινωνήσουν προς τα έξω ότι
ο ΣΥΡΙΖΑ στηρίζει τους τρομοκράτες και
με αυτό τον τρόπο να κρατήσουν αρραγές
το αντιΣΥΡΙΖΑϊκό μέτωπο, που δημιουρ-
γήθηκε από το 2015 και το τρισάθλιο δη-
μοψήφισμα που οδήγησε στο 3ο μνημό-

νιο. Και αυτό το μέτωπο όχι μόνο ανδρώ-
θηκε επί διακυβέρνησης Τσίπρα, κάτι λο-
γικό διότι προστέθηκε και η φθορά της ε-
ξουσίας και η αγανάκτηση των πολιτών.
Και φυσικά, η ενέργεια να αναδειχθούν
τα… δικαιώματα του Κουφοντίνα οδηγεί
τους εναπομείναντες ψηφοφόρους του ΚΙ-
ΝΑΛ να εντείνουν την πίεση προς την η-
γεσία να ξεχάσουν κάθε είδους συνεργα-
σία με τους φίλους των τρομοκρατών. 

Άβουλος 
Η αλήθεια είναι ότι τόσο ο Αλέξης Τσί-
πρας, όσο και οι προεδρικοί δεν επιθυ-
μούν σε καμία περίπτωση να περάσει το
μήνυμα ότι το κόμμα είναι φίλα προσκεί-
μενο σε τρομοκράτες. Όμως, πέραν της α-
νούσιας δήλωσης, δεν υπάρχει η τόλμη να
ξεκαθαρίσει μία και καλή την κατάσταση.
Η τακτική που επιλέγει ο Τσίπρας να τα έ-
χει καλά «και με τον χωροφύλαξ και με τον α-
στυφύλαξ» μάλλον αναδεικνύει την ατολ-
μία του και βουλιάζει τον ΣΥΡΙΖΑ στην α-
παξίωση. Οι δηλώσεις διαφόρων στελε-
χών ότι «εγώ δεν θα υπέγραφα τέτοιο κείμε-
νο», μάλλον δίνουν περισσότερα όπλα
στους αντιπάλους να επιμείνουν στο αφή-
γημα περί «τρομοκράτη ΣΥΡΙΖΑ» και φυσικά
ξηλώνουν γαλόνια από τον αρχηγό. 

Το πιο απλό που θα μπορούσε να κάνει ο
Αλέξης Τσίπρας και ο επίσημος ΣΥΡΙΖΑ
θα ήταν το εξής: Να αδειάσουν χωρίς τακτ
αυτούς τους 15 που υπέγραψαν υπέρ του
Κουφοντίνα και όσους καθηγητές που εί-
ναι στελέχη του κόμματος που έγραψαν το
δικό τους κείμενο. Κι εάν αυτοί επέμεναν,
ο Αλέξης Τσίπρας ας τους έδειχνε την πόρ-
τα της εξόδου. Θα πει κάποιος, «μα φοβήθη-
κε μήπως αποχωρούσαν και άλλοι». Ίσως αυτό
να ήταν σωτήριο για τον ίδιο τον ΣΥΡΙΖΑ

και συνολικά για το πολιτικό μας σύστημα. 
Έτσι και ο Τσίπρας θα είχε την ευκαι-

ρία να μετατρέψει το κόμμα όπως ακριβώς
θέλει, και οι αποχωρήσαντες δεν θα έβρι-
σκαν την ψήφο τους, καθώς οι αλληλέγγυ-
οι των τρομοκρατικών ομάδων δεν αρ-
κούν για να βγάλουν βουλευτή. Οπότε, όλο
αυτό το… φιλοτρομοκρατικό προφίλ δεν
προσφέρει τίποτε στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Υπάρχει και ο Παππάς
Όμως ο Αλέξης Τσίπρας ημέρα με την η-
μέρα αποδεικνύεται ότι είναι ένας άτολμος
αρχηγός. Ίσως και ανήμπορος. Διότι ναι
μεν όλοι λένε ότι δεν αμφισβητούν τον η-
γέτη, αλλά με τις πράξεις τους δείχνουν το
αντίθετο. Ο Αλέξης Τσίπρας είναι εγκλω-
βισμένος με τον Παππά και όσο έχει α-
πλώσει ασπίδα προστασίας στον πρώην υ-
πουργό Επικρατείας, τόσο και οι ομάδες,
φυλές, τάσεις, ράτσες και παρέες θα του
κουνούν το δάχτυλο. Ειδικά όταν και η ο-
μάδα των προεδρικών διασπάστηκε και οι
Κοτσακάς (πρώην δεξί χέρι του Άκη Τσο-
χατζόπουλου), Ρήγας (πρώην γραμματέ-
ας του ΣΥΡΙΖΑ), Σκορίνης έφτιαξαν την
ΡΕΝΕ, διότι θεωρούν ότι η κυβερνητική
δράση των Παππά, Σπίρτζη και Πολάκη
δεν συνάδει με τις αξίες του ΣΥΡΙΖΑ. 

Οπότε, όσο ο Παππάς παραμένει λόγω
Τσίπρα στο απυρόβλητο, τόσο και ο καθέ-

νας θα κάνει ό,τι θέλει. Και είναι χαρακτη-
ριστικό ότι στην ανακοίνωσή του ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ καλύπτει πλήρως τον Παππά, έναντι
του συμπληρωματικού υπομνήματος του
Χρήστου Καλογρίτσα στον εισαγγελέα. 

Είναι βέβαιο ότι πρόεδρος της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης στην παρούσα φάση
θα προτιμούσε την απόλυτη αρμονία (και
ησυχία) στο κόμμα του, σημειώνει όμως
πως μπροστά στις διασπάσεις και τις αντι-
παραθέσεις που έχει αντιμετωπίσει στο πα-
ρελθόν από τότε που ανέλαβε πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ έως τώρα, η σημερινή κατά-
σταση μοιάζει ιδανική. Άλλωστε, όπως ε-
ξηγούν και οι πιο στενοί του συνεργάτες,
«οι διαφορετικές απόψεις και η έκφρασή τους
είναι στη “φύση” του συγκεκριμένου κόμμα-
τος και αποτελούσαν πάντα κομμάτι της ταυτό-
τητας του και της αριστεράς».

Πάντως, με βάση την εσωκομματική γε-
ωγραφία η ομάδα Παππά μοιάζει ως την
πιο ισχυρή. Ή τουλάχιστον αυτό φάνηκε
από τις τηλεδιασκέψεις. Είχε τους περισ-
σότερους βουλευτές στη δική της τηλεδιά-
σκεψη, μεταξύ των οποίων την Όλγα Γε-
ροβασίλη (γραμματέας Κοινοβουλευτικής
Ομάδας) και τον ευρωβουλευτή Πέτρο
Κόκκαλη. Τουναντίον η ΡΕΝΕ (Κοτσα-
κάς, Ρήγας, Σκορίνης) είχαν πολλούς νε-
ολαίους, αλλά ελάχιστους βουλευτές, ενώ
η Ομπρέλα (η δική της τηλεδιάσκεψη είχε
γίνει μία εβδομάδα νωρίτερα) πέραν των
53+ του Τσακαλώτου είχε να επιδείξει και
την παρουσία των Βούτση, Σκουρλέτη,
Φίλη και Παπαδημούλη.

Κι όλα αυτά θα συνεχιστούν στη ΣΥΡΙ-
ΖΑϊκή κοινωνία μέχρι και τον Απρίλιο, ό-
που αναμένεται ένα πρώτο ξεκαθάρισμα
στην ψηφιακή Προγραμματική Συνδιάσκε-
ψη με τη συμμετοχή περίπου 2.000 μελών.

ΟΣΟ ΑΠΛΩΝΕΙ ΠΕΠΛΟ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟΝΝΙΚΟ

ΠΑΠΠΑ, Ο ΚΑΘΕΝΑΣ ΘΑ ΚΑΝΕΙ
Ο,ΤΙ ΘΕΛΕΙ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΗΚΩ-
ΝΟΥΝ ΤΟ ΔΑΧΤΥΛΟ 

«Τα κείμενα, οι τάσεις, και οι διαδικτυακές συζητήσεις είναι υγεία».
Αυτό ισχυρίζονται στον ΣΥΡΙΖΑ για να δικαιολογήσουν όλα τα φαι-
δρά που συμβαίνουν το τελευταίο διάστημα. Και διαρρέουν τα περί υ-
γείας, υπογραμμίζοντας ότι καμία τάση, καμία παρέα, καμία φυλή
δεν αμφισβητεί τον Αλέξη Τσίπρα, ούτε θέτει ζήτημα ηγεσίας.
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Του Μ.ΚΕ.

O
κ. Κεγκέρογλου
στις 19 Νοεμβρίου
έκανε την ακόλου-
θη ανάρτηση στους
λογαριασμούς του

στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης,
λίγα 24ωρα μετά τη δημοσκόπη-
ση της Opinion που έδειχνε ντέρ-
μπι Λοβέρδου-Ανδρουλάκη για
την ηγεσία. Τότε ο γραμματέας της
Κ.Ο. του ΚΙΝΑΛ έγραψε: «Σύμφω-
να με το καταστατικό Μάρτιο του 22
θα γίνει το 2ο Συνέδριο κι ένα (του-
λάχιστον) μήνα πριν, η εκλογική δια-
δικασία Προέδρου. Θεωρώ εξαιρε-
τικά πρόωρη τη “συζήτηση”, εν μέ-
σω πανδημίας και με το ενδεχόμενο
πρόωρων εκλογών στο μεταξύ, στις
οποίες πρέπει να πάμε ενωμένοι και
πάση δυνάμει». Μάλιστα, ο κ. Κε-
γκέρογλου την 1η Δεκεμβρίου
σε ραδιοφωνική του συνέντευξη
επέμεινε σε αυτή την άποψη και
πάνω σε αυτόν τον καμβά σχεδιά-
ζει τον οδικό χάρτη των εσωκομ-
ματικών διαδικασιών η Φώφη
Γεννηματά. Έναν οδικό χάρτη,
που εξαρτάται πάντως σε μεγάλο
βαθμό από τις πολιτικές εξελίξεις
εντός του έτους.

Δεν είναι τυχαίο ότι κάθε φο-
ρά που ερωτάται για τον χρόνο
της εσωκομματικής εκλογικής α-
ναμέτρησης, η Φώφη Γεννημα-
τά παραπέμπει στο καταστατικό
του Κινήματος Αλλαγής, διαβε-

βαιώνοντας ότι οι προβλέψεις
του τελευταίου θα τηρηθούν. Τι
προβλέπει όμως το καταστατικό;
Προβλέπει ότι η θητεία του εκά-
στοτε προέδρου είναι τετραετής.
Ως εκ τούτου, η θητεία της Φώ-
φης Γεννηματά λήγει τον Νοέμ-
βριο του 2021, αφού εκείνη ανέ-
λαβε τα ηνία του κόμματος τον
Νοέμβριο του 2017. Έτσι, είναι
σαφές ότι η επικρατέστερη ημε-
ρομηνία για τη διεξαγωγή των ε-
σωκομματικών εκλογών είναι ο
προσεχής Νοέμβριος. Την ίδια
ώρα όμως, από το καταστατικό
του Κινήματος Αλλαγής προκύ-
πτει ότι η εν λόγω διαδικασία
μπορεί να γίνει με καθολική ψη-
φοφορία από τη βάση του κόμμα-
τος έως και έναν μήνα πριν από
το τακτικό συνέδριο του κόμμα-
τος, που εν προκειμένω προ-
γραμματίζεται για τον Μάρτιο του
2022. Ως εκ τούτου, η εσωκομ-
ματική αναμέτρηση μπορεί να
προγραμματιστεί έως και για τον
Φεβρουάριο του 2022.

Δεν θέλει να φύγει
Πρόκειται για ένα περιθώριο που
δίνεται στη Φώφη Γεννηματά,
να αξιοποιήσει τις δύο προβλέ-
ψεις, αποφεύγοντας επιπρόσθε-
τα προβλήματα, σε περίπτωση
που ο Κυριάκος Μητσοτάκης ε-
πιλέξει να αιφνιδιάσει τους πολι-
τικούς του αντιπάλους, προκη-
ρύσσοντας εθνικές εκλογές εντός

του 2021, με επικρατέστερο αυ-
τήν τη στιγμή σενάριο εκείνο του
προσεχούς φθινοπώρου. Σε αυτή
την περίπτωση, κάθε σκέψη για
προηγούμενη εκλογική αναμέ-
τρηση για την ανάδειξη ηγεσίας
στο Κίνημα Αλλαγής φαντάζει ε-
ξωπραγματική, ενώ προηγούμε-
νη εθνική εκλογική αναμέτρηση
θα επηρεάσει σαφώς την εσω-
κομματική διαδικασία. Και αυτό
διότι ένα καλό εκλογικό αποτέλε-
σμα θα έδινε πόντους στη Φώφη
Γεννηματά, ενώ ένα αποτέλεσμα
μικρότερο από τις προσδοκίες
του χώρου και πάντως μικρότερο
από το προηγούμενο αποτέλεσμα
των εκλογών του Ιουλίου 2019
θα δυσκόλευε ιδιαίτερα την πα-
ραμονή τής νυν προέδρου του
κόμματος στο τιμόνι του.

Πάντως, αρκετοί ουδέτεροι έ-
χουν αρχίσει και παρομοιάζουν
τη Φώφη Γεννηματά με τον
Ντόναλντ Τραμπ. Όπως ο πρώ-
ην Αμερικανός πρόεδρος δεν ή-
θελε να ξεκουμπιστεί από τον
Λευκό Οίκο λέγοντας ότι του έ-
κλεψαν τις εκλογές, έτσι και η
Γεννηματά αναζητεί τρυκ και σο-
φίσματα για να πάει όσο μπορεί
πιο πίσω τις εκλογές. Ίσως έτσι

ελπίζει πως μπορεί ακόμη και να
μη διεξαχθούν. 

Το ερώτημα που τίθεται πλέον
είναι πώς θα αντιδράσουν οι επί-
δοξοι διάδοχοι της κας Γεννη-
ματά. Δηλαδή, οι μέχρι στιγμής
υποψήφιοι, ο Νίκος Ανδρου-
λάκης (ήδη έχει ανακοινώσει
την υποψηφιότητα του), αλλά και
ο Ανδρέας Λοβέρδος, ο οποίος
προς το παρόν είναι άτυπος υπο-
ψήφιος. Και λέμε άτυπος, διότι
εμμέσως πλην σαφώς έχει παρα-
δεχθεί ότι θα είναι υποψήφιος,
καθώς έχει ενημερώσει τη Φώ-
φη Γεννηματά, τους βουλευτές

του ΚΙΝΑΛ, τους πρώην πρωθυ-
πουργούς του ΠΑΣΟΚ, Κώστα
Σημίτη, Γιώργο Παπανδρέου,
αλλά και τον πρώην πρόεδρο του
κόμματος Ευάγγελο Βενιζέλο.
Μένει απλώς η τυπική ανακοί-
νωση. Μάλιστα, ο Ανδρέας Λο-
βέρδος έχει ξεκινήσει την προε-
κλογική του εκστρατεία θέτοντας
υψηλά το πήχη των προσδοκιών
για το κόμμα, κάνοντας λόγο μέ-
χρι και για διπλασιασμό των πο-
σοστών του κόμματος. Είναι σα-
φές πως στόχος του Ανδρέα Λο-
βέρδου είναι πλέον η Φώφη
Γεννηματά, την οποία και ουσια-
στικά κατηγορεί ότι δεν αυξάνει
τα ποσοστά του κόμματος στις δη-
μοσκοπήσεις.

Εξορμήσεις
Την ώρα που ο Ανδρέας Λοβέρ-
δος ανεβάζει τον πήχη σε ό,τι α-
φορά τα ποσοστά του κόμματος
στις επόμενες εθνικές εκλογές, η
κα Γεννηματά, όπως αναφέρουν
οι συνεργάτες της, «μετά τη δεύτερη
δόση του εμβολιασμού της θα ξεκι-
νήσει πορεία στον λαό». Και ο στό-
χος της προέδρου του Κινήματος
Αλλαγής είναι διττός. Από τη μία
να θέσει σε εγρήγορση όλο τον
κομματικό μηχανισμό και να υ-
πάρξει η κατάλληλη προετοιμασία
ενόψει αιφνιδιαστικών πρόωρων
εκλογών. Από την άλλη, με το να
κάνει τον δικό της προεκλογικό α-
γώνα, αφού θα έχει σειρά επαφών
με στελέχη του κόμματος ανά την
Ελλάδα. Κυρίως όμως, επισκε-
πτόμενη την περιφέρεια, η Φώφη
Γεννηματά θα θελήσει να μεταφέ-
ρει η ίδια το πολιτικό στίγμα του
κόμματός της στους πολίτες.

Και ενώ η κριτική για τους κυ-
βερνητικούς χειρισμούς στη δια-
χείριση της πανδημίας καλά κρα-
τεί, στη Χαριλάου Τρικούπη στρέ-
φουν τώρα το βλέμμα τους και
στην Οικονομία και την Κοινω-
νία. Μάλιστα, ετοιμάζονται προ-
κειμένου να επικαιροποιηθούν
οι προτάσεις του κόμματος για
την Οικονομία. Την ίδια ώρα, στο
Κίνημα Αλλαγής ρίχνουν το βά-
ρος τους στην ανάγκη να έχουν
«καθαρή γραμμή», ως απαραίτητη
προϋπόθεση για να διεκδική-
σουν μεγάλο κομμάτι από το 20%
περίπου των ψηφοφόρων που,
όπως φαίνεται από τις δημοσκο-
πήσεις, βρίσκονται μεταξύ των
δύο μεγάλων κομμάτων, πλην ό-
μως προέρχονται από το Κέντρο
και την Αριστερά. Η «καθαρή
γραμμή», λοιπόν, δεν θα πρέπει
να γέρνει ούτε προς τη Ν.Δ., ούτε
προς τον ΣΥΡΙΖΑ, αφού σε αυτή
την περίπτωση θα μπορούσε κα-
νείς να επιλέξει εξ αρχής μεταξύ
των δύο. Και η «καθαρή γραμμή»,
αυτή την ώρα, στη Χαριλάου Τρι-
κούπη περιγράφεται με δύο ό-
ρους. Η μία είναι η λεγόμενη
προοδευτική διακυβέρνηση, και
η άλλη είναι η αυτόνομη πορεία.

Από Φλεβάρη του ’22 
και βλέπουμε για κάλπες

• Η Φώφη Γεννηματά παίζει καθυστέρηση στις εσωκομματικές εκλογές
με τα τρυκ του καταστατικού, ενώ ο Ανδρέας Λοβέρδος βάζει ψηλά 
τον πήχη μιλώντας για διπλασιασμό του ισχνού 8% 

Όταν προ καιρού ο Βασίλης Κεγκέρογλου είχε ρίξει τη
βόμβα ότι με βάση το καταστατικό οι εκλογές για την α-
νάδειξη του νέου προέδρου του ΚΙΝΑΛ θα διεξαχθούν
Φεβρουάριο του 2022, τότε πολλοί γέλασαν. Και μάλι-
στα, έκαναν λόγο για καταπάτηση του καταστατικού.
Ως φαίνεται, ο κ. Κεγκέρογλου δεν έκανε τίποτε άλλο
από το να λειτουργήσει ως προπομπός των αποφάσε-
ων της Γεννηματά.

ΚΙΝΑΛ:
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↪
στοιχες μάρκες που τους δημιουργούν
την αίσθηση της υγειονομικής ασφά-
λειας και ελαχιστοποιούν τους περιτ-
τούς κινδύνους. Είναι χαρακτηριστικό
ότι το 57% της συγκεκριμένης κατηγο-
ρίας δηλώνουν ότι, πλέον, δίνουν με-
γαλύτερη προσοχή στο πόσο υγιεινά εί-
ναι τα προϊόντα που αγοράζουν.

• ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 3η «Πρώτα ο πλα-
νήτης» (Planet first): Οι με τη δια-
σταλτική έννοια του όρου «οικολόγοι»
καταναλωτές αντιπροσωπεύουν το
17% του δείγματος και δηλώνουν ότι
διατίθενται να πληρώσουν περισσότε-
ρα χρήματα αν πρόκειται να αγοράσουν
προϊόντα υψηλής ποιότητας και βιωσι-
μότητας, τα οποία ταυτόχρονα πληρούν
ηθικές προδιαγραφές. Το 59% σκο-
πεύουν μακροπρόθεσμα να ψωνίζουν
από τοπικές αγορές.

• ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 4η «Πρώτα η κοι-
νωνία» (Society first): Οι καταναλω-
τές τής εν λόγω κατηγορίας αντιπροσω-
πεύουν το 16% του δείγματος και ασπά-
ζονται την άποψη ότι θα πρέπει όλοι να
συνεργάζονται με στόχο το απώτερο κα-
λό. Μάλιστα, στη μεγάλη τους πλειοψη-
φία που φτάνει το 73% οι «society
first» καταναλωτές δηλώνουν έτοιμοι
να αλλάξουν τις καταναλωτικές συνή-
θειές τους, προς όφελος του ευρύτερου
κοινωνικού συνόλου. Προτιμούν να α-
γοράζουν από οργανισμούς που είναι ει-
λικρινείς και διαφανείς για το τι κάνουν.

• ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 5η «Πρώτα η κα-
ταναλωτική εμπειρία» (Experience
first): Οι συγκεκριμένοι καταναλωτές
είναι οι λιγότεροι του στατιστικού δείγ-
ματος (11%) και ξεκάθαρα οι λιγότερο
ανήσυχοι για την υγεία και την οικονο-
μική τους κατάσταση. Για παράδειγμα,
τα 2/3 εξ αυτών δηλώνουν ότι σε ελά-
χιστο χρόνο από την εξομάλυνση της
υγειονομικής κρίσης στη χώρα τους
(λίγες μέρες ή λίγες εβδομάδες) δεν θα
είχαν πρόβλημα να επισκεφτούν και να
κάνουν τις αγορές τους σε ένα πολυσύ-
χναστο εμπορικό κέντρο.

Ο… πεντάψαλμος 
των καταναλωτών 
στις μετά 
COVID αγορές

Υγεία και value for money θα κυριαρχήσουν 
στη μετά COVID καταναλωτική εποχή

Το νέο top-5 των
καταναλωτικών συμπεριφορών

Από τα ποιοτικά στοιχεία της ίδιας
μηνιαίας έρευνας που διενήργησε η ΕΥ
σκιαγραφούνται οι εξής νέες κατηγο-
ρίες καταναλωτών τους οποίους θα
κληθούν να ικανοποιήσουν οι επιχει-
ρήσεις:

• ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 1η «Πρώτα η ευ-
χέρεια» (Affordability first): Πρό-
κειται για τους καταναλωτές που επιζη-
τούν να ζήσουν εντός των ορίων που
τους θέτουν τα οικονομικά τους και α-
ντιπροσωπεύουν το 30% του δείγμα-
τος. Περισσότεροι από τους μισούς α-
πάντησαν ότι η τιμή ενός προϊόντος α-
ποτελεί αυξημένης σημασίας κριτήριο
επιλογής για το τι θα καταναλώσουν.
Είναι εμφανώς η πλέον απαισιόδοξη
κατηγορία καταναλωτών αναφορικά με
την εκτίμησή της για το πόσο χρονικό
διάστημα θα χρειαστεί η χώρα τους να
ανακάμψει και να επιστρέψει σε συν-
θήκες οικονομικής σταθερότητας. 

• ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 2η «Πρώτα η υ-
γεία» (Health first): Οι καταναλωτές
αυτής της κατηγορίας αντιπροσωπεύ-
ουν το 26% του δείγματος και προτι-
μούν εκείνα τα προϊόντα και τις αντί-

τα σχετικής έρευνάς της έχουν εξαιρετι-
κό ενδιαφέρον όχι μόνο για τους οικο-
νομικούς αναλυτές, αλλά και για τις κυ-
βερνήσεις που προσδοκούν γρήγορο α-
ναπτυξιακό ριμπάουντ στην παγκόσμια
οικονομία. Ο λόγος; Οι καταναλωτές δη-
λώνουν ότι επιζητούν μεν την επιστρο-
φή τους σε συνθήκες κανονικότητας, αλ-
λά ξεκαθαρίζουν ταυτόχρονα ότι η παν-
δημία επαναπροσδιόρισε σε καινούρ-
γιο επίπεδο τις προτεραιότητές τους.

Πιο συγκεκριμένα, με βάση την τρί-
τη έκδοση του EY Future Consumer
Index, μίας μελέτης που ο γνωστός πο-
λυεθνικός όμιλος παροχής ελεγκτικών
και συμβουλευτικών υπηρεσιών «τρέ-
χει» σε μηνιαία βάση και στην οποία
παρακολουθείται η καταναλωτική διά-
θεση και συμπεριφορά 14.074 ατό-
μων σε 18 χώρες, το 40% των κατανα-
λωτών που ρωτήθηκαν επιθυμούν δί-
χως άλλο να επανέλθουν στην «κανο-
νικότητα». Ωστόσο, το 50% αυτών των
καταναλωτών εξακολουθούν να ανα-
μένουν ότι μακροπρόθεσμα η ζωή τους
θα αλλάξει σε μεγάλο βαθμό, ενώ το
53% δηλώνουν ότι η εμπειρία της
πανδημίας τούς οδήγησε σε επανεκτί-
μηση των αξιών τους.

Ο κορωνοϊός που ήρθε στη ζωή
μας πριν από ένα χρόνο δεν άλ-
λαξε απλώς την καθημερινότη-
τα των ανθρώπων σε ολόκληρο
τον κόσμο, αλλά όπως φαίνεται
θα καθορίσει και τη μετέπειτα
συμπεριφορά μας ακόμη κι όταν
ο SARS-coV-2 θα έχει νικηθεί. 

Επιμέλεια: Ν.ΤΕ.

Τ
ον γύρο του κόσμου έκανε
πριν από κάμποσο καιρό η
«προφητεία» του Ελληνο-α-
μερικανού καθηγητή, Νικό-
λα Χρηστάκη, ότι μετά την

πανδημία οι άνθρωποι θα αποζητούν
απεγνωσμένα περισσότερο… sex και
λιγότερη θρησκευτικότητα. Ωστόσο,
αυτά εμπίπτουν στη σφαίρα των προ-
σωπικών δεδομένων όπου όσα λιγότε-
ρα ξέρεις (ως… σύντροφος) τόσο κα-
λύτερα κοιμάσαι το βράδυ. 

Και εν πάση περιπτώσει περισσότερο
καίγονται οι αγορές για την έτερη πρό-
βλεψη του επικεφαλής του Εργαστηρίου
Ανθρώπινης Φύσης στο Πανεπιστήμιο
του Γέιλ ότι ο κόσμος που θα αναδυθεί
μετά την πανδημία θα επιδείξει μια χα-
λάρωση στην καταναλωτική συμπεριφο-
ρά του, παρά για τα νυχτοπερπατήματα
και τις προσευχές!!! Είναι, όμως, έτσι; Ό-
ντως οι καταναλωτές θα ακολουθήσουν
τα μοτίβα του παρελθόντος και από την
αβεβαιότητα της πανδημίας θα εξωθη-
θούν σε shopping therapy; Ή μήπως α-
κριβώς λόγω της αβεβαιότητας που γέν-
νησε η πανδημία (σ.σ. μόλις τη δεύτερη
ημέρα των Χριστουγέννων ο ΠΟΥ έ-
κρουε τον κώδωνα του κινδύνου ότι η υ-
γειονομική κρίση του κορωνοϊού δεν θα
είναι η τελευταία) οι καταναλωτές γίνουν
περισσότερο σφιχτοχέρηδες; 

Δεν πάει πολύς καιρός που η Ernst
& Young (ΕΥ) καταπιάστηκε με το πα-
ραπάνω θέμα. Μάλιστα, τα αποτελέσμα-

Σύμφωνα, πάντα, με την τρίτη έκδοση του EY Future Consumer
Index, οι καταναλωτές αναμένεται να προβούν σε δραματικές και
μόνιμες αλλαγές στην καταναλωτική συμπεριφορά τους. Ειδικό-
τερα, το 62% δηλώνουν ότι σκοπεύουν να είναι πιο ενημερωμένοι
και προσεκτικοί όσον αφορά τη σωματική τους υγεία και το 58%
να δίνουν όλο και μεγαλύτερη έμφαση στη σχέση τιμής/ποιότη-
τας προϊόντος («value for money») στο μέλλον. 
Παρ’ ότι τα παραπάνω ευρήματα δεν αναμένεται να αποτελέσουν
τις νέες κινητήριες δυνάμεις διαμόρφωσης καταναλωτικών συ-
μπεριφορών και προτιμήσεων στο εγγύς μέλλον, η έρευνα της ΕΥ
υπογραμμίζει ότι οι καταναλωτές θα επικεντρωθούν πολύ περισ-
σότερο στις αξίες τους.

ΠΟΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΘΑ ΚΑΘΟΡΙΣΟΥΝ ΤΗ ΖΗΤΗΣΗ ΟΤΑΝ ΠΕΡΑΣΕΙ Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ
ΚΑΙ ΘΑ ΚΑΝΟΥΝ ΤΟΝ ΑΓΟΡΑΣΤΗ ΝΑ ΑΝΟΙΞΕΙ ΤΟ… ΠΟΡΤΟΦΟΛΙ 
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Μοιάζει οξύμωρο, σε πρώτο
άκουσμα, να μιλά κάποιος για
έλλειψη υδάτινων πόρων σε
ένα νησί. Κι όμως είναι η… ά-
νυδρη πραγματικότητα πολ-
λών τόπων της νησιωτικής
Ελλάδας που είτε λόγω της
αλλαγής του κλίματος και της
μείωσης των βροχοπτώσεων,
είτε λόγω της ραγδαίας αύξη-
σης του τουρισμού ή εξαιτίας
της κακής διαχείριση των υ-
παρχόντων πόρων οι κάτοικοι
λένε το πόσιμο νερό νεράκι.

Επιμέλεια: Ν.ΤΕ.

Έ
στω κι αν το πανδημικό
2020 μείωσε το τουριστικό
ρεύμα προς τα ελληνικά νη-
σιά κι αυτό με τη σειρά του
είχε ως αποτέλεσμα την ε-

λάττωση των αντίστοιχων καταναλωτι-
κών αναγκών ύδρευσης, εντούτοις η
χρονιά που πέρασε ήταν και αυτή προ-
βληματική ως προς την κάλυψη της ζή-
τησης για νερό. Έτσι, οι αρμόδιες υπη-
ρεσίες της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου
και Νησιωτικής Πολιτικής ανέβασαν
στροφές στις μηχανές τους και καθ’ όλη
τη διάρκεια του 2020 «έτρεξαν» μία σει-
ρά σημαντικών έργων για την αντιμετώ-
πιση της λειψυδρίας σε άνυδρα νησιά,
διαδικασία που θα συνεχιστεί και τη
χρονιά που ήδη διανύουμε. Μάλιστα
στην αρχή της εβδομάδας πραγματοποι-
ήθηκε σύσκεψη για το θέμα υπό την
προεδρία του υπουργού Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, Γιάννη Πλα-
κιωτάκη, όπου αναλύθηκαν τα αποτε-
λέσματα των δράσεων του 2020 καθώς
και ο προγραμματισμός του 2021. Ανα-
λυτικά κατά τη διάρκεια του 2020 η Γ.Γ.
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής χρη-
ματοδότησε τα παρακάτω 25 έργα:
1. ΑΜΟΡΓΟΣ: Προμήθεια δεύτερης
μονάδας αφαλάτωσης στην Αιγιάλη Α-
μοργού χρηματοδοτικού ύψους
€434.124. Για την κατασκευή των συ-
νοδών έργων της δεύτερης μονάδας
στην Αιγιάλη δαπανήθηκαν επιπλέον
€12.114. Τέλος, για την εγκατάσταση
μονάδων αφαλάτωσης στα Κατάπολα
της Αμοργού δόθηκε κονδύλι ύψους
€200.000. # Συνολικό κόστος πα-
ρέμβασης: €646.238
2. ΜΕΓΙΣΤΗ: Επεξεργασία θαλασσι-
νού νερού για τις ανάγκες του νησιού
# Κόστος έργου: €243.237.
3. ΠΑΤΜΟΣ - ΑΡΚΙΟΙ: Επεξεργασία
θαλασσινού νερού στην Πάτμο και
τους Αρκιούς καθώς και συντήρηση τα-
χυδιυλιστηρίου στην Πάτμο # Κόστος
έργου: €223.693.

4. ΛΕΙΨΟΙ: Εγκατάσταση και λειτουρ-
γία μονάδας αφαλάτωσης στο νησί #
Κόστος έργου: €206.159
5. ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ: Επιχορήγηση δή-
μου Σάμης Κεφαλονιάς για την αντικα-
τάσταση των δικτύων της Δημοτικής
Κοινότητας Άσσου και των Δημοτικών
Ενοτήτων Πυλάρου και Σάμης, που υ-
πέστησαν ζημιές από τα έντονα καιρι-
κά φαινόμενα της 17ης & 18ης Σε-
πτεμβρίου # Κόστος έργου:
€200.000.
6. ΟΙΝΟΥΣΣΕΣ: Επιχορήγηση του ο-
μώνυμου δήμου για την προμήθεια και
εγκατάσταση μονάδας αφαλάτωσης
στον Άγιο Ιωάννη, # Κόστος έργου:
200.000.
7. ΙΘΑΚΗ: Με περισσότερα από
150.000 ευρώ συνολικά (σ.σ.
€151.180 για την ακρίβεια) επιχορη-
γήθηκε από τα κρατικά ταμεία ο δήμος
Ιθάκης, προκειμένου να επισκευα-
στούν οι υφιστάμενες μονάδες αφαλά-
τωσης του νησιού, αλλά και να καθαρι-
στούν οι δεξαμενές στις οποίες αποθη-

κεύεται το νερό που έχει αφαλατωθεί.
Μέρος του συνολικού κονδυλίου για
την Ιθάκη κατευθύνθηκε, εξάλλου, για
την επισκευή των μονάδων αφαλάτω-
σης στις περιοχές Πόλη Σταυρού και
Κιόνι. 
8. ΜΗΛΟΣ: Επιχορήγηση δήμου Μή-
λου για την προμήθεια νερού από τη
μονάδα αφαλάτωσης της «ΑΙΟΛΙΚΗΣ
ΜΗΛΟΥ ΑΕ» # Κόστος έργου:
€150.000.
9. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑ (ΚΡΗΤΗ): Με κονδύ-
λι συνολικού ύψους 148.800 ευρώ ε-
πιχορηγήθηκε η τέταρτη μεγαλύτερη
πόλη της Κρήτης, ποσό που κατά το ή-
μισυ κάλυψε τα έξοδα μελέτης για την
ενίσχυση και τον εκσυγχρονισμό του
τοπικού συστήματος ύδρευσης. Η υπό-
λοιπη ισόποση επιχορήγηση αφορού-
σε αντίστοιχη μελέτη για την αντικατά-
σταση και τον εκσυγχρονισμό του αγω-
γού που μεταφέρει νερού από τις πη-

γές Σαρακίνας στην κεντρική δεξαμενή
της Ιεράπετρας. 

Αθροιστικά, με το συνολικό ποσό
των 325.197 ευρώ επιχορηγήθηκαν,
επιπρόσθετα, η Σάμος (€100.000 για
την αντιμετώπιση προβλημάτων ύ-
δρευσης που προκάλεσε ο καταστροφι-
κός σεισμός της 30ής Οκτωβρίου), η
Κίμωλος (€68.229+€24.800 για τη
συντήρηση μονάδας αφαλάτωσης και
παροχή πόσιμου νερού), η Μεγίστη
(€49.228+€24.304 για εργασίες σε
τρεις υδατοδεξαμενές), η Κάσος
(€14.212 για μελέτη σύνδεσης νέας
γεώτρησης στη θέση Άγιος Μηνάς με
το εξωτερικό δίκτυο ύδρευσης του νη-
σιού), η Κάλυμνος (€9.424 για τη συ-
ντήρηση των μονάδων αφαλάτωσης σε
Ψέριμο και Τέλενδο), καθώς και η Πε-
ριφερειακή Ένωση Δήμων Βορείου
Αιγαίου (€35.000) για την υλοποίη-
ση του έργου ελέγχου πόσιμων νερών
και εδαφών. Τέλος, η Γενική Γραμμα-
τεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής
μερίμνησε για:
• Την κάλυψη κόστους μεταφοράς και
παράδοσης πόσιμου νερού σε άνυδρα
νησιά του Αιγαίου από υδροφόρα
πλοία του Πολεμικού Ναυτικού, διαθέ-
τοντας κονδύλι ύψους €453.557.
• Τη δαπάνη προμήθειας πόσιμου νε-
ρού από τη ΔΕΥΑΡ για την κάλυψη των
υδρευτικών αναγκών άνυδρων νησιών
των Δωδεκανήσων, κόστους €29.137.
• Την εξόφληση λογαριασμών ΕΥ-
ΔΑΠ για την περίοδο κατανάλωσης για
πόσιμο νερό μεταφερόμενο σε άνυδρα
νησιά των Κυκλάδων, κόστους
€6.072.

Σημειώνεται ότι η συνολική χρη-
ματοδότηση των παραπάνω δράσε-
ων του 2020 ανέρχεται στο ποσό
των 3 εκατ. ευρώ –τα κονδύλια εξα-
σφαλίστηκαν μέσω του Εθνικού Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της
Γ.Γ. Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής– ενώ εντός του 2021 ολοκληρώ-
νονται τα κατάλληλα έργα ύδρευσης στα
Κατάπολα Αμοργού και στην περιοχή
Γροίκος Πάτμου, ενώ θα δημοπρατη-
θούν άλλα τρία έργα για το Καστελλό-
ριζο. Φυσικά, οι ανάγκες δεν σταμα-
τούν στις παραπάνω νησιωτικές περιο-
χές καθώς οι αρμόδιες υπηρεσίες έ-
χουν στα χέρια τους και αναλύουν αι-
τήματα και ανάγκες κυρίως μικρών νη-
σιών όπως οι Παξοί, ο Καστός, η Γαύ-
δος, η Κύθνος και η Χάλκη, που σχετί-
ζονται με την εξασφάλιση αυτονομίας
τους σε αποθέματα νερού.

Κυβερνητικός στόχος όπως αυτός έ-
χει τεθεί από την ηγεσία του υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής δεν είναι άλλος από την αντιμετώ-
πιση της λειψυδρίας στα νησιά και η
διασφάλιση πόσιμου νερού, πρόβλη-
μα που επιδιώκεται να εξαλειφθεί μέ-
σω των δυνατοτήτων που παρέχει η
σύγχρονη τεχνολογία και καινοτομία
με όρους βιωσιμότητας και σεβασμού
του περιβάλλοντος.

25 έργα πνοής 
για να μην πουν 
οι νησιώτες 
το νερό νεράκι 

€3.000.000 ΔΑΠΑΝΗΘΗΚΑΝ ΤΟ 2020 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΔΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΝΗΣΙΩΝ –
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΣ Ο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΟ 2021↪

ΛΕΙΨΥΔΡΙΑ:
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Υπεραξίες της τάξεως των
800 εκατ. ευρώ θα εγγράψει
η Alpha Bank από τις θυγα-
τρικές της στο εξωτερικό,
που μπαίνουν κάτω από τη
σκέπη μιας εταιρείας χόλ-
ντινγκ και υλοποιούν σχέδια
εσωτερικής αναδιοργάνω-
σης και περαιτέρω ανάπτυ-
ξης των εργασιών τους.
Μέσω της 100% θυγατρικής

χόλντινγκ θα ελέγχονται με-
τοχικά οι Alpha Bank
Romania, Alpha Bank
Cyprus, Alpha Bank Albania
και οι θυγατρικές στο Ηνω-
μένο Βασίλειο και στο Λου-
ξεμβούργο, που παρέχουν
υπηρεσίες διαχείρισης κε-
φαλαίων.
Η διοίκηση του ομίλου εκτι-
μά ότι μεγάλα περιθώρια α-

νάπτυξης εργασιών έχει η
θυγατρική στη Ρουμανία, η
οποία μπορεί να επωφελη-
θεί από τη θετική πορεία της
ρουμανικής οικονομίας. 
Εκτιμάται ότι σε βάθος διε-
τίας η Alpha Bank Romania
μπορεί να επιτυγχάνει από-
δοση ιδίων κεφαλαίων
10%.
Για την Alpha Bank Cyprus

Alpha Bank: Υπεραξίες 800 εκατ. από         




Σ

τις 9 Μαρτίου του
2020 που στην Ελ-
λάδα και τη Γερμα-
νία άρχισε να φου-

ντώνει το πρώτο κύμα της
πανδημικής κρίσης, «φού-
ντωναν» και οι συζητήσεις
δύο επιχειρηματικών αντι-
προσωπειών από τις δύο
χώρες που αναζητούσαν τον
τρόπο και το πεδίο μια ευ-
ρύτερης συνεργασίας. 
Από τη μία πλευρά του τραπεζι-
ού κάθονταν οι Γερμανοί της
RWE, μίας από τις μεγαλύτερες
εταιρείες διεθνώς στον κλάδο
των ανανεώσιμων πηγών ε-
νέργειας. Από την άλλη πλευρά
κάθονταν οι Έλληνες της ΔΕΗ.
Κι όταν σηκώθηκαν από το
τραπέζι οι εκπρόσωποι των
δύο εταιρειών, είχαν βάλει τις
υπογραφές τους σε ένα μνημό-
νιο κατανόησης και συνεργα-
σίας (ΜοU), βάσει του οποίου
θα τίθετο υπό διερεύνηση μία
πιθανή σύμπραξη της RWE με

τη ΔΕΗ. Το κέρδος αμοιβαίο:
για μεν τη δημόσια επιχείρηση
ηλεκτρισμού της Ελλάδας θα
«εισπράξει» πολύτιμο
knowhow για την επίτευξη του
στρατηγικού στόχου της απολι-
γνιτοποίησης, για δε τη RWE η
ανάπτυξη και υλοποίηση έρ-
γων ΑΠΕ (και) στην Ελλάδα.
Δέκα μήνες αργότερα από εκεί-
νο το ραντεβού στο Βερολίνο,
το deal φαίνεται να παίρνει συ-
γκεκριμένη μορφή και σχήμα

και να μπαίνει στις ράγες πιθα-
νότατα από τον Φεβρουάριο.
Τα καλά… μαντάτα «μαρτύρη-

σε» ο υπουργός Ανάπτυξης Ά-
δωνις Γεωργιάδης, ο οποίος
στο πλαίσιο της συμμετοχής
του στη διαδικτυακή πρωτο-
χρονιάτικη εκδήλωση του Ελ-
ληνο-γερμανικού Επιμελητή-
ριου είπε την περασμένη Δευ-
τέρα ότι τις προσεχείς ημέρες η
επιδιωκόμενη συμφωνία της
ΔΕΗ με την RWE θα λάβει την
έγκριση της ελληνικής επιχεί-
ρησης.
Αναλυτικότερα, όπως τόνισε ο

Μια δεκάδα 
βραβεία για 
τα everest
στα e-volution 
Awards 2021
Με μια δεκάδα βραβείων
στις «αποσκευές» τους, α-
νάμεσά τους και για εκείνο
του «E-shop of the Year», έ-
φυγαν τα everest από τη
φετινή διοργάνωσης των e-
volution Awards 2021. 
Το e-shop της γνωστής α-
λυσίδας εστίασης που είναι
μέλος του ομίλου Vivartia,
διακρίθηκε για τις καινοτο-
μίες που έχει ενσωματώσει
στον σχεδιασμό του, ο οποί-
ος εναρμονίζεται με την πε-
λατοκεντρική στρατηγική
που ακολουθεί, δίνοντας
πάντα ιδιαίτερη έμφαση
στην ενίσχυση της κατανα-
λωτικής εμπειρίας. Αντιπρο-
σωπευτικό παράδειγμα της
στρατηγικής αυτής είναι η
διαδικασία «χτισίματος» α-
πό τον πελάτη του
sandwich που επιθυμεί, με
ταυτόχρονη δυνατότητα
προεπισκόπησης των υλι-
κών και της τελικής σύνθε-
σης (Sandwich builder &
Preview). 
Πρόκειται για μια ρεαλιστι-
κή προσομοίωση της διαδι-
κασίας παραγγελίας, η ο-
ποία μεταφέρει στον ψη-
φιακό κόσμο μια γνώριμη ε-
μπειρία από το κατάστημα.
Στην ίδια κατεύθυνση είναι
και η λειτουργία «γρήγο-
ρης» παραγγελίας (Quick
Order), μέσω της οποίας ο
καταναλωτής μπορεί να α-
ναπαράγει την αγαπημένη
του παραγγελία με μια μόνο
κίνηση. 
Επιπλέον, το e-shop των
everest βραβεύτηκε για την
υλοποίηση στο mobile
commerce, τη συνολική αι-
σθητική, τα γραφικά και το
User interface καθώς και
για τη στρατηγική επικοινω-
νίας με έμφαση στο Search
Engine Optimization (SEO).

Το ελληνο-γερμανικό 
στοίχημα στην ενέργεια

Εν αναμονή 
της επικύρωση

του deal ανάμεσα
στη ΔΕΗ και την
RWE, που αποτελεί
διεθνή leader στον
κλάδο των ΑΠΕ
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προτεραιότητα αποτελεί η
δραστική μείωση των NPEs
και η πλήρης εξυγίανση του
προβληματικού δανειακού
χαρτοφυλακίου.
Στην Αλβανία έμφαση δίνεται
στην ανάπτυξη των εργασιών
τής εκεί θυγατρικής τράπεζας
και στη βελτίωση της αποδο-
τικότητάς της, με στόχο το 8%
επί των ιδίων κεφαλαίων της.

            θυγατρικές στο εξωτερικό

κ. Γεωργιάδης, στόχος της ΔΕΗ
και της RWE είναι η εμβληματική
αυτή επένδυση να υλοποιηθεί
στον ταχύτερο δυνατό χρόνο και
πρόσθεσε ότι αποτελεί μια από
τις δύο μεγαλύτερες «πράσινες»
επενδύσεις στη χώρα (σ.σ. η
δεύτερη είναι η επένδυση της
Volkswagen στην Αστυπάλαια
που σχετίζεται με την ηλεκτροκί-
νηση).
Ο χαρακτηρισμός ως εμβληματι-
κής της επένδυσης της RWE

στην Ελλάδα δεν είναι τυχαίος,
αφού η ταμπακιέρα αφορά το
«στήσιμο» φωτοβολταϊκού πάρ-
κου ισχύος 2,5 γιγαβάτ στις εκτά-
σεις ορυχείων της ΔΕΗ στην
Πτολεμαΐδα αλλά και τη μετατρο-
πή κάποιων λιγνιτικών μονά-
δων στην ίδια περιοχή της Δυτι-
κής Μακεδονίας σε μονάδες με
καύση βιομάζας. Πρόκειται για
την περιοχή όπου η ΔEH διαθέ-
τει άδειες και σύμφωνα με τα όσα
έχουν δει το φως της δημοσιότη-

τας τον περασμένο Σεπτέμβριο
στελέχη της γερμανικής εταιρεί-
ας έκαναν διά ζώσης «αυτοψία»
στις εγκαταστάσεις της δημόσιας
επιχείρησης.
Σημειώνεται ότι η ΔΕΗ, μέσω
της θυγατρικής της ΔΕΗ ΑΝΑ-
ΝΕΩΣΙΜΕΣ, έχει ήδη ένα
portfolio φωτοβολταϊκών έργων
συνολικής ισχύος 1,9 GW, εκ
των οποίων το 1GW θα δοθεί ως
«προίκα» στο κοινοπρακτικό
σχήμα που θα συστήσει με την
RWE η ελληνική επιχείρηση.
Αξίζει επίσης να υπογραμμιστεί
ότι αυτή την περίοδο η RWE
«τρέχει» ένα γενναίο πρόγραμμα
απόσυρσης μονάδων άνθρακα,
με στόχο μέσα στην επόμενη τε-
τραετία να έχει «σβήσει» εργο-
στάσια συνολικής ισχύος 2.500
MW. Το γεγονός δεν είναι τυ-
χαίο και συμβαδίζει με το στρα-
τηγικό όραμα της διοίκησης του
Γιώργου Στάσση για μετασχη-
ματισμό της ΔΕΗ στο πλαίσιο
της αντίστοιχης τάσης ενεργεια-
κού μετασχηματισμού που επι-
διώκεται διεθνώς. Και αυτό μοι-
άζει να είναι τελικά το κοινό στοί-
χημα της ΔΕΗ και της RWE: η α-
νταλλαγή τεχνογνωσίας, αλλά και
η εκμετάλλευση των σημαντικών
επενδυτικών ευκαιριών στις Α-
ΠΕ, δηλαδή στον κλάδο που α-
ναμένεται να πρωταγωνιστήσει
τις επόμενες δεκαετίες στον πα-
γκόσμιο ενεργειακό χάρτη.

Την επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας αγο-
ράς της μετοχικής συμμετοχής της MIG στη
Singular Logic από το επενδυτικό σχήμα Epsilon
Net και Space Hellas ανακοίνωσε στην αρχή της
εβδομάδας η Epsilon Net. 
Το συνολικό αντάλλαγμα της συναλλαγής, συ-
μπεριλαμβανομένου του τιμήματος για τη μετα-
βίβαση των μετοχών και του τιμήματος για τη
μεταβίβαση δανειακών υποχρεώσεων της

Singular Logic προς την Τράπεζα Πειραιώς, α-
νήλθε στο ποσό των 18.050.000 ευρώ και εξο-
φλήθηκε από τις αγοράστριες εταιρείες ολοσχε-
ρώς. 
Σημειώνεται ότι η Singular Logic μεταβιβάστηκε
απαλλαγμένη από το σύνολο των δανειακών
της υποχρεώσεων προς την Τράπεζα Πειραιώς
και τη MIG, ενώ την 31/12/2020 τα ταμειακά της
διαθέσιμα ανήλθαν περίπου σε 2 εκατ. ευρώ.

Ολοκληρώθηκε η πώληση της Singular Logic

Δωρεάν ασύρματο Internet θα είναι πλέον διαθέσιμο στους
επισκέπτες πολύ σημαντικών αρχαιολογικών χώρων, στο
πλαίσιο της συνεργασίας του Υπουργείου Πολιτισμού και
Αθλητισμού με την COSMOTE για την παροχή δωρεάν
WiFi σε μεγάλους αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία της
Ελλάδας. Με την επέκταση του μνημονίου συνεργασίας α-
νάμεσα στα δύο μέρη, έχουν επιλεγεί από το Υπουργείο Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού συνολικά 25 σημεία υψηλού πο-
λιτιστικού και ιστορικού ενδιαφέροντος. 

Η COSMOTE ήδη προσφέρει δωρεάν ασύρματες ευρυ-
ζωνικές υπηρεσίες σε δεκατρείς χώρους πολιτιστικού εν-
διαφέροντος, ενώ συνεχίζει τη δημιουργία υποδομών και
στους υπόλοιπους χώρους, με τη συνολική επένδυση της ε-
ταιρείας να ξεπερνά τα €3.000.000.

Η ελεύθερη πρόσβαση σε ευρυζωνικό δίκτυο στους αρ-
χαιολογικούς χώρους και τα μουσεία δίνει τη δυνατότητα
στους επισκέπτες να αναζητούν εύκολα πληροφορίες για
τα μνημεία, να μοιράζονται την εμπειρία τους μέσω ίντερνετ
και κοινωνικών δικτύων, αλλά και στους αρμόδιους πολι-
τιστικούς φορείς να αναπτύσσουν νέους τρόπους ξενάγη-
σης και φιλοξενίας του κοινού. Αυτός ήταν, άλλωστε, ευ-
θύς εξ αρχής ο στόχος του πρότζεκτ: με τη δύναμη της σύγ-
χρονης τεχνολογίας να αναδειχτεί η ελληνική ιστορία και ο
πολιτισμός.

Για την υπογραφή της επέκτασης του μνημονίου συνερ-
γασίας, πραγματοποιήθηκε την Τρίτη συνάντηση στο υ-
πουργείο Πολιτισμού ανάμεσα στην υπουργό Λίνα Μεν-
δώνη και στον πρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο του Ο-
μίλου ΟΤΕ, Μιχάλη Τσαμάζ, κατά τη διάρκεια της οποίας
συζητήθηκαν, εκτός από τη συνεργασία και την πορεία υ-
λοποίησης των έργων, και οι δυνατότητες που προσφέρει η
τεχνολογία για την ανάδειξη της ελληνικής πολιτισμικής
κληρονομιάς.

Free WiFi από 
την COSMOTE σε 
25 αρχαιολογικούς 
χώρους και μουσεία
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www.iapopsi.gr
Κάθε μέρα στο site 

της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

«Φύγε εσύ, έλα
εσύ» οι άλλοι.

Μόνο με Μαρτίνς
ο Θρύλος

▶ΣΕΛ. 14-15



 

▶ΣΕΛ. 17




▶ΣΕΛ. 19

  
  
  ▶ΣΕΛ. 16

«Αντίο» Βοτανικός…
Λεωφόρος, 

με πρόεδρο τον
Γιαννακόπουλο

• Ενώ το Σαββιδοτεχνείο φλόμωσε στο παραμύθι τον κόσμο ότι δεν έπαιξε με τον
Ολυμπιακό γιατί δεν μαρκάρει όσο ο Μουργκ – Άλλη είναι η αλήθεια ▶ΣΕΛ. 11




Οι γιατροί του ΠΑΟΚ
προειδοποιούν: Ο Τζόλης

να μη γίνει… Νίνης





▶ΣΕΛ. 18
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